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Społeczeństwo
wobec wypadków czwartkowych

Wypadki, jakie się w czwartek roze­
grały w Sejmie, są tego rodzaju, że wla 
ściwie nie wymagają żadnych komen 
tarzy. Społeczeństwo wie, co o nich 
sądzić. Społeczeństwo wie. jak ocenić 
pojawienie się w Sejmie czwórkami stu­
kilkudziesięciu oficerów uzbrojonych, 
nie mówiąc już — jak stwierdza prasa 
warszawska — o mnóstwie osobistości 
tajemniczych, które zajęły miejsca na 
trybunach, krążyły po kuloarach sejmo­
wych i w okolicach wejść do gmachu 
sejmowego.

Mówi się, że chodziło tylko o — ma­
nifestację wojskowych dla ministra Pił­
sudskiego. Gdyby się chciało stanąć na 
tej podstawie, to każdy zapyta, czemu 
owi uzbrojeni wojskowi po „utworze­
niu szpaleru“ i zawołaniu: „Niech żyje 
marszałek Piłsudski!“ — nie opuścili 
gmachu sejmowego? Czemu w nim zo­
stali przez kilka godzin, a następnie do­
piero, po godzinie 8 wieczorem, rozeszli 
się — jak pisze „Rzeczpospolita“ (nr. 
300) — „na wezwanie komendanta mia­
sta pułk. Wieniawy-Długoszewskiego“? 
Czyż fakty te nie mówią same przez się?

A dalej: śkoro się mówi o manife­
stacji tylko, narzuca się dalsze pytanie, 
czy terenem manifestacji wojskowych 
dla ministra spraw wojskowych jest 
parlament? Czy nie wiadomo, że w gma­
chu sejmowym czynnikom postronnym, 
nie wchodzącym w skład ciał ustawo­
dawczych. niedozwolone są żadne ma­
nifestacje? Czy nie wiadomo ponadto 
że gospodarzem gmachu sejmowego jest 
marszałek Sejmu, i że do zarządzeń je­
go ma każdy obowiązek się zastosować?

Wiadomo to każdemu. I dlatego 
opinja publiczna — bez naszych sugge- 
styj — wie. jak sprawę ocenić, wie. co 
sądzić o argumentach na temat mani­
festacji wojskowych na rzecz ministra 
spraw wojskowych.

A jakżeż wyglądają dalsze argumenty 
komunikatu klubu B. B. i prasy „sa­
nacyjnej" o „niesłychanej obrazie ofi­
cerów" przez — „służbę sejmową", któ­
rej, jak wiadomo, nie wolno do gmachu

Komunikat sekretariatu marszałka Sejmu
Warszawska „Rzeczpospolita" (nr. 30) 

ogłasza następujący komunikat sekre- 
tarjatu marszałka Sejimu:

..W dniu 31 października r. b. zosta 
ło na podstawie zarządzenia p. Prezy­
denta Rzplitej z dn. 24 października rb. 
zwołane na godz 4 po poł. posiedzenie 
Sejmu na którego pierwszym punkcie 
porządku dziennego było pierwsze czy­
tanie preliminarza budżetowego na r. 
1930/31.

„Około godz 4 po poi. wdarło się do 
przedsionka gmachu Sejmu około 100 
uzbrojonych oficerów wojsk polskich, 
którzy odsunęli straż marszałkowską, 
niedopuszczającą do wejścia osób bez 
legitymacyj.
„O godz. 4 min. 5 marszałek Sejmu po­
prosi! do siebie p. ministra spraw we­
wnętrznych gen. Sławoja Skladkow- 
skiego któremu oświadczył, że zgroma­
dzeni w przedsionku oficerowie zlekce­
ważyli wezwanie organów marszałka, 
aby gmach Sejmu opuścili i pozostają 
nadal w Sejmie. Wobec tego oświad­
czył marszałek Sejmu p. ministrowi 
że dopóki uzbrojeni iudzie gmachu nie i 
opuszczą posiedzenia nie otworzy Gen I 
Składkowski w odpowiadaj oświadczył. i

wpuszczać gromad manifestantów, albo 
też twierdzenia, że oficerowie chcieli się 
tylko udać — na pocztę sejmową itp? 
Po takich zajściach. — gdy zawio 
dły, takie ich tłomaczenie? Jakżeż 
to wszystko małem wyda się społeczeń­
stwu polskiemu, a również zagranicy?

Koszta moralne wypadków czwart­
kowych są dla obozu „sanacyjnego“ 
ciężkie i dotkliwe. Niestety koszta za­
płaci i państwo polskie. Bo cóż w tych 
warunkach powie znów o Polsce zagra 
nica, na której dobrej opinji państwu 
naszemu w dzisiejszych jego kłopotach 
gospodarczych i finansowych więcej 
musi zależeć, niż kiedykolwiek?

A jakżeż boleśnie przykre dla roz­
woju naszych stosunków wewnętrz­
nych jest wciąganie wojskowych w tego 
rodzaju występy w murach parlamen­
tu? Pod tym coprawda względem 
pocieszyć się należy, że z pewnemi wy­
jątkami armja i jej korpus oficerski są 
zdrowe i cheą służyć wyłącznie narodo­
wi jako całości i obronie niepodległości 
i integralności ziem Rzeczypospolitej — 
zdała od intryg i walk partyjno - poli­
tycznych.

Komunikat Klubu Narodowego 
stwierdzi! słusznie, że „wszelkie zakłó­
canie spokoju i naruszanie praw, naka­
zanych przez konstytucję, przynosi pań­
stwu szkodę“, że „zwłaszcza ciężkie go­
spodarcze położenie kraju wymaga, aby 
obrady sejmowe nad budżetem mogły 
się odbyć w atmosferze spokoju“, że 
„zlekceważenie ich odwraca uwagę od 
odpowiedzialności za dotychczasową 
politykę rządu w dziedzinie gospodar­
czej i finansowej".

Odwraca uwagę, ale w rezultacie od­
wrócić jej nie zdoła; tak samo, jak nie 
zdoła tego uczynić w stosunku do fatal­
nych ustępstw, zrobionych przez rząd 
polski Niemcom w postaci rezygnacji 
z przewidzianego traktatem wersalskim 
prawa likwidacji mienia niemieckiego, 
poczem ma przyjść kolej na koncesje 
w dziedzinie osiedlania się Niemców 
w Polsce.

że oficerowie byli podrażnieni słowami 
służby, która, wzbraniając im wstępu, 
kilku z nic^i obraziła.

„Marsza.trt Daszyński wobec tego 
oświadczył, że obrażonym przysługuje 
droga służbowa. Jeżeli kilku z tych pa 
nów było wzburzonych, wzburzenie ich 
już minęło, i dlatego prosi p. generała 
aby im oświadczył, że demonstracji 
zbrojnej nie zniesie i posiedzenia nie 
otworzy.

. 0 godz. 4 min. 12 zameldował dy­
rektor kancelarii Sejmu p. marszałkowi 
że oficerowie chcą utworzyć szpaler dla 
marszałka Piłsudskiego, który już wów­
czas znajdował się wewnątrz gmachu 
w sali przeznaczonej dla pp. ministrów, 
jako zastępca premjera clr. K. Swital- 
skiego.

„Marszałek Sejmu polecił ponownie 
dyrektorowi kancelarji. aby poprosił 
oficerów o opuszczenie gmachu Sejmu 
Prośba dyrektora kancelarji pozostała 
bez skutku.

„O godz 4 min. 20 zwołał marszałek 
Sejmu przewodniczących wszystkich 
klubów, którzy, zjawili się w jego ga­
binecie i zgodzili się. że pod szablami
i rewolwerami posiedzenia nie należy
otwiera/

„O godz. 5 wysłał marszałek Sejmu 
pismo do p. Prezydenta Rzplitej.

„Panie Prezydencie Rzeczypospolitej! 
„Zarządzenia Pana Prezydenta Rze­

czypospolitej z dnia 24 października b. r„ 
kontrasygnowanego przez p. premjera dr 
Kazimierza Świtalskiego L: Prez. R. P. 
14832 o zwołanie sesji Sejmu, nie mogę 
wykonać, ponieważ o godzinie 4 pp. wdar­
ło się przemocą do gmachu sejmowego 
przeszio 90 uzbrojonych oficerów W. P., 
którzy na moje żądanie opuszczenia gma­
chu Sejmu, odpowiadają odmownie i pozo-’ 
stają w pobliżu sali posiedzeń Izby Posel­
skiej. (-—) Daszyński, marszałek Sejmu.

„O godz. 5.15 zgłosił się w gabinecie 
p. marszałka Sejmu marszałek Piłsud­
ski wraz z gen. Składkowskim i pułk 
Beckiem i zażądał otwarcia posiedzenia, 
nazywając nieotwieranie posiedzenia 
..hecą“, zapytując, skąd wie marszałek, 
że oficerowie są uzbrojeni itp

„Marszałek Sejmu odpowiedział na 
to. że p. marszałek Piłsudski jesi tylko 
gościem i na jego obrazy, jako gospo 
darz, nie może odpowiadać obrażenia­
mi.

„Marszałek Piłsudski: „Ja jestem tu 
oficjalnie.“

„Marszałek Daszyński: „Ja także je­
stem tu oficjalnie.“

„Marszałek Piłsudski zapytał dwu­
krotnie: „Czy to pańskie ostatnie sło 
wo?"

„Marszałek Daszyński odpowiedział 
dwukrotnie: „Tak jest; pod szablami 
i rewolwerami nie otworzę posiedze­
nia.“

„0 godz. 6 min. 15 otrzymał p mar

Ostatnie u
Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.). W 

Sejmie panował po czwartkowych e- 
mocjach zupełny spokój. Zaproszeń 
na następne posiedzenie kancelarja 
Sejmu jeszcze nie rozesłała. Jak wia­
domo, w środę nastąpi otwarcie sesji 
senackiej. Premjer Świtalski, którego 
choroba dziwnym zbiegiem okoliczno­
ści zakończyła się w piątek, w godzi­
nach południowych był przyjęty na 
zamku i w Belwederze. (w)

Warszawa. 2. 11. (Tel. wl.) Dzi­
siaj w południe w gmachu sejmowym 
brak ożywienia. Posłowie są w okrę­
gach i wyczekują zwołania najbliższe­
go posiedzenia. Marsz. Daszyński zaś. 
opierając się na ostatniem piśmie Pre­
zydenta Rzplitej do niego, wyczekuje 
inicjatywy ze strony p. Prezydenta, któ­
ry bawi w Warszawie a nawet w nie­
dzielę nie wybiera się do Kielc z powo­
du sytuacji politycznej.

Na środę zwołano posiedzenie Sena­
tu. Wedle pogłosek nie jest wykluczo­
ne, że w posiedzeniu tern wziąłby u-

Polska wyrzekła się prawa likwidacji 
mienia niemieckiego

Pisaliśmy w ostatnim czasie kilka­
krotnie o niebezpieczeństwie zrezygno­
wania przez Polskę z dalszego likwi­
dowania mienia niemieckiego. Oba­
wy te były całkiem uzasadnione, 
gdyż w dniu 31 października minister 
Zaleski i poseł Rauscher podpisali u- 
mowę, na której zasadzie rząd polski 
zrzekł się dalszej likwidacji mienia 
niemieckiego czyli zgodził się w tym 
punkcie na zrezygnowanie z postano­
wień traktatu wersalskiego. O smut­
nym tym fakcie, jako o „sukcesie", ko­
munikuje ministerstwo spraw zagra­
nicznych:

„W toku obrad w Paryżu w komi­
sji utworzonej dla działu IX planu 
Younga, „likwidacja przeszłości" dy­
skutowane były w ostatnich tygod­
niach zalecenia zawarte w tym planie, 
dotyczące wzajemnego zrzeczenia się 
pretensyj finansowych polsko-nie- 
mieckich, oraz zaprzestania likwida­

szałek Sejmu następujące pismo od P- 
Prezydenta Rzplitej.

Panie Marszalku Sejmu!
„W odpowiedzi na pismo p. Marszałka

donoszę, że w tej chwili znajduje się u 
mnie p. marszałek Piłsudski, który jako 
zastępujący dziś chorego premjera złożył 
mi relację o stanie w Sejmie, która to re­
lacja jest sprzeczna z pańską relacją. Wo­
bec tego nie jestem w stanie bez z jednej 
strony premjera a z drugiej strony bez o- 
becności razem u mnie Pana i p. marsz. 
Piłsudskiego zająć jakiegokolwiek stano­
wiska. Proponuję zatem p. Marszalkowi, 
odłożyć posiedzenie dzisiejsze do innego 
dnia celem wyjaśnienia sprawy, jak wy­
żej. (—) Mościcki“.

O godz. 6 min. 30 zaprosił marsza­
łek Sejmu poraź drugi przewodniczą­
cych klubów i oświadczył, że rna za­
miar posiedzenia nie otwierać i zawia­
domić posłów pisemnie, że z powodu 
obsadzenia Sejmu przez zbrojnych lu­
dzi posiedzenie odracza, a o terniinis 
następnego pp. posłów zawiadomi.

„Poczem o godz. 8 rozdano posłom 
następujące zawiadomienie:

„Z powodu zajęcia przemocą frontowej 
sieni wejściowej i poczekalni gmachu Sej­
mu przez uzbrojonych oficerów Wojsk Pol­
skich w liczbie około stukilkudziesięciu, 
którzy na dwukrotne wezwanie urzędowe 
organów Marszalka Sejmu gmachu Sejmo­
wego nie opuszczają, oświadczam że pod 
szablami pp. oficerów posiedzenie dzisiej­
sze odwołuję.

„O terminie następnego posiedzenia zo­
staną pp. posłowie zawiadomieni.

Marszalek Sejmu (—) Daszyński".

ładom ości
dział także min. Piłsudski i wygłosPby 
to przemówienie, jakie miał przygoto­
wane ’na otwarcie Sejmu. Według in­
nych wersyj marsz. Szymański waha 
się. co uczynić, czy zwołać posiedzenie, 
czy też odroczyć, wyrażając się, że wo­
bec niefunkcjonowania Sejmu nie wie, 
czy ma funkcjonować Senat. (w)

Warszawa, 2. 11. Tel. wł.) Dzi­
siejsza „Gazeta Polska" (dotychczaso­
wy „Głos Prawdy i „Epoka“) zamiesz­
cza artykuł p. t. „Chory Człowiek". 
Artykuł cały skierowany jest przeciw­
ko marszałkowi Daszyńskiemu a za­
kończony jest ustępem następującym, 
stanowiącym kwintesencję całego ar­
tykułu: „Pan Daszyński jest człowie­
kiem chorym. Powinien się udać do 
sanatorjum, nie usiłując spełniać 
funkcyj, do których spełniania najwi­
doczniej nie jest zdolny. Chory czło­
wiek na czele chorej instytucji — jest 
to stan rzeczy, który trwać nie może i 
do niczego dobrego nie może dopro­
wadzić".

cji mienia niemieckiego w Polsce. 
Wobec trudności jakie powstały w Pa­
ryżu przy omawianiu powyższych za­
gadnień, oba rządy postanowiły na 
drodze bezpośrednich rokowań dyplo­
matycznych dążyć do załatwienia 
tych spraw.

„Rokowania powyższe doprowadzi­
ły w dniu 31 października do podpisa­
nia porozumienia, na skutek którego 
rząd niemiecki zrzeka się definityw­
nie wszelkich pretensyj tak Rzeszy, 
jak i jej obywateli w stosunku do Pol­
ski. Równocześnie rząd polski, stosu­
jąc się do zaleceń planu Younga. zre­
zygnował z dochodzenia swoich ro­
szczeń natury finansowej zarówno 
państwowych, jak i obywateli w sto­
sunku do Rzeszy, oraz zgodził się 
na zaprzestanie dalszej li­
kwidacji mienia niemiec- 
k i eg o w Polsce. Oba rządy posta­
nowiły przystąpić niezwłocznie do ro­
kowań w sprawie zwinięcia mieszane-
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Berlin, 2. 11. (Teł. wł.) Prasa 
niemiecka oburza się na uchwałę ga­
binetu angielskiego, mocą której po­
stanowiono nie zwracać Niemcom tak 
zw. nadwyżek likwidacyjnych. Chodzi 
tu mianowicie o kwoty, które pozosta­
ły po spłaceniu pretensyj prywatnych 
angielskich wierzycieli Niemiec, czego 
dokonano przy pomocy spieniężenia 
zasekwestrowanych majątków nie­
mieckich. Owe nadwyżki likwidacyj­
ne z całego imperjum brytyjskiego 
obliczane są na sumę pół miljarda ma­
rek niemieckich (z czego np. na samą 
Australję wypada zgórą 100 miljonów).

Rząd angielski w ogłoszonym ko­
munikacie uzasadnia swą uchwałę o- 
rzeczeniem trybunału haskiego, które 
wypowiedziało się przeciwko zalicze­
niu nadwyżek likwidacyjnych na po­
czet rat rocznycli planu Dawesa.

Mimo to „Berliner Tageblatt“, a za 
nim inne dzienniki niemieckie, piszą o 
„angielskim skandalu likwidacyj­
nym“ i występują z pogróżkami pod 
adresem Anglji „Berliner Tageblatt" 
oburza się nadto na fakt, że rząd an­
gielski „mimo zaleceń planu Younga“ 
nie zaniechał postępowania likwida­

cyjnego w tych wypadkach, gdzie zo­
stało już ono poprzednio rozpoczęte.

Od redakcji. Jak widzimy, so­
cjalistyczny i germanofilski rząd an­
gielski umiał w sprawie likwidacji 
mienia niemieckiego zająć stanowisko 
twardsze i bardziej idące po linji inte­
resów kraju, niż rząd polski. Bóżnica 
ta uwypukla się jeszcze bardziej, gdy 
zważymy, że w Polsce chodziło o czę­
ściowe choć naprawienie szkód, wy­
rządzonych polskości przez długolet­
nią politykę germanizacyjną — pod­
czas gdy w Anglji moment ten nie od­
grywał roli.

efwtäeA. ili&fcÜö-

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE TYLKO MARKI 
„PEPEQE“ Z PODKOWĄ I

Eugenberg osiągnął cyfrę, 
potrzebną do rozpisania referendum

go trybunału rozjemczego polsko-nie­
mieckiego w Paryżu.

„Ponadto oba rządy zgodnie posta­
nowiły załatwić jednocześnie szereg 
dalszych dotychczas nieuregulowa­
nych spraw:

,,a) w kwestji spornego oby­
watelstwa (zawilej przed Radą Li­
gi Narodów w myśl decyzji z 15-go 
czerwca 1929 r.), oba rządy uzgodniły 
dalszy tryb postępowania, który za­
pewni polubowne załatwienie tej spra­
wy.

,,b) Rząd polski ze swej strony 
zawiadomił rząd Rzeszy, iż postano­
wi! nie korzystać z dotych­
czas przysługującego prawa 
odkupu, odnośnie do osad 
rentowych w wypadkach dziedzi­
czenia przez spadkobierców pierwsze­
go i drugiego stopnia, o ile nie byli oni 
karani.

,,c) Sporna sprawa odstąp i'e n i a 
rent Bauer n banko wi w Gdań­
sk u przez rząd niemiecki, została 
również załatwiona, przyczem rząd 
Rzeszy przyjął na siebie wszelkie e- 
wontualne pretensje tego banku.

„Powyższe porozumienie kładzie 
kros wzajemnym roszczeniom finan­
sowym oraz licznym procesom, toczą­
cym się od szeregu lat. Osiągnięty 
wynik rokowań przyczyni się niechyb­
nie wydatnie do dalszej normalizacji 
rozwoju stosunków pomiędzy obu 
państwami“,

Z komunikatu tego widać, że u- 
stępstw polskich nie pokrywają zu­
pełnie ustępstwa niemieckie. Zrezy­
gnowanie z pretensyj finansowych 
jest wzajemne, iecz ponadto rząd pol­
ski rezygnuje z likwidacji, z prawa 
pierwokupu osad rentowych, należą­
cych do kolonistów Niemców w wy­
padku dziedziczenia i zgadza się na 
poddcnie sprawy obywatelstwa, pod­
legającej wewnętrznemu ustawo­
dawstwu, polubownym pertraktacjom. 
Wszystkie te ustępstwa mają dla nas 
nietylko znaczenie finansowe, ale po-
Prasn niemiecka 
likwidacji,

B e r 1 i n. 2. ii. (Tel. wł.) Wszystkie 
dzisiejsze dzienniki berlińskie z nietajo- 
ną radością donoszą o podpisaniu ukła­
du z Polską w sprawie zaniechania li­
kwidacji mienia niemieckiego w Pol­
sce. stwierdzając, że jest to triumf niem­
czyzny.

„Berliner Tageblatt“ pisze: „Bez prze­
sady można powiedzieć, że jest to bar­
dzo ważny akt niemieckiej polityki 
wschodniej“.

Z drugiej strony znaczna część pra 
sy niemieckiej rozpoczęła kampanię 
przeciw t. zw. małemu traktatowi han­
dlowemu z Polską, który ma być wkrót­
ce podpisany. Taktyka prasy niemiec­
kiej zmierza najwidoczniej do wytargo­
wania nowych jeszcze ustępstw od Pol­
ski, z w łaszczą w dziedzinie umowy o

triumfuje z powodu zwycięstwa w sprawie 
a szantażuje Polskę na nowo w sprawie osiedla­

nia się Niemców
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lityczne, bo ułatwiają umocnienie się 
niemczyzny na ziemiach zachodnich. 
W związku z planem Younga udało 
się, Niemcom uzyskać te ustępstwa 
przed zawarciem traktatu handlo­
wego.

Rokowania o traktat handlowy są 
podobno w stanie finalizacji, aczkol­
wiek, rzecz w Niemczech po uzy­
skaniu tak znacznych korzyści w 
dziedzinie politycznej podnosi się co­
raz większy opór przeciw traktatowi. 
Opór ten jest szantażem, by uzy­
skać od Polski dalsze ustępstwa po­
lityczne w dziedzinie osiedlenia. Za­
razem prasa prorządowa donosi, że 
traktat handlowy nie będzie poddany 
ratyfikacji Sejmu. Na jakiej zasadzie 
i dlaczego? Czyżby się obawiano je­
go opinji?

Jesteśmy przekonani, że sprawą tą 
zajmą się nietylko Sejm i Se­
nat, które mają do tego prawo, 
zabezpieczone konstytucją, ale rów­
nież społeczeństwo polskie, zwła­
szcza ziem zachodnich. Ustęp­
stwa, poczynione Niemcom, nastą­
piły wbrew najżywotniejszym inte­
resom tych ziem, wbrew opinji lud­
ności polskiej, zamieszkującej te zie­
mie i czuwającej u granic państwa.

Zdumienie z powodu ustępstw pol­
skich musi być tom większe, że wej­
ście w życie planu Younga jest zakwe- 
stjonowane przez samych Niemców. 
Nacjonaliści niemieccy zebrali 10 
proc, uprawnionych głosów dla doma 
gania się, aby plan Younga został od­
rzucony w Reichstagu, lub w plebiscy 
cie. Ratyfikacja planu Younga doznaje 
więc, co najmniej, odroczenia. Jedno­
cześnie Anglja nie myśli zrzekać się 
swoich praw likwidacyjnych, chociaż 
one nie mają tam wcale charakteru po­
lityczno - narodowego.

We Francji, w Anglji i w Niemczech 
sprawa ..likwidacji wojny“ doznaje co 
raz większego oporu tylko Polska wy­
kazuje w tej kwestji zdumiewający po­
spiech i skwapliwość, choć rezygnacja 
ta godzi w najistotniejsze jej interesy.

osiedlaniu się. która ma stanowić część 
n.alego traktatu handlowego.

Nacjonalistyczna „Deutsche Tages­
zeitung" zamieszcza artykuł wstępny 
p. t. „Przeciw traktatowi handlowemu 
z Polską", w którym oświadcza że roi 
nictwo niemieckie nie może zgodzić się 
na wprowadzenie zasady t. zw. najwięk­
szego uprzywilejowania dla eksportu 
polskiego.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ za 
mieszczą artykuł gwałtownie atakują­
cy Polskę. Dla pisma wielkie ustęp­
stwa. poczynione przez Polskę, są je­
szcze niewystarczające. Po zwycięstwie 
w sprawie ostatecznego zaniechania 
przez Polskę likwidacji mienia nie­
mieckiego. przychodzi kolej na szantaż 
w sprawie osiedlania się Niemców w 
Police,

Berlin, 2. 11. (Radjo wł.). We­
dług wiadomości, które napłynęły do 
dzisiaj godziny 1 popołudniu, cyfra 
osób, które zapisały się w całej Rze­
szy na listy zwolenników referendum 
ludowego przeciwko planowi Younga, 
przekroczyła procent, wymagany do 
rozpisania referendum.

Rezultaty z dzisiejszego przedpo­
łudnia są następujące: liczba upraw­
nionych do glosowania wynosiła 
39 991 993, zapisało się zaś na listy 
4 002 0G8 osób, t. j. 10,GG proc, upraw­
nionych do głosowania. Ogólna liczbą 
uprawnionych do głosowania w całej 
Rzeszy wynosiła 41 278 897, brakuje 
więc jeszcze wyników zapisów z ob­
szarów, posiadających 1 28G 904 upraw­
nionych. Według ostatnich jednak 
doniesień z brakujących okręgów 
liczba zapisów w nich nie obniżyła 
poprzedniego procentu, temsnmem 
więc akcja Hugonberga 1 Hitlera od­
niosła sukces.

NAJLEPSZE MYDŁO
DQ3Y OegCNEJ

ładnie pachnie 

dobrze się pieni 

niedrogo kosztuje

Sfery republikańskie i demokra­
tyczne są skonsternowane tym wy­
nikiem, który jest dosyć niespodzie­
wany, gdyż początkowo liczba zapi­
sów na listy „Volksbegehren" była 
dość niewielka. Ze swej strony prasa 
prawicowa twierdzi, że akcja zapisów 
odbywała się w atmosferze najwięk­
szego terroru ze strony rządu nie­
mieckiego i rządu pruskiego. Między 
innemi rząd Rzeszy zapowiedział wy­
toczenie postępowania dyscyplinar­
nego wszystkim urzędnikom, którzy 
zapisali się na listę „Volksbegehren“. 
W tych warunkach — twierdzi prasa 
Hugenberga i Hitlera — wynik zapl-

Japoński biały bez
naturalny ranach kwitnącego bzu 

PERFUMY WODY KWIATOWE PUDER MYDŁO 
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sów oznacza duże zwycięstwo akcji 
plebiscytowej.

Z Paryża donoszę., że fakt uzyska­
nia przez Hugenberga wymaganej 
większości plebiscytowej wywołał tam 
wielkie wrażenie, tem bardziej, że o- 
ficjalne komunikaty niemieckie od

samego początku mówiły o zupełnem 
fiasko akcji Hugenberga.

Na listy „Volksbegehren“ zapisało 
się najwięcej osób z Pomeranji (prze­
szło 32 proc, ogólnej liczby uprawnio­
nych), a potem w Prusach Wschod­
nich (24,5 proc.).

Walne zebranie
Stronnictwa Narodowego

Koła Poznań - śródmieście
odbędzie się w poniedziałek, dnia 4 listopada o godzinie 8 

w salce Stronnictwa przy św. Marcinie 65.
Na porządku obrad:

referat polityczny p. senatora dr. Mariana Seydy, 
pogląd na pracę Koła w roku ubiegłym, 
uzupełnienie zarządu.

Wszystkich członków uprasza się o niezawodne przybycie.
ZARZĄD.

Blok P. P. S.
z socjalistami mniejszości 

narodowych
Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.) Na 

zebranie ukraińskiej socjaldemokracji 
we Lwowie natarli komuniści, tak że 
wywiązała się bójka — 20 uczestników 
rannych, aresztowano 16 komunistów. 
Wobec zerwania zebrania uczestnicy 
jego udali się w inne miejsce, gdzie 
odbyło się zebranie poufne. Na zebra­
niu tem związki zawodowe, pozostają­
ce pod wpływami ukraińskiej socjal­
demokracji, postanowiły przystąpić do 
centrali związków klasowych, kiero­
wanej przez P. P. S. W ten sposób 
centrala tych związków ogarnia już 
dzisiaj związki zawodowe wszystkich 
mniejszości narodowych w Polsce a P. 
P. S. jest z socjalistami innych mniej­
szości zblokowana. Aktu połączenia 
dokonał poseł Żuławski. W trakcie 
obrad, gdy najważniejszej rzeczy już 
dokonano, weszła policja i rozwiązała 
zebranie, (w)

Czekolada
lllllllłłłllllllllllłłlłlłilllill

Konfekty
llllllllllllllllllllłllllllłl

ao

Przed wyborami komunalnemi 
na Górnym Śląsku

Szkodliwe rozbici
Katowice, 1. 11. (AW.) Jak obli­

cza „Kurjer Śląski“, przy wyborach 
do rad komunalnych na Górnym Ślą­
sku należy się liczyć z poważnem roz­
biciem głosów polskich. O ile na te­
renie miast list będzie 7—8, a na tere­
nie gmin wiejskich 3—5, to w Wiel­
kich Katowicach wystawionych będzie 
około 15 list, w czem 6 polskich, t. j.: 
P. P. S„ Katolicki Blok Ludowy (Kor­
fanty), Sanacja, Związek Obrony Spo-

glosów polskich
łecznej i Narodowej (redaktor Mach) i 
lista Biniszkiewicza. Pozatem dzien­
nik przewiduje wystawienie 3 list nie­
mieckich, mianowicie : niemieckie 
zjednoczenie wyborcze, socjaliści nie­
mieccy oraz niemiecki związek kultu- 
ralno-gospodarczy; dwie listy miesza­
ne polsko-niemieckie, t. j. lista lokato­
rów i lista rzemieślników, jedna sepa­
ratystów (Kustosza), jedna komuni­
styczna i jedna żydowska.

Przesilenie rządowe we Francji
Po Clementelu objął Tardie
Paryż, 2. 11. (PAT.) — „Temps". 

omawiając tworzenie rządu przez Tar- 
dieu, nazywa go szczególnie wskaza­
nym dla zajęcia spadku po gabinetach 
Poincarego i Brianda jako tego, który 
może w swojej osobie wcielić politykę 
Poincarego i Brianda, z którymi od 3 lat 
lojalnie i wiernie współpracował.

Większość prasy, oraz opinji odnosi 
się przychylnie do Tardieu. uznając je­
go niezaprzeczony autorytet, oraz apro­
bując jego metody prowadzenia bezpo­
średnich narad z przeróżnymi osobisto­
ściami. Dzienniki zaznaczają, że rady- 
kali nie występują zasadniczo wrogo 
ani względem Tardieu, ani też wobec 
wysuwanych przez niego kotnbinacyj. 
przyczem podkreśla, że Tardieu ofiaro­
wałby radykałom 6—7 tek. Zdaniem 
prasy, radykali ponieśliby odpowie­
dzialność za ewentualne niedopuszcze­
nie do utworzenia gabinetu akcji repu­
blikańskiej, zorientowanego wybitnie 
na lewo.

„Le Matin“ donosi, że Briand w roz­
mowie z Tardieu oświadczył, co nastę-

misję utworzenia gabinetu
puje: „Mogę udzielić panu mej współ­
pracy tern bardziej, iż w zamiarach 
pańskich nie leży bynajmniej przygoto­
wywanie drogi do stworzenia prawico­
wej kombinacji; zresztą nawet nie mógł­
bym podpisać się pod tego rodzaju for­
mulą. Jest pan człowiekiem centrum 
parlamentarnego, człowiekiem, do któ­
rego ludzie rozważni winni mieć zaufa­
nie To. czego nie mógł zrealizować Cle- 
mentel. to pan obecnie jest w stanie 
zrealizować. Odpowiedzialność tych, 
którzy, po dwóch bezowocnych próbach, 
spowodowaliby niepowodzenie pańskiej 
akcji, byłaby bardzo ciężka.“

Paryż, 2. 11. (Radjo wł.) W ko­
łach politycznych spodziewają się, że 
Tardieu jeszcze dzisiaj przedstawi pre­
zydentowi republiki listę nowego gabi­
netu. Tardieu oświadczył, że nie powo­
ła do swego gabinetu grupy Marina, jed- 
nad radby widzieć Maginota na stano­
wisku ministra kolonij. Radykali dziś 
jeszcze mają zdecydować, czy wstąpią 
dv gabinetu Tardieu.

Uspokojenie na giełdzie nowojorskiej
Silna tendencja zwyżkowa

Nowy Jork, 2. 11. (AW.) Na I Obrót akcyj wynosił 8 775 000 sztuk, 
giełdzie nowojorskiej nastąpiło naresz- Czwartkowe zgromadzenie rozpoczęło 
cie uspokojenie i zapanowała dość sil- 1 się zamiast o 10 o godz. 12 w południe 
na tendencja zwyżkowa. Niektóre pa- j Wczoraj i dziś giełda nowojorska jest 
piery wykazały zwyżkę o 30 dolarów. * nieczynna.

Anglja a Sowiety
Rokowania angielsko - sowiec kie rozpoczną się w listopadzie 

Sprawa odszkodowań
Londyn, 2. 11. (AW.). Spodzie­

wają się tu, iż w połowie listopada zo­
staną wznowione w Londynie rokowa­
nia angielsko-sowieckie. Przed tym 
terminem ma przybyć do Londynu 
Dowgalewskij. W odpowiedzi na an­

gielskie żądania pokrycia strat oby­
watelskich, którzy ucierpieli z powodu 
rewolucji, rząd sowiecki wysuwa żą­
danie pokrycia strat powstałych wsku­
tek interwencji angielskiej w Rosji w 
wysokości 100 milj. rubli złotych.

Zastrzeżenie konserwatystów
Londyn, 2. 11. (PAT.) Baldwin, 

Chamberlain, oraz szereg innych wy­
bitnych członków partyj konserwaty­
wnych zapowiedzieli zgłoszenie w 
Izbie Gmin w najbliższy wtorek nastę­
pującej poprawki do wniosku rządowe 
go w sprawie wznowienia stosunków 
dyplomatycznych anglo - sowieckich: 
Izba ubolewa, że rząd J. KróL Mości

nie dotrzymał zapowiedzianych wa­
runków, które w swoim czasie przed­
stawili premjer i min. spraw zagr,, ja­
ko niezbędne dla wznowienia stosun­
ków dyplomatycznych z Rosją sowiec­
ką i potępia wznowienie tych stosun­
ków aż do chwili, gdy wyżej wspom­
nianym warunkom przedwstępnym * 
zostanie zadośćuczyniono, t

Bank Angielski 
obniżył stopę dyskontową

Londyn, 1 11. (PAT.) Bank An­
gielski obniżył stopę dyskontową z 
6 i pół procent na 6 procent.

Bank Rzeszy obniżył stopę procentową
B e r I i n. 2. 11. (Radjo wł.) Bank pań­

stwa obniżył stopę dyskontową z 7 i pól 
na 7 procent, a stopę lombardową z 
8 i pól na 8.

Tarcia w „Labonr Party"
Londyn. 2. łi. (Radjo wl.) W ło­

nie Partji Pracy dosz’o do poważnych 
nieporozumień między ministrem 
Snowdenem a niektórymi członkami 
partji, którzy domagali się podwyższe­
nia funduszu zapomogowego dla bezro­
botnych. Snowden jako minister sprze­
ciwi! się stanowczo tej podwyżce i za­
groził ustąpieniem rządu w razie gdyby 
Partja Pracy miaia przy żądaniu tem się 
upierać.

Krwawe represje
M o s k w a, 2. 11. (AW.) W Moskwie 

aresztowano grupę b. oficerów z gen. 
Pokrowskim na czele. Aresztowani o- 
skarżeni są o stworzenie organizacji 
kontrrewolucyjnej p. n. „Stara Ruś“. 
Wszyscy aresztowani przekazani będą 
sądowi potowemu. W Kronsztacie a- 
resztowano kilku marynarzy u któ­
rych znaleziono ulotki rozpowszech­
niane przez zwolenników opozycji 
prawicowej. W okręgu Tomska 5 
włościan rozstrzelano za zabójstwo u- 
rzędnika sowieckiego. W guberni mo­
skiewskiej włościanin Parfimow, któ­
ry ostrzeliwał z karabinu dom sowie­
tu miejskiego, został rozstrzelany. 
Wraz z nim rozstrzelano duchownego 
Riabowa i jeszcze jednego włościani­
na.

Strajk Arabów
Jerozolima, 2. li. (Radjo wł.) 

Dzisiaj w całej Palestynie rozpoczęli 
Arabowie strajk generalny jako pro­
test przeciwko deklaracji Balfoura, 
przyznającej Żydom prawo, uważania 
Palestyny za siedlisko narodowe.

Indje mają się przekształcić 
w dominjum

L o n d y n, 2. 11. (Radjo wł.) O- 
świadczenie wicekróla Indyj lorda Ir- 
wina na temat możliwości przekształ­
cenia Indyj na dominjum wielko-bry- 
tyjskie, wywołało w Anglji silne wra­
żenie.

Oczywiście oświadczenie to spowo­
dowało również wielkie poruszenie u- 
mysłów w całych Indjach. W Delhi 
odbyło się pod przewodnictwem Ghan- 
diego zebranie najwybitniejszych poli­
tyków hinduskich. Zebrani domagali 
się powszechnej amnestji oraz zapew­
nienia ze strony Anglji, że do prac 
nad statutem dominjalnym Indyj bę­
dą powołani.

Trzęsienie ziemi w Rnmnnjl
Bukareszt, 2. 11. (PAT.) Cen­

trum wczorajszego trzęsienia ziemi 
znajdowało się w odległości 180 kim 
od Bukaresztu. Wśród gmachów ob- 
serwatorjum astronomicznego część 
ścia uległa uszkodzeniu, a zegary za 
wy, iem jednego stanęły. Silny 
wst ąs wywołał panikę zwłaszcza w 
szkoiach i biurach. Przelękniona lud­
ność licznie wyległa na ulice, przy­
czem ruch uliczny ustał na kilka mi­
nut. Szkody w Bukareszcie są zupeł­
nie nieznaczne.

Ofiarą trzęsienia ziemi padła ko­
bieta, która znalazłszy się pod porty­
kiem katedry katolickiej, została ude-

rzona w głowę kawałkiem spadającej 
sztukaterji. Zmarła ona podczas prze­
wożenia do szpitala.

Trzęsienie ziemi odczuto również w 
niektórych miejscach na prowincji, ni­
gdzie jednak nie spowodowało ono 
znaczniejszych szkód, ani ofiar w lu­
dziach, natomiast bardzo wiele osób 
zemdlało pod wpływem panicznego 
lęku.

Zemsta zawiedzionej
Lwów, 1. 11. (AW.) Policja aresz­

towała i przekazała władzom sądo­
wym niejaką dr. Marję Maćków, le­
karkę, pod zarzutem skrytobójczego 
morderstwa na osobie dr J. Teliszew- 
skiego, lekarza chorób wewnętrznych, 
którego znaleziono leżącego na po­
przek chodnika przy ul. Potockiego ze 
śmiertelną raną. Maćkówna była 
swego czasu narzeczoną dr. Teliszew- 
skiego, a kiedy stosunki ochlodly, do­
konała na nim prawdopodobnie swej 
zemsty. Stwierdzono u niej świeże 
skaleczenie pochodzące od drutu kol­
czastego i ustalono dokładnie drogę, 
którą wracała po dokonaniu morder­
stwa.

Hojny dar dla p. Skłodowskie)
W a r s z a w a, 2. 11. (PAT.) Nade­

szła telegraficzna wiadomość z Wa­
szyngtonu, że w Białym Domu odbyła 
się wspaniała uroczystość, podczas 
której prezydent Hoover wręczył gosz­
czącej u niego Marji Skłodowskiej- 
Curie czek na 50 000 dolarów, jako dar 
osobisty od grona przyjaciół. Wielka 
uczona sumę tę przeznacza na zakup- 
no radu dla Instytutu Radowego, bu­
dującego się od lat pięciu w Warsza­
wie, niestety jeszcze niewykończonego.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjnlnvch 
kurs dolara w Warszawie zł 8,891/4.

Kurs mark nicm. i gnid. <jd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,91 zł, 
gotówka — 212,44 zł; za 100 guld. gd’ 
w dewizach — 173,59 zł, gotówką — 
173,23 zł.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 ke
Berlin, dntn 2 I sfopada 1929.

Pszenica march od st zał 
76-77 kg. nrzectetn. iakości 
Tendencja spokojna.

2vtn march od st zał. . .
7? ks przeciętnej Jakości 
Tendencja słaba

Iwies march ort st zał. , , 
Tendencja sjchsza.

Jęczmień browarny . , ¿ . 
Tendep-j; spokojna.

Jęczmień Pastewny i prze­
mysłowy ..............................

Tendencia spokojna.
Kukurydza loco Rerlin . . 

Tendencia spokojna.
Mąka pszenna 

Tendencia spokojna.
Mąka Zvtnia . , » ¿

Tendencia słabsza.
'Tapa pszenna , , , ,

Tendencia spokojna.
Ospa żytnia . . , ,

Tendencia spokojna.
Groch Victoria
Groch dr iad . , , , ,
Groch pastewny . , , , .
Lubin niebieski . ¡ ¡ , ’
Lubin żółt? . . i , ,
Makuch rzepakowy , , , . 
Makuch lniany . » » , . 
Wytłoki suszone . ■ • , 
Śrót Soya
Płatki ziemniaczane . . .

Ogólna tendencia słabsza.

227,00—228,00

167,00—172,00 

160,0r—170,00 

192,00—211,00

170,00-186,00 

197,00 198 00

27,60- 33,00 

22,75 25,75

10.50- 11,00

9.00 9.f0

35,00- 40,00 
26,00 31 .00 
21.00- 2? ną 
13,5 14 50
’6 50—17.20
18.50- 19,00
23.60 23.80
09,80 10,00
18.60 18.90 
15,00-15,40

orriioiB
z dnia 2 listopada 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,726 - 46,925 
Noty wielkie: 46,65 47,50

Uwaga. Dzisiaj giełda warszawska nie­czynna.
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-AflfiLRYjK-AIVIi? GŁOSZĄ:
mieć szczęście w życiu — znaczy korzystać z nadarzającej się szczęśliwej okazji. Taką sposobność zdobycia majątku i zamożności daje właśnie Pań­
stwowa Loteria Klanowa. Drobna kwota 10 złotych (ceny losów: ćwiartka — zł 10, połówka — zł 20, cały — zł 40) otwiera każdemu wrota do głównej 
wygranej 750.000, 350.000, 250.000, 150.0C0, 100 G00, 80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000 25.000, 20.000, 15.000,10.000,5.000, itd., itd. na ogólną sumę

* 33 mil jony Złotych.
rfiriici i tak, źe kupuje dwa losy, to może z niemal matematyczną pewnością oczekiwać
Okifigl SOS WygiyY/S» wygranej, bowiem istnieje prawdopodobieństwo 1:1. Wybrać należy kantor, mający ogólnie 

największą sumę wygranych. Kantorem takim, który jest największą i najszczęśliwszą kolekturą w krają jest
» „NADZIEJA“ we Lwowie, przy ulicy Sykstuskiej 6,

zwłaszcza, że długoletnie doświadczenie wykazało, iż graczom tego kantoru sprzyja stale niebywałe szczęście Od szeregu lat wypłaca „NADZIEJA“ 
w każdej bez wyjątku Loterji główne wygiane, dlatego bezprzecznie zasługuje na miano najszczęśliwszego kantoru Loterji. Tysiące ludzi wzbo­
gaca rok rocznie zakupienie losów Loterji Państwowej. Nowy plan gry 20-ej Loterj> jest tak ułożony, że zapewnia maximum szans, co stawia 
Państwową Loterję Klasową na czele świaiowych Loterji jako najkorzystniejszą. Kolektura „NADZIEJA“ znana jest w całym kraju z swej 

solidności i skrupulatności w załatwianiu klijenteli. nw 609>
Ciągnienie 1-ej klasy odbędzie się już 14 i 15 listopada, r. b.

Pon;eważ popyt na szczęśliwe losy kolektury „NADZIEJA“ jest kolosalny, należy już dziś wystosować zamówienia następującej treści: Do
Kolektury „Nadzieja“, Lwów, Sykstuska 6. Nimejszem zamawiam ____ losów całych po Zł 40,____ losów połówek po Zł 20,_____ losów ćwiartek
po Zł 10, do 1-ej klasy 20 Loterji. Należytość w kwocie Zł ------■.— uiszczę natychmiast po otrzymaniu losów blankietem P. K. O., o którego
załączenie do losów uiuaszam. Imię i nazwisko: ....... _.... ................... ................. Dokładny i czytelny adres: ........._.... ...... ................. ...... ...

Prasa francuska 
o sojuszu polsko-rumuńskim

Naturalni gpraym ierzeńcy Francji
Paryż, 2. 11. (PAT.) Prasa ko­

mentuje w dalszym ciągu wizytę min. 
Zaleskiego w Rumunji. W „Journal 
des Débats' August Gauvain zaznacza: 
„Wymiana wizyt między min. Miro- 
nescu i Zaleskim jest naturalnym 
objawem serdecznej przyjaźni łączącej 
dwa kraje sojusznicze przez pewne po­
krewieństwo rasowe. Przez swą sytua­
cję geograficzną Polska i RUmunja są 
przeznaczone do prow.adzenia tej sa­
mej polityki i do zachowania tych sa­
mych ostrożności wobec Sowietów. 
Posiadając wspólną granicę między 
Karpatami a Dniestrem, połączoną 
linjami kolejowemi, państwa te sta-\ 
nowią tern bardziej imponujący blok, 
że jedno i drugie sąsiadują z Czecho­
słowacją, z którą razem blok ten po­
siada GO miljonów ludności. Oprócz 
tego Rumunja stanowi łącznik między 
jej sojuszniczką Polską, a innymi 
członkami Małej Ententy. Te kraje 
znacznie wzmocniły się w ciągu ostat­
nich 10 lat. Wbrew czarnym przepo­
wiedniom okazały się żywotnymi i

rozwijają się pomyślnie. Pesymiści 
dobrze uczyniliby, gdyby zaczęli wię­
cej zajmować się naturalnymi sprzy­
mierzeńcami Francji w tej części Euro­
py. Są jeszcze inne sposoby zwalcza­
nia niebezpieczeństwa niemieckiego, 
niż ustępowanie stale przed berliń- 
skiemi zadaniami, poiączonemi z po­
gróżkami.

C H G R O B Y
ŻOŁĄDKA

leczy się przy zasloso 
waniu d~mowej kuracji

Kufira ną Mą 
Karlsbad Łbą

Spy tajcie o to Waszego 
lekarza dom wego.

N’ składzie ze znakiem ochronny m we 
wszystkich składach wód mineralnych, 

droger ach i aptekach, 
r« 688

Przed utworzeniem nowego rządu 
w Czechosłowacji

Praga, 2. 11. (AW.) Panuje tu 
przekonanie, iż nową większość parla­
mentarną utworzą partje chłopskie, o- 
raz czescy i niemieccy socjaliści. 
Większość ta obejmowałaby 179 man­
datów, co stanowi około GO proc, człon­

ków parlamentu. Prawica zapowiada 
już obecnie ostrą i zdecydowaną opo­
zycję wobec takiego rządu. Mówią, iż 
stanowisko premjera powierzone zo- 
staiiie socjaliście.

Poturbowanie 
dwóch posłów socjal.

Warszawa, 2. 11. (Teł. wł.) — 
Wczoraj w południe odbyła się uro­
czystość socjalistyczna na grobach 
straconych w'Cytade)i. Odbyły się po­
chody P. P. S. i B. B. S. Po uroczy­
stości P. P. S. część pochodu udała się 
w kierunku mostu kolejowego. W za­
mieszaniu, jakie powstało, kilku po­
słów m. i. Prager z P. P. S., zostało 
poturbowanych. Z policjantów jeden 
posterunkowy ciężej ranny a 15 potur­
bowanych. (w)

wysokim stopniu wzmocniły ich wza­
jemne zrozumienie się. Ma on też 
przeświadczenie, iż w rezultacie roz­
mów amerykańskich została też uto­
rowana droga do bardziej skutecznej 
współpracy z innemi państwami dla 
utrzymania pokoju z ' a.

Kąpiel z domieszką

.Bisior
działa ożywczo na 
cały organizm, 
sprawiaj.,c błogie 
UCZUCie. Tw 684

Do nabycia we wszystkich aptekach, 
drogeriach i składach aptecznych

Zakochany.
Gdy ustami przylgnę do 

Twych miłych rąk,
Jakbym kwiatu dotknął 

z nadwartertskich łąk,
Skąd ta miękkość skórki, 
jej subtelna woń?

Mydło ,,PRZEMYSŁAWKA’’ 
ma j edyna broń...
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Fala konfiskat
Warszawa. 1. 11. (Tel. wł.). — 

Pisma wydały dodatki nadzwyczajne, 
które byty rozchwytywane przez pu­
bliczność Dodatki „Gazety Warszaw­
skiej“ i „Robotnika“ zostały skonfisko­
wane.

Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.) W 
piątek skonfiskowano w Krakowie 
„Glos Narodu", „Naprzód“, żydowski 
„Nowy Dziennik" a „II. Kurjer Codz.“ 
dopiero w południe. W Sosnowcu 
skonfiskowano „Kurjer Zachodni" a 
w Katowicach „Polonję“. (w)

Oświadczenie Mac Donalda
Liverpool, 1. 11. (PAT.) Przy­

był tu premjer angielski Mac Donald. 
Oświadczył on. że jest przeświadczony, 
iż cel jego podróży do Stanów Zjedno­
czonych został osiągnięty i że jest o- 
becnie otwarta droga ku nowemu eta­
powi. Wierzy on mocno, że jego spot­
kanie z prezydentem Hooverem oraz 
rozmowy z nim innych mężów stanu 
Stanów Zjednoczonych przyczyniły 
się do wielkiego zbliżenia narodów ar 
mery kańskiego i angielskiego oraz st

najbardziej
udoskonalonaAMERYKAŃSKA
MASZYNA DO PISANIA
Upoważnione przedstawicielstwo

Wili i Hanuel

Poznań - Sew ¡H'elly oskiego 21 
To efon 21-24.

aw 4084

Ü
wiyivajq 
mil; orty

bo jejf on najskuteczniejszy
irodkiem domowym do

.nacierania i pieicynowan

Wśród nowości kosmetycznych.
Wytwórnia „Miraculum“, niestrudzona 

w uzupełnianiu preparatów lekarsko - ko­
smetycznych, wymaganych jako specyficz­
ne środki do indywidualnego pielęgnowa­
nia urody, oddała obecnie do użył ku ogółu 
nowy preparat, pod nazwą: „Mleczko Liły- 
na", Dra Lustra. Wytworny ten preparat 
zasługuje już z tego względu na pochlebną 
wzmiankę, ponieważ stanowi jedyny dziś 
preparat, zna dujący zastosowanie nawet 
u osób z tlnstą cerą. Wiadomo, że wsze­
laki krem niszczy tłustą cerę, choćby 
twarz myto gorącą wodą i proszkiem mar­
murowym „Miraculua. oraz pud wano 
odtłuszczającym pudrem higienicznym 
Dra Lustra. Mleczko zaś „Lityna" wygła­
dza spierzchłą tłustą cerę i ożywia ją, nie 
zatykając porów. liano i wieczorem prze­
mywa się twarz „Lityną" (wacikiem), a po 
10 minutach spłókuje się garącą wodą 
i myje proszkiem marmurowym „Miracu­
lum“. Ponieważ „Mleczko Lityna" odsła­
nia soczystą warstwę naskórka, zastępuje 
wodę u osób z przeczulicą twarzy, służy 
zawodowo szminkującym się do odszmin- 
kowania oraz do oczyszczenia twarzy przed 
spaniem lub w podróży, nadajt się przeto 
również Jo wielostronnego pielęgnowania 
prawidłowej i suchej cery. Dr. Z. B.

Tw 582

Ze wszystkich odlewni dzwonów w Polsce 
TYLKO FIRMA

BRACI FELCZyŃSKICH
odlewnia dzwonów w Kałuszu
i w Przemyślu, ul. Krasińskiego 63
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Istota przesilenia we Francji
Chociaż w obecnem przesileniu 

francuskiem od 22 ub. m. najwięcej 
cięgle się słyszało o zabiegach lewicy, 
czy to radykałów społecznych, czy so­
cjalistów, jednak głównego znaczenia 
przesilenia nie należy szukać po tej 
stronie. Wśród 288* głosów, które oba­
liły rząd p. Brianda, było wprawdzie 
oiioło 230 głosów lewicy, a tylko nie­
spełna 60 głosów prawicy i środka, 
oraz około 30 wstrzymujących się. Ale 
230 głosów lewicy jako opozycji stale 
padało przeciw rzędowi, a powodem 

^upadku było dołączenie się głosów z 
prawicy i środka, czyli z dawnej więk­
szości rzędowej p. Poincarćgo, która o- 
becnie okazała się zachwianą. Tu za­
tem tkwi głębsze i trwale znaczenie 
przesilenia.

Powody niezadowolenia prawicy i 
środka we Francji są i dla Polski bar­
dzo ważne, gdyż streszczają się one w 
zarzucie: polityka wobec Niemiec jest 
stale zbyt ustępliwa, a w szczególności 
w Hadze zgodził się p. Briand na wcze­
śniejszą ewakuację Nadrenji za nic, 
bez dostatecznych zapewnień nawet 
choćby wykonywania planu Younga w 
zakresie odszkodowań, a przedewszyst­
kiem bez żadnych zamiennych rękoj­
mi bezpieczeństwa zamiast okupacii.

To znaczenie przesilenia uwydatni­
ło się dobitnie już na posiedzeniu Izby 
22-go ub. m.

Bardżo wielkie wrażenie wywarła 
mowa p. Marina, przewódcy prawicy, 
który mówił przeciw odwlekaniu roz­
prawy o polityce zagranicznej:

.Parlament, ma obowiązek nietylko 
nadzoru, ale także wskazania kierunku. 
Czekać nie możemy. Prace komisyj tech­
nicznych z Hagi są ledwie zaczęte, a tym- 
C" '’em dokonvwują się rzeczy doniosłe. 
\i dodatku ministrowie zagraniczni przed­
stawiają warunki porozumienia w Hadze 
inaczej, niż nasi. Czy się jest zwolenni­
kiem, czy przeciwnikiem ewakuacji, nie 
wie się wobec takich objawów, jaki jest 
właściwy stan rzeczy.

„A tymczasem biegną zdarzenia, fakty 
w zakresie ewakuacji, których ukryć nie­
podobna. Przedewszystkiem nadchodzą 
wiadomości, z których wynika, że wielka 
ilość batalionów wyszła już nietylko z 
drugiej strefy okupacji (która miała bvć 
wedle traktatu opuszczona w r. 1930. a we­
dle porozumienia w Hadze zaraz), ale tak­
że z trzeciej (w r. 19.35 wedle traktatu, a 
wedle Hagi do końca czerwca 1930, w 
związku z wprowadzeniem w życie planu 
Younga, które jeszcze się nie zaczęło). Ta­
kie wiadomości nadchodzą zewsząd.

„Oto 5-ty pułk kirasierów, opuściwszy 
trzecią strefę, wrócił do Pontoise w końcu 
września (P. Franclin-Bouillon, poseł tego 
okręgu przerywa: „Tak jest“ 510-ty wo­
zów pancernych został wysłany do Nancy. 
Pwie grupy artylerji lekkiej, które były w

Działalność czeki na francuskim gruncie
(Od własnego korespondenta

Paryż, w październiku. 
Dokoła ambasady Sowietów na rue 

de Grenelle, na zewnątrz panuje po­
zorny spokój. Wewnątrz natomiast 
kotłuje się, a teror nie ustaje. Skan­
dal, wywołany ucieczką byłego radcy 
ambasady, Biesiedowskiego, który na­
wiasem mówiąc, pragnie teraz za 
wszelką cenę odgrywać rołę bohatera, 
uwydatnił naturalnie jeszcze jaskra­
wiej poczynania bolszewików we 
Francji. Że ich ambasada oraz repre­
zentacja handlowa, mieszcząca się 
zresztą zupełnie osobno, były i są 
gniazdami szpiegowskiemi, to oczywi­
ście wszyscy doskonale wiedzieli. Jed­
nakowoż nie przypuszczano, że za­
równo jedna, jak i druga instytucja 
roją się formalnie od agentów „Czeki“, 
stale w Paryżu przebywających. A 
w wypadkach nagłych, jak n. p. w 
sprawie p. Biesiedowskiego, wysyłani 
byli nadzwyczajni agenci w roli egze­
kutorów.

Na skutek ostatniego skandalu do­
konuje się czyszczenie ambasady z ży­
wiołów niedostatecznie zdyscyplino­
wanych. Podobne „wymiatanie“ ma 
miejsce w dalszym ciągu w „Humani­
té“, gdzie poseł Marcel Cachin zajął 
tylko skromne za biurkiem miejsce, 
podlegając instrukcjom nowej, prawo­
witej dyrekcji, która surowo cenzuru­
je artykuły, płomiennego dawniej po­
sła Vaillant-Couturier, przeznaczając 
najczęściej jego prozę do otchłani o-
gromnearo kosza.

Bardzo więc aktualną stała się nie­
zmiernie ciekawa książka „Czerwoni 
szpiedzy“ p. Maurycego Laporte. Au­
tor, który zaparł się czerwonych bo- 
żyszczy, był założycielem „Młodzieży 
komunistycznej“ we Francji, człon­
kiem komitetu dyrekcyjnego partji o- 
t iz delegatem do III-ej Międzynaro­
dówki. YV tej roli, przebywając w 
Moskwie poznał całą organizację Cze­

Neustedt, wróciły, jedna do Bordeaux, 
druga do Dijon. Bataljon 171-go p. p. o- 
puścił Germersheim do Besançon... (I t. d. 
wyliczonych dokładnie jeszcze dwanaście 
jednostek...) Wszystkie te bataljony ode­
szły z pułkowemi zarządami administra- 
cyjnemi i sprzedano część ich pomiesz­
czeń. Inne bataljony otrzymały zawiado 
mienie o odejściu (P. Painlevé, minister 
wojny: „Nie“.) Łatwo jest przeciwstawić 
nam, przeczenia, ale gdy my widzimy, że 
bataljony opuszczają Nadrenję i wracają 
do garnizonów we Francji, jest naszym 
obowiązkiem i naszem prawem stanow- 
czem zażądanie wyjaśnień. I właśnie cze­
kamy na nie. (Oklaski na różnych ła­
wach).“

Z temi wywodami wiązało się krót­
kie przemówienie pos. Scapiniego, o- 
ciemniałego w wojnie, wybranego w 
Paryżu, a należącego do grupy p. Ma­
ginota z większości rządowej, który za­
pytał:

„Skoro rząd mówi, że ewakuacja Nad­
renji zależy jeszcze od wejścia w tycie 
planu Young'a, jak sobie wyobraża na wy­
padek, jeśli to się nie stanie, powrót do 
Nadrenji wojsk obecnie wycofanych?“

Odstąpienie od poprzeć, iiego stano­
wiska, uzależniającego rzeczywiście e- 
wakuację od prawdziwego wejścia w 
życie planu Younga, oświetli! p. Man- 
del z grupy p. Marina, w taki sposób:

„Warunki, o których mówimy, określi! 
p. Poincare w połączonych komisjach 
spraw zagranicznyc i finansowej, w o- 
becności p. Brianda jako ministra spraw 
zagranicznych i p. Cherona jako ministre 
skarbu, mówiąc wedle stenogramu:

„Nie będziemy mogli przyjąć plam 
Younga inaczej, jak pod warunkiem, ż< 
nie wróci się po dziesięciu latach znowi 
do rozważania tej sprawy, ale że będzii 
jego wykonywanie zapewnione na la 
sześćdziesiąt. A z drugiej strony trzeba 
abyśmy otrzymali mobilizację płatność 
rźeczywistą, nietylko taką, którą możni 
urzeczywistniać, ałe taką, którą się urze 
czywistniło.

„Otóż przedewszystkiem, niektóre o 
świadczenia ministrów Rzeszy pokazali 
nam, co trzeba myśleć o tem wykonywa 
niu przez sześćdziesiąt lat. A następnh 
musimy się dowiedzieć, co rząd rozumii 
dziś pod wyrażeniem: wprowadzenie plam 
Younga w wykonanie. Czy oznacza to po 
czątek komercjalizacji naieżności od Nie 
mieć, tak czy nie?“

Tak wyglądało już na posiedzenh 
Izby niezadowolenie wśród dotychcza 
sowej większości rządowej, które roz 
strzygnęlo o upadku rządu p. Brianda 
Następnie pisma prawicy i środka w 
toku przesilenia codziennie jasno sta 
wiały pytanie: czy mamy iść dalej, ni 
łeb na szyję, ku likwidacji zwycię 
stwa? Tu jest istota rzeczy. S t. S t

Kuriera Poznańskiego“)
ki, jej metody i służbę wywiadowczą, 
prowadzoną najpierw żelazną ręką 
przez krwawego Dzierżyńskiego, a 
coraz bardziej rozwijaną i udoskona­
loną przez jego obecnego następcę 
Mienżyńskiego.

Praca p. Laporte, oparta na dowo­
dach, jest istotnym dokumentem od­
krywającym tajniki szpiegostwa So­
wietów we Francji. Uwadze ich wy­
słanników nie uchodzi nic z tego, co 
się mówi w kancelariach, czy też ko­
łach dyplomatycznych przygotowuje w 
laboratorjach, fabrykach, organizuje 
w arsenałach, portach itd. itd. Oczy 
i uszy Moskwy muszą wszystko wi­
dzieć, wszystko podsłuchać.

Szpiegostwo manewruje według 
rozkazów „Czeki“, której podlegają 
tutejsi agenci i wolne brygady. Z koń­
cem 1928 r., pisze p. Laporte, sieć 
szpiegowska we Francji była już bar­
dzo rozwinięta obejmując 1200 agen­
tów, z których 830 działało jako robot­
nicy, 110 jako urzędnicy, 180 jako 
wojskowi, 35 wreszcie w kolonjach. 
Liczba członków, przynależących do 
wolnej brygady, zmniejsza się wsku­
tek fantastycznego wzrostu zawodo­
wych szpiegów oraz wskutek nowego 
pola działalności, jakie przedstawia 
teren oficjalnie uznanych instytucyj 
politycznych, czy handlowych W 
tych warunkach ostatnie represje, 
więzienia i różne kompromitacje, zda­
niem autora nie sparaliżowały akcji 
propagandowej i szpiegowskiej, gdyż 
„Czeka“ posiada zawsze „brygady re­
zerwowe“. Działalność jej odbywa 
się pod osłoną organów, którym przy­
sługuje przywilej eksterytorjalności, 
a mianowicie ambasad, misyj handlo­
wych oraz sowieckiego Czerwonego 
Krzyża...

We Francji zarówno ambasada jak 
i misja, pozostają na usługach „Cze­
ki“. Jej wysłannicy jednakowoś oka­

zywali dotąd dosyć ostrożności, żeby 
nie dać się złapać na gorącym uczyn­
ku. Na rue de Grenelle, p. Walerjan 
Dowgalewski sprawuje funkcje amba­
sadora, lecz p. Rosowski, jest oficjal­
nym członkiem „Czeki“, odkomende­
rowanym do Paryża i wydaj e amba- 
sadorowe rozkazy. Podlegają mu je­
szcze dwaj inni agenci, pp. Wikken i 
Samojłow. Ich zaś podwładnymi są 
4 agenci, szpiegujący emigrantów ro­
syjskich i wszelkie osoby, wrogie So­
wietom, poza tem jest 2 szpiegów wy­
specjalizowanych w służbie wywia­
dowczej wojskowej; jednemu agento­
wi powierzone są kwestje koionjalne, 
innemu szpiegowanie „towarzyszy“, 
wydelegowanych do Francji przez So­
wiety i dwóch wreszcie pełni funkcje 
łączników, pomiędzy szefami oraz 
szpiegami pierwszej i drugiej klasy.

Dzięki tej organizacji, niezwykle 
ruchomej, posiadającej agentów nie­
zmiernie giętkich i przenikliwych, 
Moskwa jest dostatecznie uzbrojoną 
do pracy rozkładowej i przedostawa­
nia się do najrozmaitszych instytucyj, 
aby propagować ideje rewolucji świa­
towej.

Niemniej jednak pomiędzy komu­
nistami francuskimi nie panuje naj­
zupełniejsza dyscyplina. Żywioły 
„reformistyczne" podnoszą głowę. W 
ostatnim tygodniu komitet partji 
wezwał do złożenia mandatów kilku 
komunistycznych radnych miejskich, 
którzy udali się w towarzystwie „bur- 
żuazyjnych“ kolegów w „podróż nau­
kową“ do Węgier. PP. Laporte, Du- 
teił i Lauze woieli jednakowoż zacho­
wać je, a zostać wydalonymi z partji. 
Prawda, że dotychczas musieli więk­
szą część, przysługującej im pensji, 
składać do kasy czerwonej, podczas, 
kiedy teraz dochody te pójdą do ich o- 
sobistej kieszeni. Pomimo to jest 
niezawodnie przedwcześnie mówić o 
„rozkładzie“ komunistów. Może, pa­
nujący dotychczas teror, wielu otwo­
rzył oczy. Jest też z drugiej strony 
bardzo prawdopodobnem, że po skan­
dalu w ambasadzie, po wyjawieniu 
bytności w Paryżu członków „Czeki“, 
Moskwa będzie usiłowała działać 
przez jakiś czas ostrożniej na terenie 
paryskim, uciekając się do mniej 
krańcowych metod. Propaganda jej, 
będąc nawet mniej jaskrawą i bez­
względną, nie będzie jednak mniej nie­
bezpieczną. Przewrotowe bowiem ide­
je, podane w formie łagodniejszej, 
mogą uśpić czujność kompetentnych 
czynników, lecz łatwiej przeniknąć i 
pozyskać masy.

I. B r i a r e s.

Komunikat nr. 13
Związku Tow. Przemysłowych i Rze 

mleślniczych w Poznaniu
W niedzielę, 8 grudnia b. r. odbę­

dzie się w Poznaniu na sali p. Jaroc­
kiego, ul. Masztalarska 8 a

Ogólny Zjazd Prezesów 
z następującym porządkiem obrad:

Zagajenie.
Odczytanie protokółu z ostatniegc 

Zjazdu Prezesów.
Referat p. prezesa Fr. Górczaka n 

t. „Związek, jego praca i cele".
Sprawozdanie syndyka, skarbnika 

i komisji rewizyjnej. Dyskusja nad 
sprawozdaniami.

Nowy podział okręgów (referat I. 
wiceprezesa b. posła A. Piotrowskiego 
Dyskusja.

Sprawa wydawania „Przemysłow­
ca“ (refer. syndyk). Dyskusja.

Wnioski bez uchwał. Zamknięcie.
Początek obrad punktualnie o go­

dzinie 11 przed południem. Obrady po­
przedzi cicha msza św w kościele SS. 
Katarzynek przy ul. Wronieckiej o go­
dzinie 10 przedpołudniem.

Podając powyższe do w’>domości 
wszystkich Towarzystw Przem. i 
Rzem. województwa poznaitó>-...;go, 
zapraszamy niniejszem wszystkich pp. 
Prezesów lub ich zastępców do łaska­
wego udziału. Nadmieniamy uprzej­
mie, że ze względu na ważność i do­
niosłość spraw będących na porządku 
obrad, obecność przedstawicieli każde­
go Towarzystwa konieczna. Przemy­
słowi i Rzemiosłu Cześć!

Zn zarząd:
(—) Fr. Górczak, prezes,

(—) Tad. Piotrowski, syndyk.

Konfiskata „Placówki“
W a r s z a w a, 2. 11. (AW.). Onegdaj 

został skonfiskowany nr. 47 tygodni­
ka „Placówka“ z polecenia komisa- 
rjatu rządu na m. stół. Warszawę z 
powodu , następujących artykułów: 
„Pan Maleszewski bić umie no i bić 
będzie“, „Nowe przeznaczenie“, „Pa­
nowie Irax i Zadig“, „Stronnictwo 
Chłopskie o Marszałku Piłsudskim“, 
„Mówi się tu i ówdzie“ i „Dowcipy“.

Tw «8
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dzień święta zmarłych

Vroexijstosci we wszystkich ko ¿dolach — Nieswykle tłumny 
udział wiernych

Na wszystkich cmentarzach w Po­
znaniu i na peryferjach przez cały 
dzień Wszystkich Świętych ruch był 
bardzo ożywiony. Przy każdym nie­
mal grobie od samego rana grupki lu­
dzi czyniły gorączkowo ostatnie przy­
gotowania w celu przyozdobienia mo­
gił. Na mieście wszystkie kwiaciarnie 
i zakłady ogrodnicze przepełnione by­
ły publicznością; według stanu i mo­
żności nabywała ona zieleń, kwiaty, 
wieńce celem przyozdobienia grobów, 
co uczyniono przeważnie bardzo gu­
stownie.

Popołudniu w kościołach parafjal- 
nych odbyły się solenne nabożeństwa 
żałobne, które ściągnęły tłumy wier­
nych. W katedrze uroczystą sumę od­
prawił ks. bisk. Dymek a kazanie wy­
głosił ks. inf. Adamski. Popołudniu 
odbyły się żałobne nieszpory, po któ­
rych procesję celebrował J. Em. ks. 
Kardynał Prymas.

W parafji Bożego Ciała po uroczy­
stych nieszporach odbyło się żałobne 
nabożeństwo w kaplicy na cmentarzu 
w Dębcu, które odprawił wobec tłumu 
wiernych ks. Streich. Następnie po ka­
zaniu z pieśnią na ustach procesja o-, 
beszła cmentarz.

Po uroczystych nieszporach w ko­
ściele na Jeżycach rozwinęła się im­
ponująca procesja prowadzona przez 
ks. prób. Budaszewskiego, która podą­
żyła na cmentarz. Udział wiernych 
był bardzo liczny. Na cmentarzu chór 
parafjalny pod kier. p. Olszewskiego 
odśpiewał „Błogosławieni umarli“ — 
ks. prof. Gieburowskiego, a ks. prób. 
Budaszewski wygłosił podniosłe kaza­
nie.

Imponująco wypadła też procesja 
z kościoła łazarskiego. Po nieszporach 
wyruszyła ona prowadzona przez ks. 
prób. Gorgolewskiego na parafjalny 
cmentarz; tam przy „grobie pole­
głych“ pełnili straż honorową po­
wstańcy. Pod krzyżem, gdzie spoczy­
wają zwłoki prób. Malińskiego, wygło­
sił kazanie ks. prób. Gorgolewski, po­
czerń odśpiewano w skupieniu „Witaj 
Królowa“.

Uroczyste nabożeństwo żałobne w

„Żywa pochodnia“
Tragiczny wypadek w Ostrowie
Nasz korepondent ostrowski (n) 

dbnosi:
W godzinach przedpołudniowych 

była ul. Kolejowa widownią straszli­
wego wypadku. Oto raptem wybiegła 
kobieta, cała w płomieniach, wzywa­
jąc rozpaczliwym głosem pomocy. 
Przechodnie pospieszyli natychmiast, 
jeden z nich narzucił na nieznajomą 
swój płaszcz, usiłując stłumić ogień. 
Niebawem sprowadzono • powózkę i 
odwieziono nieszczęśliwą do lecznicy 
powiatowej, gdzie jednak po kilkugo­
dzinnych męczarniach wyzionęła du­
cha.

Tragicznie zmarła była wdową na­
zwiskiem Fuhrmann i mieszkała ra­
zem z córką. Gdy córka poszła do pra­
cy zamierzała wzniecić ogień w żelaz­
nym piecyku. Ponieważ drzewo było 
mokre, pragnęła je polać naftą. Rap­
tem butelka wypadła jej z ręki, a roz­
bijając się, oblała piec i nieszczęśliwą. 
Płomienie ogarnęły natychmiast Fuhr- 
mannową, która zbiegła ze schodów 
na ulicę; niestety pomoc okazała się 
spóźnioną.

Ostrożnie z bronią!
Ofiara manipulacyj z nabitym rewol­

werem
Nasz korespondent tczewski (dt) 

donosi:
W czwartek przedpołudniem wy­

darzył się w parku miejskim tragicz­
ny wypadek. Uczniowie malarscy 
Hinz i Klein z Tczewa, pracujący u 
p. Schmeelinga, byli zajęci w pewnym 
domu za parkiem. Gdy im się farba 
skończyła, udali się obaj po nią do 
swego pracodawcy. Po drodze Hinz 
znalazł gdzieś nabity rewolwer.

W parku obaj oglądali broń, gdy 
nagle padł strzał i zranił Kleina w 
pierś. Kolega zaprowadził go z wiel­
kim trudem do mieszkania p. Schmee­
linga. który natychmiast zawiadomił 
lekarza i rodziców. Dr. Tauporn udzie­
lił nieszczęśliwemu pierwszej pomocy 
i zarządził natychmiastowo odJ-r&oa-

parafji św. Wojciecha odbyło się o 15 
poczem procesja w której wzięły u- 
dział tysiączne rzesze ruszyła zrazu 
na stary cmentarz, a następnie na no­
wy, gdzie kazanie wygłosił gwardjan 
00. Franciszkanów ks. Gościński.

Z kościoła św. Jana procesja ruszy­
ła po nieszporach na parafjalny cmen­
tarz o godz. 17, a prowadził ją ks. prał, 
dr. Mazurkiewicz. Również i tu pa­
raf janie brali żywy udział w podnio­
słej manifestacji katolickiej. Kazanie 
poprzednio jtż wygłosił w kościele ks. 
prał. Mazurkiewicz; na cmentarzu od­
śpiewano pieśni religijne.

Parafja św. Małgorzaty na Śródce 
również urządziła tradycyjnym zwy­
czajem procesję na cmentarz. Prowa­
dził ją ks. prób. G. Kucharski przy 
tłumnym udziale wiernych. Kazanie 
na cmentarzu wygłosił ks. Klauziński.

"W Głównej kościół parafjalny za­
tłoczony był wiernymi, którzy udział 
wzięli w żałobnem nabożeństwie. O 
15,30 wyruszyła nieskończenie długa 
procesja prowadzona przez ks. Chilo- 
mera do kościoła św. Małgorzaty na 
Śródkę, a następnie na cmentarz w 
pobliżu Malty. Parafja wiłdecka do­
tąd jeszcze nie posiada własnego 
cmentarza i grzebie zmarłych na Dęb­
cu, który ma osobną parafję a pro­
boszczem jej jest ks. Koźlik. Tam też 
w kaplicy cmentarnej odbyło się 
wspólne nabożeństwo. Odprawił je ks. 
prób. Koźlik; kazanie wygłosił prób, 
parafji wildeckiej ks. Torbus. W koń­
cu uroczystych modłów odśpiewano 
.Witaj Królowo“.

Według nowego rytuału odbyły się 
w tym roku wszystkie modlitwy w ję­
zyku polskim. Ponadto należy pod­
kreślić niezwykle liczny udział para- 
fjan w procesjach, tak, że można śmia­
ło liczyć uczestników każdej na tysią­
ce.

Wieczorem na spowitych w mro­
kach cmentarzach, zamigotały wszę­
dzie na grobach tysiące różnobar­
wnych światełek, wśród których snuł 
się wielotysięczny poważny tłum, od­
dając hołd tym, którzy na wieki od 
nas odeszli... (z)

portowanie do szpitala św. Wincen­
tego. Tam Klein po ciężkiej operacji 
zmart

KALENDARZYK
Sobota, 2 listopada 1929. 

Słońce: wschód 6.50; — zachód 16,22; —
długość dnia 9 godz. 32 min 

Księżyc: wschód 7,54; — zachód 16,37; —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Sobota, gdoz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 4 st 
Cels Pochmurno. Wiatr północny 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa 
ne 760 mm Wubieglej dobie tempe 
ratura najwyższa plus 9 st. Cels., naj 
niższa plus 3 st Cels. Ilość opadu 
nieznaczna

Stan wody w Warete według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych — wczoraj I 
dziś —0,09 na.

Kai. rz.-kat.: Dzień Zaduszny; — jutro 
Hubert b.

Kai. slow.: Witimir; jutro Chwalislaw.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, pl. Sa 

pieżyński 1.
Apteka pod Złotym Lwem, Stary Ry­

nek 75.
Apteka pod Eskulapem, plac Wol­

ności 13.
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 

wo nr. 76.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra 

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie 

go nr. 26.
Wilda: Apteka „Fortuna", G. Wilda 96.
W innych dzielnicach miasta tamtejsze

apteki.
Pogotowie Ratunkowe Związku Lęka 

rzy, ul Pocztowa 30 dyżur uje we dnie 
i w nocy. — Telelon 55-55.

OSOBISTE
— * 25-Iecie pożycia małżeńskiego ob­

chodzą dnia 5 bm. pp Franciszek Łyczy- 
wek z żoną Michaliną z Michałowskich, 
zamieszkali pjzy ul. Przecznica 7. Jubi­
lat, który w dniu dzisiejszym kończy 50 
rok swego życia, znany na gruncie tutej­
szym z pracy narodowej i społecznej, jest 
dyrektorem Zw. Fabrykantów i piastuje 
prócz tego szereg innych urzędów. Jubi­
latka jest jedną z założycielek żeńskiego 
Sokala j phwluje obecnie godność wloo-

prezeskł gniazda żeńskiego Sokola. Na­
bożeństwo na intencję Jubilatów odbędzie 
się dnia 5 bm. o godzinie 9 rano w koście­
le Karmelitanek Bosych przy ulicy Nie­
golewskich. Jubilatom Szczęść Boże.

WYSTAWY
— • W Salonie Tow. Przyj. Sztuk

Pięknych, pl. Wolności 18, wystawili 
dzieła swe następujący artyści: kolekcyj- 
ne Wyczółkowski z Krakowa, Skoczylas 
z Warszawy i Roguskł z Poznania; prócz 
tego wystawa bieżąca, w której udział 
biorą: Batycki, Dolżycki, Doręgowski,
Graczyński, Ilannytkiewicz, Jackowski 
Stanisław, Korzeniewski, Lam, Mossoczy, 
Witkiewicz. Wystawa otwarta od 11—17, 
w niedziele i święta od 12—15. Wstępne
1 zi, dla młodzieży 50 gr.

WYKŁADY
— * „Od munduru huzarskiego genera­

ła armji rosyjskiej do sutanny kapłań­
skiej rz. katolickiej: Kalwaryjska droga“
tak brzmi tytuł pierwszego wykładu ks. 
Włodzimierza Leśnobrodzkiego, który on 
wygłosi w poniedziałek dnia 4 bm. w Auli 
Uniwersytetu Poznańskiego o godz. 20. -r- 
Bilety można nabyć w Związku Kobiet 
Pracujących, Al. Marcinkowskiego nr 1 
oraz w dniu wykładu przy kasie u wejś­
cia do sali.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd katolickiej młodzieży absty­

nenckiej odbędzie się w niedzielę 3. b. m 
w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej przy ul. 
Fr. Ratajczaka 4-6. Zjazd rozpocznie się 
nabożeństwem w kościele św. Marcina o 
godzinie 9 Obrady potrwają od godz. 10 
do 12,30. W programie są przewidziane
2 wykłady na temat: „Jak pracować w 
kółkach abstynenckich“ i „Propaganda 
zewnętrzna". Po obiedzie kurs przeciwal­
koholowy z 6 wykładami. Dowiadujemy 
się, iż na zjazd wybiera się licznie m. in. 
młodzież harcerska oraz członkowie Sto­
warzyszeń Młodzieży Polskiej i Stow. 
Młodych Polek. Także w Sokole, zwłasz­
cza żeńskim, idea abstynencka znajduje 
coraz więcej zwolenników.

— * Z „Sokoła“ poznańskiego. Nad­
zwyczajne Walne zebranie gniazda odbę 
dzie się w środę 6 bm. o godzinie 8,15 w 
salce przy ul. św. Marcin 65. Naporządku 
obrad m. in. wykład i mianowanie człon­
ka honorowego Czołem! Zarząd.

— ’ Stow. Urzędników Poznańskiego 
Urzędu Wojewódzkiego. Zebranie ple 
name odbędzie się we wtorek, dnia 5 li­
stopada o godzinie 18 w lokalu „Boule­
vard".

WYCHOWANIE, KURSY
— * Wieczorna kursy w Miejskiej 

Szkole Handlowej rozpoczną się 4 bm. o 
godzinie 19. Wykładać się będzie język 
niemiecki, angielski, stenografję, pisanie 
na maszynach. Szefom zwraca się szcze­
gólną uwagę na osobny kurs pisma pla­
katowego dla uczniów kupieckich. Zgło­
szenia przyjmuje sekretarjat szkoły przy 
ul. Dzialyńskich 4.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Z okazji dziesięciolecia Istnienia 

Koła Medyków U. P. odbędzie się dnia 9 
listopada r. b. pod protektoratem Jego 
Magnificencji p rektora prof. dr. St. Ka- 
sznicy i Rady Wydziału Lekarskiego — 
„Uroczystość Dziesięciolecia". Na pro­
gram złożą się: 1. Nabożeństwo w kaplicy 
Domu Akademickiego o godz. 10. 2. Ze­
branie uroczyste o godz. 12 w sali Śnia­
deckich, Coll. Modicum, ul. Fredry nr. 10 
i Bal w salach Bazaru o godz. 21,30.

— * Tow. Wioślarzy „Polonia“ wzywa 
członków do grcmjalnego udziału w uro­
czystości zamknięcia sezonu w niedzielę 
dnia 3 bm. o godzinie 15 w przystnnl A. Z 
S. (św. Roch). Po uroczystości tej schadz­
ka na przystani „Polonii". Strój galowy 
statutem przepisany.

— ’ WIkp. Tow. Miłośników Filmu 
„Gwiazda Hollywood“. Wszelką kore­
spondencję oraz informacje i zapisy no­
wych członków (członkiń) do W. T. M. F. 
przyjmuje prezes Nyga Leon przy ulicy
3 Maja 3 a (dom ogrodowy, parter, prawo) 
codziennie od godz. 17—19; w niedziele i 
święta od godz. 12—14. Zebranie plenar­
ne odbędzie się dnia 6 bm. w sali p. Ja­
rockiego przy ul. Masztalarskiej nr. 8 a 
o godzinie 19,30. Zarząd.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Urzędni­
ków. W niedzielę, dnia 3 bin o godzinie 
14.30 wychodzi pielgrzymka jubileuszowa 
Związku Sodalicyj Marjańskich męskich, 
do której i nasza Sodaiicja się przyłącza 
Punkt zbiorny w kościele farnym. — 
We wtorek dnia 5 bm. o godzinie 19,30 
przypada miesięczne posiedzenie na salce 
„Marian um", kiasztór OO. Jezuitów, 
wejście z ul Szewskiej nr. 18.

— ' Tow. „Pielgrzym“ zawiadamia 
członków, iż w dniu 3 bm nie urządzi za 
powiedzianej pielgrzymki jubileuszowe) 
wobec czego uprasza się o wyruszenie z 
pielgrzymką parafjalną lub sodalicyjną

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dyrekcja Ogrodu Botanicznego w

Poznaniu zawiadamia, że z dniem 1 bm. 
ogród jest zamknięty dla publiczności aż 
do wiosny. Data otwarcia zostanie ogło­
szona.

— * Kwestę uliczną 1 po lokalach urzą 
dza w jutrzejszą niedzielę, 3 bm., I. O 
kręg Związku Uczestników Powstania 
Wkp. Dochód z kwesty przeznaczony jest
na wsparcia dla wdów i alaróś po poia-

Przy bólach lub zawrotach głowy, szu­
mie w uszach, bezseności, ziem samopo­
czuciu, pobudzeniu należy natychmiast 
zastosować wypróbowany przy tych dole­
gliwościach środek — wodę gorzką Fran­
ciszka Józefa. Sprawozdania naczelnych 
lekarzy zakładów leczniczych dla chorób 
żołądka i kiązek 'stwierdzają nadzwyczaj­
na skuteczność naturalnej wody Francisz­
ka Józefa, jako środka, przeczyszczającego. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw 5124

Niebywałe szczęście Lwowa. Jak się
dowiadujemy cieszy się Lwów od szeregu 
lat niebywałem wprost szczęściem w grze. 
Tak n. p. w samej 19-ej Państw. Loterji 
Klasowej padło na losy, zakupione we 
Lwowie mnóstwo głównych wygranych: 
zł 80 000 na nr. 133 9S2, zł 75 000 na nr. 
180 822, zł 75.000 na nr. 83 058, zł 60 000 na 
nr. 66 141, zł 50 000 na nr. 131 290, zł 25 000 
na nr. 129 638, zł 20 000 na nr. nr. 143 946 
i 49 491 i t. d. i t. d. nw 5127

Co ciekawsze, iż dolarówka nr. 66 605, 
która w ostatniem ciągnieniu wygrała 40 
tys. dolarów została również zakupiona 
we Lwowie. Nawet główna wygrana ostat­
niej Państw. Loterji na cele dobroczynne 
przypadła w udziale stolicy Małopolski 
Wsch., padając na los tamże zakupiony 
nr. 13101. Szczęście jak widać, konse­
kwentnie sprzyja kresowemu grodowi.

Losy 1-ej Klasy 20 Loterji Klasowej, 
której ciągnienie odbędzie się już 14 i 15 
b m., są jeszcze do nabycia w największej 
i najszczęśliwszej Kolekturze w kraju 
„Nadzieja“, Lwów, Sykstuska 6. Ćwiat 
„Nadzieja“, Lwów, Sykstuska 6. Ćwiartka 
kosztuje zl 10,—, połówka zł 20,—, cały 
zł 40,—

głych i zmarłych powstańcach. Pp. re­
stauratorów i właścicieli lokali uprasza 
się o przychylne traktowanie kwestarzy i 
poparcie kwesty.

— * Poziom kosztów utrzymania w
październiku rb. podniósł się, w porówna­
niu z stanem notowanym za miesiąc po­
przedni, o 0,30 procent, jak to na dzisiej- 
szem posiedzeniu stwierdziła Wojewódz­
ka Komisja do badania zmian kosztów u- 
trzymania osób pracujących w handlu i 
przemyśle.

— " Na cmentarzu garnizonowym, o
godzinie 15,30 przy pomniku poległych 
lotników odbył się t. zw. apel poległych, 
urządzony staraniem 3 pułku lotniczego. 
W podniosłej uroczystości uczestniczyła 
tłumnie ludność. W chwilę później odby­
ta się procesja żałobna, przy udziale od­
działów wojska z garnizonu poznańskie­
go oraz wiernych. Cereinonje żaiobue od­
prawił dziekan w. p. ks. prał. Wilkańs. 
Byli obecni dowódcy pułków, na czele z 
gen. Dzierżanowskim i gen Medwadow- 
skim. Na zakończenie wśród grobów o- 
świetlonych, przemówił w podniosłych 
słowach ks. dziekan Wilkans, wskazując 
na konieczność pamięci żywych dla 
zmarłych.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzyły się dwa samochody na

ul. Rzeczypospolitej narożnik Pocztowej, 
z nieustalonej narazie przyczyny. Jeden 
wpadl na drzewo, wyrywając je, tak że 
wezwano straż pożarną celem usunięcia 
przeszkody, (k)

— * Umysłowo chorego przytrzymano
w godzinach popołudniowych w kościele 
Bożego Ciała. Był to starszy mężeżyzna, 
który zachowywał się nieodpowiednio. — 
Chorego przewieziono do miejskiego za­
kładu psyehjatrycznego na Grobli, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. P. Cyrylo­

wi Podwórneinu, zamieszk. przy Rynku 
Śródeckim 2, skradziono z kosza bieliznę 
męską i damską, łącznej wartości 120 zł. 
— Na stacji kolejowej z pociągu pospie­
sznego nr 408 skradziono p. dr Wisławie 
Knapowskiej, zamieszk przy W Garba- 
rach 34. walizkę zawierającą garderobę 
wart. 300 zł. — P. Lorencowi Edwardowi 
skradziono w tramwaju w Warszawie 
portfel zawierający 35 zł, dokumenty o- 
sobiste, legitymację studencką, zezwole­
nie na noszenie broni i kartę tramwajo­
wą. — P. Ulatowskiej Ludwice, zamieszk. 
przy ul. Matejki 2, skradziono ze strychu 
76 prętów mosiężnych do przyczepiania 
chodnika do schodów, wart. 120 zl —■ 
P. Pęcherskiemu Stanisławowi, zamieszk. 
przy Al. Marcinkowskiego 8, skradziono 
z mieszkania ubrania, wart 700 zt. — P. 
Mazurkiewiczowi Franciszkowi, zamieszk.

Dzisiaj w Kiirie
Apollo: „Więzień z wyspy św. He­

leny".
Aurora: „Czarny Pirot" z Douglasem 

Fairbańksem.
Bajka; „Pokój nad Europą".
Casino: „Pokój nad Europą". 
Colosseum: „Bandyta .
Corso: „Zemsta szaleńca“ (Harry

Peel).
Edison: „Miłość w pociągu".
Kapitol: „Kobiety na śliskiej drodze“ 
Metropolis: „Mocny człowiek 
Odeon: „Miasto miljona poległych". 
Polonia (Córczyn): „Stać tui" 
Renaissance: „Król detektywów pary­

skich".
Słońce: „Z dnia na dzień".
Stylowe: „Markiz d Eon, szpieg ma­

dame Pompadour".
Wilsona: „Ponad śnieg".



Numer 508 ==■ Kurjer Poznański, sobota, 8 listopada 1929 = Strona V

G. Wilda 129, skradziono z chlewa 22 kury 
i 2 koguty, (z)

Z OSTOTSEJ CHWILI
— * Pożar wybuchł w Sułkowicach w

powiecie gostyńskim w nocy na 1 bm. w 
zabudowaniach gospodarza Tomasza Gu- 
benowskiego. Spaliły się stodoła z tego- 
rocznem żniwem i maszynami rolniczemi. 
dom mieszkalny oraz chlewy. Wysokości 
strat, jak również przyczyny powstania 
pożaru nie zdołano ustalić (k)

— * Wpadla pod transmisję młocarnł, 
w Obłoczkowie (pow średzki) zatrudnio­
na przy odgarnianiu słomy Eleonora 
Hampel. Suknie nieszczęśliwej okręciły 
się naokoło wałka, przyczem odniosła ona 
tak ciężkie obrażenia, że zmarła w szpita­
lu w Wrześni, (k)

— * Na szosie Bytyń — Młodasko na-
padli w czwartek w południe Stan. Ko- 
strzewski wespół z jakimś innym zawali­
drogą z Ceradza Kościelnego idącego spo­
kojnie Wojciecha Jaworowicza, pomocni­
ka rzeźnickiego z Buku. W J. silnie po­
bity zdołał uciec do Młodaska, napastni­
cy jednak, dosiadłszy rowerów, dopędziłi 
go i poczęli go na nowo maltretować. Za­
dali oni ofierze swego bestjalstwa tak 
silne uderzenia, że w ciągu trzech godzin 
nie odzyskała przytomności. W między­
czasie przybiegli z pomocą p. O. Niegolew­
ski z ludźmi z Niegolewa. Napastnicy 
zbiegli, zostali jednak wkrótce ujęci przez 
policję. Lekarz stwierdził u Jaworowicza 
wstrząs mózgu i złamanie prawej ręki, (bj)

— ‘ Z okna wystawowego sklepu p. 
Marjana Golasińskiego w Buku skradzio­
no w nocy na 1 bm., po wybiciu szyby, 
futra i płaszcze zimowe wartości około 
6000 zł. Policja wszczęła energiczne śledz­
two za rzezimieszkami, (bj)

— * Warszawscy włamywacze na wy­
stępach gościnnych w Grudziądzu. — 
Ostatnio przybyło do Grudziądza 2 „e- 
leganckich panów“. Jeden z nich, Jan 
Stolski, „inżynier“ fabryki maszyn w Pia­
stowie pod Warszawą, zajechał do Kró­
lewskiego Dworu“, a jego „kolega“, — 
„przemysłowiec“ Czesław Pajchert, zajął 
pokój w Hotelu Centralnym. Podczas te, 
wizyty nie omieszkali owi goście zwie­
dzić — prywatnego mieszkania właścicie­
la hotelu p. Langego, który na szczęście 
powrócił wtedy z miasta, gdy bandyci za­
jęli się plądrowaniem mieszkania. Uję­
ci na gorącym uczynku, zostali odprowa­
dzeni na policję, gdzie się wydało, że 
obaj posługiwali się fałszywemi dowoda­
mi i że są to znani na bruku warszaw­
skim włamywacze Kowalski i Rożnow 
ski. R. usiłował powiesić się w swej celi, 
czemu jednak przeszkodzono. (x)

— * W Grudziądzu wyłapano szajkę 
złodziejską. W ostatnim czasie dokona­
no szeregu włamań w Grudziądzu i oko-

-licy. Ofiarą złoczyńców padlo kilka firm 
miejscowych. Obecnie wytropiono szaj­
kę złodziejską, składającą się przeważnie 
z wychowanków domu poprawczego w 
Chojnicach. Na czele bandy złodziejskiej 
stali Leon Balcer, Poturalski, Lasota i 
Murczewski, którym dokonane włamania 
udowodniono. Łup swój ukrywali w sto­
gach na okolicznych polach. Podczas a- 
resztowania usiłował Murszewski zbiec, 
przyczem tłum bezrobotny starał się u- 
latwić mu ucieczkę. M. zderzył się jed­
nak na ulicy z inną osobą 1 upadł na 
bruk, tak że go ujęto i doprowadzono do 
urzędu śledczego. (x)

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Z Sejmiku Powiatowe­

go.) Na ostatniem zebraniu sejmiku wy­
brano do komisji rewizyjnej Pow. Kasy 
Komun, pp. Wojtkowiaka, Kochanowskie­
go z Miłosławia i rachmistrza kasy miej­
skiej Olejnika z Wrześni. Uchwalono ró­
wnież statut wzorowy o opłatach od u- 
mów przy sprzedażach nieruchomości z 
tern, że opłata na rzecz Pow. Związku 
Komun, nie będzie przekraczała dotych­
czasowej wysokości 2 proc. Do uchwały 
tej wyraził sejmik życzenie, aby w po­
szczególnych wypadkach odraczano piat 
ność podatków od umów do 6 miesięcy. — 
Pożyczkę krótkoterminową w kwocie 100 
tysięcy złotych w zlocie postanowiono 
skonwertować na pożyczkę długotermino­
wą. Obszar dworski Rudy otrzymał pra­
wa gminy wiejskiej. Z obszaru dwór 
skiego Skąpe wyłączono parcelę o ogólnej 
powierzchni katastralnej 241,35,51 ha i 
przyłączono do nadleśnictwa Skorzęcm 
pow. gnieźnieńskiego. Uchwalono dalej 
pobierać w r. 1930 dodatek do opłat pań­
stwowych od patentów na wyrób trun­
ków. przetworów wódczanych i splrytuso 
wych we wysokości 50 proc, państw, 
płaty na wyrób oraz dodatek do opłat 
państw, od patentów na sprzedaż wymie­
nionych trunków również we wysokość’
50 proc od państw, opłaty na sprzedaż

— (W stan spoczynku.) Inspektor 
szkolny p. Stasiewski przechodzi z dniem 
1 listopada na emeryturę. Zasłużonego 
tego obywatela m. Wrześni pożegna nau 
czycielstwo miasta i powiatu osobną u- 
roczystością, a obywatele miasta wieczor­
kiem w dniu 5 listopada. P. Stasiewski 
urzędował przez 9 lat w powiecie wrze­
sińskim i zaskarbił sobie pracą społecz 
ną wielkie poważanie i szacunek. Z szcze 
rym żalem żegna p. inspektora całe spo 
łeczeństwo. życząc mu po owocnej prac) 
zasłużonego wypoczynku przez długi« 
lata, (y)

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM 1 CHRZEŚCIJAŃSKIMI

„Zaduszki“ 
wśród powstańców

Uczczenie poległych bohaterów
Staraniem okręgu I. Zw. Tow.

Uczestników Powstania Wielkop.
1918—19 r. odbyła się ku uczczeniu 
poległych i zmarłych uczestników po­
wstania 1 bm. o godz. 12 w poł. ża­
łobna akademja w studjo Radja Po­
znańskiego.

Po odegraniu na organach prelu- 
djum z III. sonaty i marsza żałobnego 
Chopina, wygłosił prezes okręgu 1. p. 
J. Koch mowę żałobną, w której pod­
kreślił ofiarność i poświęcenie tych, 
którzy życiem swem wolność Polski 
opłacili.

Nastąpiła minuta ciszy, poczem 
odśpiewano „Requiem“ i „Stabat Ma­
ter“, oraz odegrano sonatę a-dur.

Bardzo barwnie scharakteryzował 
powstanie wielkopolskie komendant 
Związku płk. Piekucki. W dalszym 
ciągu podniosłej akademji odegrała 
orkiestra „Taniec śmierci“ (Saint- 
Saensa) oraz inne utwory, poczem 
prezes Związku dr. Meissner wygłosił 
piękne przemówienie, w którem pod­
kreśla, że w dniu dzisiejszym oddaje- 
my hołd i szczególną cześć powstań­
com — jest to dzień zbliżenia się du­
chów pokrewnych, dzień wzajemnego 
obcowania z sobą. Otrzymaliśmy od 
Was jako drogi spadek dla siebie i 
potomności piękne ideje i cnoty. Zw. 
Tow. Uczestn. Powstania Wielkop ja­
ko bezpośredni spadkobierca Rady 
Ludowej na m. Poznań, przejął ten 
ideowy testament i stara się nieskazi­
telnie przechować w swych członkach 
to, co było istotą ducha powstańców i 
przelało ofiarę życia w zwycięstwo 
Wielkopolskiego ludu nad niemiec­
kim najeźdźcą.

Po przemówieniu tem orkiestra 
reprez. 36 p. p. odegrała marsz boha­
terów i hymn narodowy.

Popoł. o 4 zebrali się uczestnicy 
powstania przed zamkiem, gdzie przy­
były także inne organizacje z sztan­
darami. O 16,45 ruszył długi korowód 
przy dźwiękach orkiestry 7 pac. na 
cmentarz farny pod krzyż pamiątko­
wy powstania wielkopolskiego. Orga­
nizacje otoczyły krzyż pamiątkowy i 
przy świetle pochodni orkiestra ode­
grała marsz żałobny oraz „Kto się w 
opiekę“, poczem regens seminarjum 
duchownego ks. Rolewski, wygłosił 
pełne nastroju kazanie. Podniosłego 
kazania wysłuchano z wielkiem sku­
pieniu. Mówca podkreślił bohaterstwo 
tych, którzy szli w bój owiani du­
chem wyzwolenia ojczyzny, a sami 
wolności tej już nie oglądali. Zaciągnę­
liśmy dług wobec nich i ten musimy 
im odpłacić przez modlitwy.

W międzyczasie przybył na uroczy­
sty obchód gen. Dzierżanowski.

Po kazaniu odśpiewano modły za 
poległych bohaterów, a w końcu od­
śpiewano „Witaj Królowo“, (z)

SPORT
Boks

Mecz Praga — Poznań roznoczyna się
w niedzielę punktualnie o godz. 12 w sali 
kina „Słońce“ i zapowiada się wręcz atrak­
cyjnie, wywołując ogromne zainteresowa­
nie w szerokich kołach sportowych Wiel­
kopolski, czego dowodem duży popyt na bi­
lety. Kto nie zaopatrzył się w nie powinien 
dziś jeszcze pośpieszyć do firmy Camera 
(ul. Fr. Ratajczaka), bowiem może nieba­
wem zabraknąć i wówczas opuści rzadką 
okazję ujrzenia pierwszorzędnych, na wy­
sokim poziomie walk, z których zwłaszcza 
spotkanie Arski — Nekolny będzie wprost 
sensacyjne. Drużyna Poznania wystąpi w 
nieco zmienionym składzie, bowiem za­
miast Majchrzyckiego, który poważnie za­
chorował startuje Bączkowski. Nadmienia­
my jeszcze, że w niedzielę pozostałe bilety 
będą do nabycia już od godz. 10 w kasie 
kina „Słońce“.

Piłka nożna
„Sparta" — „Polonia". Ciekawe to spot­

kanie, którego dochód przeznaczony jest 
na zasilenie kasy związku okręgowego, 
odbędzie się w niedzielę dnia 3 listopada 
br. o godz. 11 na boisku „Sparty“ przy ul. 
Grunwaldzkiej.

„Warta" L — „Warta" I b. 8:5 (3:2). Za­
wody ćwierćfinałowe o puhar „ABC“, na­
leżały mimo że wystąpiły dwa zespoły jed­
nego klubu do rzędu ciekawych. Obie dru­
żyny grały bardzo ładnie a poziom tech­
niczny również był zadowalający. „Warta“ 
ligowa wystąpiła w swoim zwykłym skła­
dzie, jedynie z Przybyszem na lewem 
skrzydle. W pierwszej części walczono 
ze zmienną przewagą. Prowadzenie uzy­
skał już na początku Knioła, lecz niedługo 
potem wyrównuje dla rezerwowych śmi­
glak i ten sam gracz wkrótce strzela drugą 
bramkę. Stan 2:2 wywalcza Scherfke II a 
kilka minut przed końcem Knioła strzela 
trzecią bramkę. Po przerwie początkowo 
gra wyrównana; później zaznacza się prz<-

waga ligowców, pod koniec jednak góruje 
drużyna rezerwowych. Bramki w tej czę­
ści uzyskali: dla ligowej drużyny Knioła 
— dwie, Szerfke II, Wojciechowski i lewy 
łącznik — po jednej. Dla rezerwowych 
Śmiglak —• dwie i Schuhmacher jedną. 
Sędziował p. Paczkowski.

Spotkanie ligowe. Kraków. „Craco­
via“ — „Carni“ 8:0 (2:0). Obie drużyny wy­
stąpiły w pełnych składach. Gra nieomal 
cały czas toczyła się pod znakiem przy­
gniatającej przewagi „Cracovii“, dla której 
bramki strzelili: w 25 min. Sperling, kilka 
minut później Kossok. Po przerwie w 10 
minut Kossok strzelił trzecią bramkę, na­
stępnie Kałuża który miał swój dzień — 
cztery pod rząd w 15, 18 25 i 27 min. Na 
pięć minut przed końcem Kossok uzyskał 
głową ostatnią bramkę. Na wyróżnienie 
zasługuje nowy bramkarz „Cracovii“, Ot- 
finowski który spisywał się bardzo dobrze. 
Sędzia p. Brzeziński dobry, publiczności 
3.000 osób. (Tel. wł.) K. S.

Katowice. „Pogoń“ — „Ruch“ 3:1 
(2:0). Gra stała na bardzo niskim poziomie 
i była nieciekawa; utrudniało ją oślizgłe 
boisko. Pierwszy punkt dla gości pada z 
winy bramkarza gospodarzy Kraemera, 
który w 34 min. strzał Myszkowskiego 
przepuszcza między nogami. W 44 min. 
ten sam gracz wykorzystuje nieporozumie­
nie między obrońcą oraz bramkarzem i 
zdobywa drugą bramkę. W 56 m. Maurer 
strzela trzecią. Honorowy pkt. dla „Ruchu“ 
uzyskuje Sobota w 36 min. dobijając strzał 
Dziwisza. Sędzia p. Rutkowski b. dobry, 
publiczności około 1000 osób. (Teł. wł.) F. G.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Ma­

dame Butterfly“. W niedzielę o godz 15 
po cenach zniżonych „Polska krew" z pp 
Fonlanówną. Karską, Nochowicz, Folań- 
skim, Sendeckim i Wiśniewskim, kapel­
mistrz p. Eichstaedt. Wieczorem pod kie 
runkiem dyr Wojciechowskiego „Hrabi 
na" z pp. Bojar - Przemieniecką. Fedycz- 
kowską, Drabikiem, Sendeckim, Wawrzy- 
nieckim i Zatheyem W partji Broni wy­
stąpi p. Temnicka. W poniedziałek balet 
Różyckiego „Pan Twardowski“. We wto­
rek „Hrabina Marica“.

Ostatnie występy Józefa Wolińskiego 
przed wyjazdem do Ameryki odbędą się 
w operze „Łucja z Lamermooru", która 
ukaże się po raz pierwszy 9 bm.

Józef Śliwiński, znakomity pianista 
wystąpi jedyny raz z własnym koncertem 
10 bm. o godz 11,45 w Teatrze Wielkim.

— Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
ciesząca się nadzwyczajnem powodze 
niem konkursowa komedja Adolfa Nowa 
czyńskiego „Wiosna narodów", którą cią­
gle odwiedzają tłumy publiczności, okla 
skując gorąco sztukę i wykonawców W 
niedzielę po południu po cenach zniżo­
nych po raz ostatni komedja Z. Kawec 
kiego „Para nie para".

W nadchodzący poniedziałek i wtorek 
wystąpi gościnnie tylko dwa razy „Teatr 
Premjer" pod dyr. Fr. Frączkowskiego. — 
Odegrana będzie głośna komedja politycz­
na Bernarda Shawa „Wielki kram", w 
której z nadzwyczajną maestrją kreuje 
rolę główną znakomity artysta scen sto 
lecznych Kazimierz Junosza - Stępowskł 
Bilety już są do nabycia w kasie zama- 
wlań.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w sobotę, 
dnia 2. b. m. po raz pierwszy w Po­
znaniu wystąpią bawiący na gościnnych 
występach w Teatrze Nowym znakomici 
artyści Marja Malicka, Aleksander Wę­
gierko oraz niezapomniany bohater wielu 
filmów, ulubieniec wszystkich — Zbysz 
ko Sawan w ostatniej nowości sezonu, ko- 
medji „Trio" w przeróbce znanego litera­
ta p. Zdzisława Kleszczyńskiego. Piękną 
oprawę dekoracyjną według projektu p. 
art.-mal. Zofji Węgierko wykonała praco­
wnia Teatru Nowego pod kierownictwem 
p. art.-dek. Aleksandra Kobrynia. Rety 
serja p. Al. Węgierko.

— * „Świt, dzień i noc“ po cenach zni­
żonych po południu. Chcąc uprzystępnić 
szerszej publiczności zobaczenie znako­
mitej komedji „Świt, dzień i noc“, która 
cieszy się stale ogromnem powodzeniem, 
dyrekcja Teatru Nowego daje w niedzielę 
po południu o godzinie 3,3(1 przedstawie­
nie po cenach zniżonych Bilety wcześniej 
do nabycia w firmie Zygariowski, ulica 
Gwarna.

Arnold FSldesy, najznakomitszy obok 
Pablo Sasalsa wiolonczelista świata, niedo­
ścigniony mistrz swego instrumentu, jeden 
z największych i najsubteln. artystów 
współczesnych — wystąpi w sobotę, 3. bm. 
w Auli Uniwersytetu. Arnold FSldesy 
jest niezwykle znanym i popularnym. W 
Ameryce FSldesy koncertował razem z ta­
kimi artystami jak Caruso, SchaIJapin, 
Melba i inni, co najlepiej świadczy o jego 
marce światowej, W Poznaniu nazwisko 
FSldesyego nie obce jest naszym melo­
manom. W roku 1922 genjalny artysta 
koncertował w Poznaniu i odniósł sukces 
wprost oszałamiający. Program niezwyk­
le piękny, złożony z dziel Haydna (koncert 
d-dur) Hurć, Klengla, Czajkowskiego, Sa- 
rasatego (tańce węgierskie). Pragnąc 
wszystkim bez wyjątku — nawet najmniej 
zamożnym, umożliwić wysłuchanie kon­
certu, ceny biletów od 2—6 złotych. Bile­
ty są już do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, tel. 56-38.

zw 19 976

Występ Barytona z Monachium. W pią­
tek, dnia 8 listopada wiecz., o godz. 8,
w sali Domu Ewangelickiego, wystąpi uta­

lentowany śpiewak - baryton Dr. Karol Ei- 
senreich. Artysta ten posiada piękny, wiel­
ki i metalowo brzmiący głos barytonowy, 
szczególnie w górze rozporządza artysta 
rzadką u barytonów pełnią głosu. Arty­
sta, który jest specyficznym pieśniarzem 
wybrał u nas niesłyszane pieśni Straussa, 
Brahmsa, Breua i innych. Przy fortepia­
nie prof. M. Sauer. Bilety od 1 do 6 zl do 
nabycia w księgarni Ewangelickiej, ulica 
Wjazdowa 8. z w 19 955

Jutro w niedzielę śpiewa UMBERTO 
URBANO w Poznaniu.

UMBERTO URBANO, wszechświatowej 
sławy śpiewak, wystąpi w jutrzejszą nie­
dzielę w Auli Uniwersytetu. Fenomenalny 
ten śpiewak jest dziś pomimo młodego 
wieku jedną z największych gwiazd śpie­
waczych świata. Najsurowsi krytycy na­
zywają go jednomyślnie: „Następcą Bat- 
tistiniego“, co chyba jest już najwyższą 
pochwałą. Program złożony z najpiękniej­
szych aryj operowych i pieśni Giordanie- 
go, Belłiniego, Verdiego, Thomasa, Leon- 
cavalla i innych oraz cykl najpiękniej­
szych ludowych pieśni włoskich. Akom- 
panjament objął znakomity pianista prof. 
Łukasiewicz. Zainteresowanie koncertem 
ogromne. Bilety do nabycia w składzie 
cygar Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, oraz 
w dniu koncertu od godz. 11 rano cały 
dzień bez przerwy przy kasie v Auli Uni­
wersytetu. z w 19 975

Występ najsławniejszego skrzypka 
holenderskiego w Poznaniu

Jan Dahmen, koncertmistrz Filhar- 
monji Drezdeńskiej, najsławniejszy skrzy­
pek holenderski, którego cala prasa euro­
pejska stawia w rząd najwybitniejszych 
skrzypków współczesnych, wystąpi po raz 
pierwszy w Poznaniu w sobotę, dnia 9 li­
stopada wieczorem, o godz. 8, w sali Domu 
Ewangelickiego. Jan Dahmen, który 
kilkakrotnie wystąpił z Filharmonją War­
szawską, odniósł u fachowych recenzentów 
zwycięstwo na całej linji. Kurjer War­
szawski pisze o występie Dahmena: „Naj­
sławniejszy skrzypek holenderski Jan 
Dahmen posiada wszechstronną techni­
kę, ugruntowaną na realnych podsta­
wach. Nie często spotyka się u wybitnych 
skrzypków tak cudowne miękkie brzmie­
nie i elastyczność prawej ręki. W Dahme- 
tiie poznaliśmy nawskroś głębokiego mu­
zyka, którego gra płynie z pełni duszy“. 
Występ pierwszego skrzypka - wirtuoza w 
bieżącym sezonie koncertowym o tak wy­
sokich walorach artystycznych, powitają 
nasi melomani z największem zadowole­
niem. Z większych dzieł w programie 
znajdują się Schuberta Duo o~ 162, Mo­
zarta Koncert a-dur 1 Lalo Symfonie Es- 
pagnole. Przy fortepianie Mona Dahmen. 
Sprzedaż biletów u p. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20, w cenie 2 do 8 zł. zw 19 878

Teatr Wielki
DZIŚ — „Madame Butterfly“ — opera

Pucciniego.
Niedziela, 3. 11 o godz 15 „Polska krew“, 

operetka Nedbala (Ceny zniżone).
Niedziela. 3. 11 wieczorem „Hrabina'* —» 

opera Moniuszki
Poniedziałek 4 11 „Pan Twardowski“ —t 

balet Różyckiego.
Wtorek. 5 11 „Hrabina Marica“ — ope- 

retka Kalmana.
Środa, 6. 11. „Aida", opera Vcrdiego. 
Czwartek, 7. 11. „Hrabina Marica“, ope­

retka Kalmana.
Piątek, 8. 11. „Zemsta nietoperza“, opera 

komiczna Straussa.
Sobota, 9. 11. „Łucja z Lamermooru“, ope­

ra Donizettiego. Premjera.
Gościnny występ Józefa Wolińskiego,

Niedziela, 10 11 o godz 11,45 Koncert Jó­
zefa Śliwińskiego

Niedziela. 10. 11. o godz. 15 „Tatry“, balet' 
opera Nowowiejskiego. (Ceny zniżone.)

Niedziela, 10. 11. wiecz „Hrabina Marica“, 
operetka Kalmana.

Poniedziałek, 11. 11. „Hrabina“, opera Mo­
niuszki.

Wtorek, 12. 11. „Polska krew“, operetka 
Nedbala.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wiosna narodów".
Niedziela. 3. 11 o godz. 15 „Para nie para” 

(ceny zniżone).
Niedziela, 3. 11. wieczorem „Wiosna naro­

dów"
Poniedziałek. 4. 11. „Wielki kram“, 

Występ Teatru Polskiego z Warszawy 
z udziałem Kazimierza Junoszy-Stę- 
powskiego

Wtorek, 5. 11. „Wielki kram“. — Występ 
„Teatru Premjer" z udziałem Kazimie­
rza Junoszy - Stępowskiego.

Środa, 6. 11. „Wiosna narodów“.
Czwartek, 7. 11. „Wiosna narodów“.
Piątek, 8. 11. „Wiosna narodów".
Sobota, 9. 11. „Wiosna narodów".
Niedziela, 10. 11 o godz. 15 „Maman do

_ wzięcia“. (Ceny zniżone.)
Niedziela, 10. 11. wiecz. „Wiosna naro­

dów".
Poniedziałek, 11. 11. „Spazmy modne".

®ZIS — „Trio". — Gościnny wyst< 
Marji Malickiej, Aleksandra Wegierl 
i Zbyszka Sawana.

Niedziela, 3. 11. o godz 3,30 po poł ,,ŚW' 
dzień i noc“ po cenach zniżonych 

... G,oSr'nny występ Malickiej i Węgierk 
Niedziela, 3. 11 wiecz. „Trio“. Gościnr

występ Marji Malickiej, Aleksandi 
Węgierko i Zbyszka Sawana.

oniedzialek, 4. 11. „Trio“. Gościnny w 
M6P Malickiej, Węgierki 1 Sawana. '
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK SIĘ ROZWIJA PROPAGANDA NASZEJ KULTURY
Dobre, lepsze i mniej lepsze sposoby — Wpływ osobisty i wpływy zbiorowe 
— Dwa ministerstwa — Nasze placówki zagranicą — Liczba ich rośnie — Ostrożność 
konieczna — Jak słabną inne propagandy — Slawistyka jest bardzo ważna — Miej­
sca dla Polaków — Konferencja w Ministerstwie Oświecenia — Możliwości na­

sze rosną.
Propagandę kulturalną, zagranicą 

prowadzi się na różne lepsze i mniej 
dobre a czasem też zupełnie niewłaści­
we sposoby. Idealną jest ona, gdy zaj­
mują się nią bezinteresownie w swojej 
ojczyźnie oddani nam, a znający nas 
dobrze cudzoziemcy, należący do eli­
ty swego społeczeństwa. Sporadycz­
nie w różnych krajach pojawiają się 
tacy entuzjastyczni wielbiciele Polski 
(Lafayette, Mazzini, A Jensen, A. Be- 
gey, Jelinek, Bourdelle, B. Pener, a 
wśród żyjących pp. Gardner, Noyes, 
Bailly, A. Czerny, Mereżkowski, Grap- 
pin, Zofja Casanowa i t. d.).

Z naszej strony, najlepszą propa­
gandą jest umiejętna, celowa praca 
dobrze zorganizowanych kolonij po- 
skich albo wybitnych, a wpływowych j 
jednostek polskiej narodowości, o- 
siadlych na stale zagranicą, budzą- i 
cych swemi wysokiemi zaletami sza­
cunek dla naszej kultury w obcem 
środowisku. Taką to propagandę sze­
rzyli ongiś lub jeszcze szerzą tacy lu­
dzie jak Ig. Domejko, Worcell, Mo­
drzejewska, Wł. Kulczycki, prof. Róż- 
niecki, H. Siemiradzki, H. Buszczyński, 
a dziś Ig. Paderewski, A. Bruckner 
albo wybitni Polacy w Stanach Zje­
dnoczonych i w południowej Ameryce.

Niemałą wartość przyznać trzeba 
dalej takim imprezom jak poważny 
udział nasz w zagranicznych kongre- I 
sach naukowych, wystawach, jak sta­
rannie utrzymywany kontakt z insty­
tucjami naukowemi. Bezcennym 
wprost jest zawsze dłuższy pobyt w 
Polsce wybitnych cudzoziemców, do­
brze do tego przygotowanych, t. j. zna­
jących naszą kulturę i język, otacza­
nych przez nas staranną i umiejętną 
opieką. Olbrzymią wartość propagan- I 
dową wykazała P. W. K., którą odwie­
dziło wiele obcych wybitnych osobi­
stości. Zagraniczne echa o niej długo I 
jeszcze będą odbrzmiewać._____ __

Propagandą oficjalną i stałą z u- | 
rzędu prowadzoną zajmuje się prze- 
dewszystkiem Ministerstwo Spraw Za­
granicznych na różne sposoby przez 
swoje placówki dyplomatyczne, kon­
sulaty, wydawnictwa i t. p. Pozatem 
z każdym rokiem coraz to poważniej 
przedstawia się praca Ministerstwa 
Oświaty w dziedzinie propagandy na­
ukowej. Należą tu stypendja i zasił­
ki na studja zagranicą, współudział w 
takich imprezach, jak n. p. wystawa 
dydaktyczna we Florencji, albo biblio­
tekarska w Rzymie, kongresy nauko­
we, subwencje dla obcych uczonych, 
zapraszanych na wykłady w polskich 
uniwersytetach lub odwrotnie i t. d. 
Szczególnie cenną pozycję stanowią 
placówki nasze na kilku zagranicz­
nych uniwersytetach, utrzymywane w 
całości lub też subwencjonowane przez 
Min. Oświaty. Są to katedry lub lek­
toraty polonistyki, zajmowane przez 
delegatów Min. Oświaty. Prócz pracy 
na uniwersytecie, delegat bierze u- 
dzia w organizowaniu odczytów o 
kulturze polskiej, opiekuje się wy­
dawnictwami, przekładami, pracą tłu­
maczów, utrzymuje kontakt z osobami 
interesującemi się powrżnie naszą 
kulturą, z towarzystwami przyjaciół 
Polski, jest informatorem naszycn 
stypendystów i uczonych z Polski 
przybywających i t. d. Słowem — za­
kres to szeroki, a zadania nieraz 
skomplikowanej i delikatnej natury.

Takich placówek jest dotąd zale­
dwie kilka. Niemniej liczba ich co­
rocznie wzrasta. Przyznać trzeba, że 
Ministerstwo prowadzi tę rozbudowę i 
bardzo ostrożnie w miarę środków fi­
nansowych. badając wpierw teren, u- 
nikając ryzyka i kompromitacji. Pier­
wszą taką placówkę posiada Paryż. 
Zajmuje ją prof. Z. L. Zaleski dosko­
nale znający teren. Poza tern w zależ­
ności od naszego Min. Oświaty znaj­
duje się katedra slawistyki w Bruk­
seli (prof. M. Kridl), polonistyki w 
Rzymie (zajmował ją dotąd podpisa- I 
ny) i Londynie (prof. J. Krzyżanow­
ski), lektorat językan polskiego w Tu­
rynie (p. Kozarynowa - Gawrońska) i 
Bratysławie. Kontakt z Min. Oświaty 
utrzymuje również prof. Mitana z u- 
niwersytetu w Ann Arbor (Michigan 
U. S.).

Min Oświaty urządza od lat paru 
corocznie specjalną konferencję 
swoich stałych delegatów zagranicz-

. nych. Celem jej jest koordynacja i 
I stopn'owe udoskonalenie pracy. Kon­

ferencja tegoroczna, odbyta pod prze­
wodnictwem ministra Czerwińskiego 
z udziałem dyrektera Funduszu Kul­
tury St. Michalskiego, szefów depar- 

I tamentu Suchodolskiego i Jastrzę­
bowskiego, naczelnika Wydziału F. 
Dzika i delegatów z Paryża, Brukseli, 

I Londynu, Rzymu i Turynu, — była 
niezwykle interesująca.

Ze spostrzeżeń delegatów wynika, 
że propaganda kulturalna niektórych 
państw, prowadzona w pierwszych 
latach powojennych z niezwykłą in­
tensywnością i wielkim nakładem 
kosztów, wywołała zagranicą zainte­
resowanie raczej sztuczne, obecnie co­
raz to widoczniej słabnące. Tak n. p 
stało się z propagandą czeską. Inne 
spostrzeżenia potwierdziły występu- 

I j$cy już sporadycznie tu i ówdzie na 
Zachodzie przesyt zainteresowań kul­
turą rosyjską do niedawna tak sil­
nych. Tu i ówdzie znikają katedry ję­
zyka i literatury rosyjskiej po obcych 
uniwersytetach. Nie jedynym powo­
dem bywa brak subwencji, jest nim 
też rozszerzenie się zainteresowań na 
cały świat słowiański. Stąd coraz to 
ważniejsza dziś na Zachodzie potrze­
ba katedr slawistyki, oczywiście ta­
kiej, któraby kładła główny nacisk na 
historję literatur i kultur słowiań­
skich. Na zachodzie brak odpowiednio 
przygotowanych cudzoziemców, to 
też placówki zajmowane dotąd przez 
Rosjan albo przez obcych uczonych, 
przesiąkniętych mocno rtrofilstwem 
— mogliby zajmować nasi uczeni lub 
cudzoziemcy wolni od tej hypnozy. 
Tradycję Mickiewiczowych wykładów 
w Collège de France powinniśmy teraz 
całą silą wznowić i podtrzymać. Pra­
cę olbrzyma-Briicknera, który wciąż 
jeszcze w tej dziedzinie jest u nas o- 
samotniony i którego bezcenna dzia­
łalność rozciąga się głównie na świat 
uczony niemiecki i słowiański — na­
leży uzupełnić i rozszerzyć zapomocą 
sztabu polskich uczonych, którzyby 
cały Zachód o kulturze ludów sło­
wiańskich informowali.

Studja slawistyczne należałoby o- 
toczyć szczególną opieką, stworzyć 
szereg stypendjów dla doktorantów i 
docentów slawistyki i historji litera­
tur i kultur słowiańskich.

Konferencja stwierdziła dalej po­
wolny ale stały wzrost zaintereso­
wania naszą kulturą duchową na wyż­
szych uczelniach Zachodu. Wzmaga 
się też wciąż ilość kontaktów i Infor- 
macyj udzielanych uczonym cudzo­
ziemcom. Sieć zagranicznych placó­
wek i agend Min. Oświaty zwolna 
rośnie, otwierają się wciąż nowe mo­
żliwości w różnych krajach Europy i 
w ośrodkach naukowych Stanów 
Zjednoczonych.

Przyznać trzeba, że żywotne za­
gadnienia w tej dziedzinie spotykają 
się w Min. Oświaty i jego odpowied­
nich resortach z pełnem zrozumieniem 
ich wnżności i staranną opieką. Toteż 
pozytwne rezultaty są coraz widocz­
niejsze.

Dr. Roman Poiłak.
Poznań.

PISMA NADESŁANE
„Tęcza”. Zeszyt 43. Treść: Od Redak­

cji. — J. Drobnik: „Konieczność mobili­
zacji“. — M. Szyjkowski: „Tysiąclecie św. 
Wacława“. — J. Zachariewicz: „Grajcie 
na harfie“. — J. K.: „Zgon Czesława Jan­
kowskiego“. — At.: „Tysiące pana Tysią­
ca1 — P. Cazin: „Moja Ciotka i ja“. — J. 
Szulc: „Z za kulis teatru“. — D.: „Italsko 
wizja niemieckiego malarza“. — Dr. E. 
Lepkowski: „Pamiątka po królu Stanisła­
wie Leszczyńskim“. — J. Sławikówna: 
„Droga“. — J. Kisielewski: „Sklepik z ide­
ałami" — Światłocienie. — W. N.: „Zycie 
teatralne“. — S. Gebert: „Sensacja“. — 
Wśród książek. — Wśród czasopism. — 
Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — 
Świat wczoraj, dziś i jutro. — Powieść I 
nowela. — J Meissner: „Szkoła Orląt". — 
II. Bordeaux: „Miłość ucieka“. — Dr Z. 
M. Arend: „Praktyczne lekcje języka an­
gielskiego“. — Rozrywki umysłowe. — 
Okładka Rudnickiego.

„Maszyny rolnicze”. Nr. 8 (58). Treść: 
Inż. mech. Czesław Kanafojski: „Zasady 
działania i konstrukcji nowoczesnych od- 
kładnic“. — Kazimierz Pichelski, inżynier 
górniczy: „Maszyny rolnicze“. Udział 
fabryk maszyn rolniczych na Powszech­
nej Wystawie Krajowej w Poznaniu.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Odznaczenie uczonego. Profesor Uni­
wersytetu Poznańskiego, dr. Tadeusz Gra­
bowski został zamianowany czlonkiein- 
korespondentem Instytutu Słowiańskiego 
w Pradze. Dotąd członkami tego Instytu­
tu są Polacy: prof. Szyjkowski i miano­
wany członkiem-korespondentem w roku 
bieżącym, profesor Un. Poznańskiego dr. 
Kostrze.wski. (np.)

Z Uniwersytetu Lubelskiego. Z Lubli­
na piszą nam: Na otwarciu roku akade­
mickiego ks. rektor Kruszyński wygłosił 
sprawozdanie z rozwoju uniwersytetu. W 
roku ubiegłym na wydziałach cywilnych 
wydano 49 dyplomów, na wydz. teologicz­
nym 9 doktoratów i 12 licencjatów Bi­
bliotece przybyło kilkaset dzieł Gmach 
uniwersytecki stale się rozbudowuje. W 
roku bieżącym otwarto 9 nowych sal: im. 
Adama Mickiewicza, hr. Przeżdzieckiego, 
hr. Światopełk-Mirskiego, rodziny Gór­
skich i Z. Wesslowej. (ni.)

TEATR
Co grają w Warszawie? Piszą nam z 

Warszawy: Teatr Polski wystawi) głośną 
sztukę Pagnola „Pan Topaz". Jest to moc- 
ua satyra na stosunki społeczne i finan­
sowe. Pan Topaz — jest nauczycielem i 
wykłada uczniom etykę, tłumacząc im że 
powinni być uczciwi, lojalni, bezintereso­
wni i w ogóle etyczni. Życie przekonywa 
go że jest to prosta droga do nędzv i do 
stania się przedmiotem drwin ze strony 
sprytnych filutów, którzy na swej bez- 
skrupuiatności robią majątek. Powoli 
Topaz wciąga się w „interesy" i zastoso- 
wując metodę tę samą, co ci, którzy drwi­
li z jego naiwności, pobija ich własną 
bronią, staje się potentatem geszeftu i do­
szedłszy do grubego majątku sposobami, 
które etycznie potępia, oświadcza na koń­
cu drwiąco, że „teraz może już być uczci­
wym". Z Paryża i z całej Europy poprze­
dziły „Pana Topaza" niemałe sukcesy. W 
Warszawie powtarzają się one, gdyż sztu­
ka jest ciekawa i daje wiele do myślenia.

(tw.)
Premjera w teatrze Lwowskim. Ze

Lwowa piszą nam: Jako pierwszą w se­
zonie premjerę, wystawił teatr Mały zna­
ną bombę B. Veillera „Proces Mary Du- 
gan'. W roli tytułowej wystąpiła p. Ma- 
lanowicz-Niedzieiska, w roli prokuratora 
— p Kwiatkowski. Reżyserował p. Zy- 
tecki. (tl.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Teka miasta Poznania”. P. Wilk Os-

secki, artysta malarz poznański, który 
bawił ostatnio przez dłuższy czas zasrra- 
nicą, zwłaszcza w Paryżu, przygotował 
tam na zamówienie magistratu ni. Pozna­
nia tekę miedziorytów poznańskich. Jesi 
to 24 plansz, obejmujących widoki starego 
Poznania, jako to ratusz, kościoły Fran­
ciszka. Bernardynów, św. Marcina, tum, 
Ostrów Tumski itd.

Teka ta została wydaną w Paryżu w 24 
egzemplarzach, z których kilka nabyły 
różne instytucje zagraniczne, kilkanaście 
zaś znalazło się w sprzedaży w kraju. Jest 
więc to już dzisiaj do pewnego stopnia 
rzadkość. Poznańscy amatorzy sztuki bę­
dą mogli obejrzeć te interesujące miedzio­
ryty na wystawie w Związku Artystów 
Plastyków, plac Wolności 14a. Wystawa 
będzie otwartą w niedzielę 3 listopada. 
Obejmie ona. oprócz Teki, szereg innych 
prac p. Wilka Osseckiego, w tem cykl wi­
doków z Riviery francuskiej, portrety, 
akty itd.

MUZYKA
Koncerty symfoniczna w Londynie.

Nasz korespondent londyński (z. gr.) pi- 
sze nam: „Londyńska Orkiestra Symfo­
niczna“ zaczęła cykl koncertów w ogro­
mnej „Queens Hall" (gdzie przez lato od­
bywały się codzień „Promenade Con­
certs“.) Jako dyrygenci występują: Abend- 
roth, Busch, Coates, Weingartner. Barbi- 
rolli, Mengelberg. Wśród solistów figu­
rują: Cortot, Czerkaskij, Manuchin, Wid- 
dop, Dorfman, Rachmaninow.

POLONICA FRANCUSKIE
Cazin I Polska. „Tęcza" zamieszcza cie­

kawy list Pawia Cazina do Emila Zega­
dłowicza p t.: „Moja Ciotka i ja” Ciotka 
Cazina. to Polska, bo matką jest mu 
Francja, a Polska i Francja, to przecież 
siostry. Tak wykłada P. Cazin swe z Pol­
ską pokrewieństwo w pełnym serdeczne­
go humoru liście. Tłumaczy swoje sym- 
patje do Polski, którą pozna) za młodych 
lat, przebywając, jako nauczyciel w ‘ je­
dnym z większych domów W czasie woj 
•ny zetknął się znów Cazin z Polakami, 
pełniąc funkcję cenzora korespondencji 
jeńców w Le Puy. W obozie tym wielu 
było Polaków i P. Cazin przytacza cały 
szereg wyjątków z ich korespondencji, 
tłumacząc to w ten sposób: „Byli oni dla 
mnie nietylko ciekawemi typami etno- 
grafji. lecz przedstawicielami narodu 
względem którego poczuwałem się do wa­
żnego długu wdzięczności „...kultura i 
twórczość Polski nakarmiły i używily mój 
umysł, naczerpałem z ich bogatych skar­
bów, znalazłem w nich te same ideały, 
któremi kieruje się duchowe życie zacho­
dniego człowieka". List P. Cazin'a. prze 
pojony wielką sympatją dla Polski jest 
przaz niego samego napisany po polsku.

TEATR I HISTORJA
GWARDJA W „WIOŚNIE NARODÓW" 
I JEJ DZISIEJSZA ROCZNICA

Wielu już zapewne czytelników 
„Kurjera Poznańskiego" widziało w 
Teatrze Polskim „Wiosnę Narodów“, 
a w niej wspaniale prezentującą się 
gwardję narodową. Obraz jej jest tak 
wierny, że historyk badający dzieje 
tej instytucji, musi być nim uderzo­
ny. Skład, „równanie“, „krycie“, 
„broń" i wogóle cała żałosno-komicz- 
na struktura towarzyszyła tej forma­
cji od jej narodzin w czasach Księ­
stwa Warszawskiego, aż po ostatni 
występ w 1848 r., którego 80-lecie 
właśnie na dzień dzisiejszy przypada.

Zorganizowana wówczas w Krako­
wie gwardja była tylko minjatu"ą, 
główna siła zbrojna tej formacji zo­
stała we Lwowie t. j. tam, gdzie cen­
tralizowały się władze administracyj­
ne Austrji nad zaborem polskim. 
Lwowska gwardja narodowa przed­
stawiała się dość pokaźnie, liczyła 
bowiem 3 bataliony piechoty po 6 
kompanij ze 150 ludzi każda, oprócz 
tego istniał szwadron ułanów i arty- 
lerja. Na dowódcę owej siły zbrojnej 
został przez rząd austrjacki na to 
stanowisko powołany gen. Załuski, 
dawny szwoleżer napoleoński, a b. 
kurator Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Nie był to jednak zbyt szczęśliwy wybór, 
bo choć dobry patrjota i niegdyś do­
bry żołnierz, dziś był to wyczerpany 
życiem 62-letni człowiek. To też nie 
ujął w karby gwardji, nie umiał skło­
nić jej do podporządkowania się wy­
mogom Austrji, a nie chciał swych 
zapaleńców przeciw niej prowadzić. 
Gubernator austrjacki Stadjon sądził, 
że „pomimo zasług Załuskiego i chęci, 
nie dobrze go widzi gwardja, nie ma 
do niego zaufania, więc tem samem 
ani kraju, ani rządu zadowolić nie 
może". Podkomendny Załuskiego, Ja­
błonowski, dowódca jazdy, ironicznie 
opisuje go, jak niezbyt zadowolony z 
nominacji „przewiesił jednak przez 
plecy na zielonym sznurze szablę za 
chrabrost“ (przytyk do filorosyjskich 
przekonań Załuskiego z czasów ku- 
ratorstwa) i doskonale reprezentował
konstytucyjną silę zbrojną“.

Aby jakoś złemu zaradzić, dodano 
Załuskiemu na pomocnika pułk. Wy- 
branowskiego, 6 p. p. z czasów po­
wstania listopadowego. Lecz nawet 
im obu niezbyt się dobrze powo­
dziło. Wprowadzając Wybranowskie- 
go do służby zebrał Załuski gwardję 
i próbował wyłożyć łm zasady organi­
zacji wojskowej, tłumacząc koniecz­
ność zmian w ustroju „obywatelskiej“ 
formacji. Na to ozwały się krzyki, 
nie dano mu skończyć, z.aczęto mu 
jeszcze wyrzucać, że z rządem trzy­
ma i t. p. Scenę tę można sobie wy­
obrazić, rzuciwszy okiem na posiedze­
nie w amfiteatrze Nowodworskiego, 
jakie odbywa się w „Wiośnie Naro­
dów“. Wśród tych warunków Zału­
ski usunął się. Pozostał Wybranow- 
ski, a gwardziści przekonawszy się, 
że „wiecowo - obywatelska" formacja 
nie da żadnych rezultatów, zgodzili 
się na pewne reformy.

Niedługo już jednak istniała orga­
nizacja gwardji narodowej we Lwo­
wie. bo choć o fi miesięcy przeżyła swą 
krakowską siostrzenicę, uległa roz­
wiązaniu, gdy absolutyzm wziął górę 
nad dążeniami liberalnemi. Sztucznie 
przez austrjacką komendę wywołany 
zatarg między wojskiem a ludnością 
dal możność do stłumienia rzekomej 
rebelji przy pomocy straszliwego bom­
bardowania miasta. Rozpoczęte nocą 
z t na 2 listopada trwało ono przez 
cały ten dzień, który był zarazem o- 
statnim dniem gwardji narodowej.

Janusz Staszewski.
Poznań.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Marjan Falski: „Potrzeby szkolnictwa 

powszechnego w okresie wzmożonego 
przyrostu dzieci“ Warszawa 1929 Nakl. 
Ministerstwo Wyznań Religijnych i 0- 
świecenia Publicznego.

„Jednodniówka w 10 rocznicę istnienia 
59 pp Wlkp Mogilno - Strzelno — Ino­
wrocław — Kruszwica 1929

„Tolerancja niemiecka w świetle pra­
wdy“ Na tle znieważenia artystów Teairu 
Polskiego z Kałowie w Opolu Poznań 
1929. Nakl. Związku Obrony Kresów Za­
chodnich.

Julius Bogensee Jan Skała- Problem 
mniejszościowy w Niemczech“ Z mapką. 
Poznań 1929. Nakl. Zw. Obrony Kresów 
Zachodnich
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’ruch kobiecy
pod redakcją: dr Bożeny Stelmachowskie 1.

Aljans kobiet słowiańskich
Poruszona na łamach Kurjera w 

artykule p. Stef. Laudyn - Chrzanow­
skiej, inicjatywa zawiązania Ligi ko­
biet słowiańskich znalazła swoje urze­
czywistnienie, na początek w nieco in­
nej formie, bo nie na terenie politycz­
nym, lecz gospodarczym. Zjednoczyły 
się mianowicie, Związki gospodyń sło­
wiańskich. Uchwała w tej mierze za­
padła już na zeszłorocznym zjeździe 
gospodyń w Pradze Czeskiej, na któ­
rym obecna była liczna delegacja pol­
ska z p. Karczewską — przewodniczą­
cą Rady naczelnej gospodarczego wy­
kształcenia kobiet — na czele. Z ini­
cjatywą wystąpiła czeszka, p. Róża 
Czerny. W roku bieżącym na wrze­
śniowy zjazd Rady polskiej przybyła 
delegacja czeszek i omówiono szczegó­
ły organizacji. Liga narazie objąć ma 
Polskę, Czechosłowację i Jugosławję 
(Serbję, Chorwację, Sławonję i Bo­
śnię).

Czy będzie ona tym pierwszym kro­
kiem na drodze do urzeczywistnienia 
pierwotnej koncepcji zjednoczenia ko­
biet słowiańskich, dążących do wy­
tworzenia ścisłego związku narodów 
Słowiańszczyzny? Być może. Jedno 
jest pewne, że w chwili obecnej teren 
działania jest zupełnie jeszcze nie­
przygotowany: ścierają się na nim 
różne wpływy (silny rusofilizm bułga- 
rów i tradycje rosyjskiej opieki wśród 
Serbów) i jedynie sprawy gospodarcze 
mogą stać się platformą, na której 
zbliżą się i zapoznają pewne sfery 
działaczek słowiańskich.

Z obserwacyj, czynionych na kon­
gresach międzynarodowych, można o- 
becnie wyciągnąć jedynie ten wnio­
sek, że Polska może stać się ośrod­
kiem wielkiego ruchu pansłowiańskie- 
go, ale będzie miała jeszcze na tej dro­
dze do zwalczenia dużo animozji ze 
strony bezpośrednio z nią sąsiadują­
cych krajów, a dużo pracy propagan­
dowej wśród jugosłowian i bułgarów, 
przywykłych od 150 lat do uważania 
Rosji za naturalną protektorkę sło­
wiańszczyzny. O tych animozjach 
chciałabym tu pomówić.

Kobiety słowiańskie spotykają się 
obecnie głównie na terenie Małej En- 
tenty Kobiecej, Rady międzynarodo­
wej kobiet, Stów, kobiet z wyższem 
wykształceniem i organizacyj gospo­
darczych — kongresów rolniczych i 
naukowej organizacji pracy oraz go­
spodarczego wykształcenia kobiet.

Związki gospodyń stanowią rzeczy­
wiście środowisko najpodatniejsze dla 
idei wspólnej pracy. Szczególnie u- 
wydatnia się to w stosunkach z czesz- 
kami. Delegacja polska w r. z. na kon­
gresie gospodyń czeskich otoczona by-

Stanowisko kobiety 
w twórczości E. Orzeszkowej

Uroczystości grodzieńskie ku ucz­
czeniu pamięci Elizy z Pawłowskich 
Orzeszkowej świadczą, iż społeczeń­
stwo polskie nie zapomina o jej zasłu­
gach w sprawie budzenia ducha naro­
dowego z letargu, w jaki go pogrążyły 
pozytywistyczne hasła „pracy u pod­
staw“. Orzeszkowa porusza niemal 
wszystkie zagadnienia, nurtujące u- 
tnysły nasze w drugiej połowie XIX 
stulecia. Najwięcej uwagi poświęca 
kwestji wychowania młodego pokole­
nia i emancypacji kobiet. Omawia je 
w szeregu powieści, które w owych 
czasach były nowością i ostrzeżeniem, 
a prawdopodobnie wywarły większy 
wpływ, niż się to napozór wydawać 
może.

Zagadnienia powyższe stanowią 
osnowę pierwszych utworów Orzeszko­
wej jak: „Pamiętnik Wacławy" „Pan 
Graba“, „Marta". Powraca też do nich 
w „Cnotliwych“, „Stracony“ „W klat­
ce“, „Marja“, „Na dnie sumienia“. Mi­
mochodem potrąca je właściwie we 
wszystkich swych pismach, stwarza­
jąc niesłychanie bogatą i świetnie od­
daną galerję typów kobiecych: tak np. 
»W Pamiętniku Wacławy“ młoda 
panna z zamożnego domu poznawszy 
nicość salonowego życia, postanawia 
własną pracą zarabiać na utrzymanie 
i zostaje nauczycielką, a jej przyja­
ciółka introligatorką; obie są ze swe­
go losu zadowolone, podczas, gdy 
dawne towarzyszki zabaw szarpią się 
w więzach konwenansów i przesą­
dów rodowych.

Oto pierwszy głos u nas, domaga­
jący się wyraźnie i stanowczo dla ko­
biety prawa samodzielnego rozporzą­
dzania swoją osobą i troszczenia aię

ła wyraźną życzliwością i można mieć 
umotywowaną nadzieję, że wizyta 
przedstawicielek stowarzyszeń gospo­
dyń czeskosłowackich w Warszawie 
w miesiącu ub. i ich udział w obra­
dach naszej Rady naczelnej gosp. wy­
kształcenia kobiet jest wynikiem do­
brze zrozumiałych interesów obustron­
nych. Technicznie gospodarstwa cze­
skie stoją lepiej od naszych (aczkol­
wiek nie we wszystkich dziedzinach), 
ich wytwórczość zrozumiała już, ja­
kim rynkiem zbytu są miljony gospo­
dyń i na polu urządzeń technicznych, 
różnych przyrządów itp. ułatwiają­
cych pracę, bije naszych ospałych wy­
twórców. Ale — nasze organizacje 
gospodarcze kobiece są już od paru 
lat scentralizowane i dzięki temu doj­
rzały do roli, jaka jest przewidywana 
dla Ligi gospodyń słowiańskich, gdy 
ani w Czechach ani w innych krajach 
słowiańskich takiej centralizacji jesz­
cze niema.

Na innych terenach jednak nasze 
stosunki z Czeszkami nie uprawniają 
do snucia dodatnich horoskopów. W 
organie Rady narodowej kobiet cze­
skich pojawiają się nieraz artykuły, 
wyraźnie inspirowane przez żywioły 
antypolskie, podające kłamliwe infor­
macje o kwestji rusińskiej w Polsce, 
tak jakby komuś zależało na tem, by- 
śmy ze swej strony wypomnieli Cze­
chom ich rzeczywiste a nie urojone — 
względem Polaków przewiny, historję 
naszej syberyjskiej dywizji, rok 
1919/20, Karwinę, zamykanie szkól 
polskich na Śląsku Cieszyńskim, za­
kazanego na sztandarze Sokolskim w 
Cieszynie Kościuszkę (!) itd. My to 
wszystko pamiętamy, ale chcemy za­
pomnieć dla wspólnego dobra obu na­
rodów. Tymczasem takie wystąpienia, 
jak nprz. znów stanowisko Czeszek na 
Kongresie Stów. Kobiet z wyższem 
wykształceniem w Genewie w r. bież, 
wprowadza mocno niemiły zgrzyt. Na 
stanowisko wiceprzewodniczącej Kon­
gresu wysunęły swoją kandydatkę 
Niemki, Holenderki i — w porozumie­
niu z sobą — Polki, Jugosłowianki, 
Bulgarki i Rumunki (Polska i Bałka­
ny), a Czeszki — aczkolwiek zwróciły 
się do Polek, by wysunąć wspólną 
kandydatkę przeciw Niemce — jednak 
bardzo się namyślały, czy głosować na 
Polkę i głosy swoje oddały tylko dla­
tego, że kontrkandydatką była Niem­
ka i — germanofilsko usposobiona — 
Holenderka.

W stosunkach naszych organizacyj 
z Jugoslowiankami i Bułgarkami ta­
kich zgrzytów nie spotykamy. Idea 
słowiańska w krajach tych jest poj­
mowana szeroko. Źyją w nich sympa- 
tje prorosyjskie (mimo roli Bułgarji 
w wielkiej wojnie), ale przy tak głę­

o własny byt. O wiele silniej’ i jaskra­
wiej występuje ta sama kwestja w 
„Marcie“, której tytułowa bohaterka, 
jako wdowa i matka, nadaremnie 
szuka zarobku i podejmuje się wszel­
kiej pracy, lecz nie umie wykonać 
żadnej i jako złodziejka dostaje się do 
więzienia. To „nic nie umiem" jak 
groźne memento rzuca Orzeszkowa 
przed oczy rodziców i wychowawców. 
W ciężkich pod względem ekonomicz­
nym czasach po powstaniu stycznio- 
wem, gdy ogromna większość rodzin 
polskich musiała myśleć o zarobko­
waniu, siły jednego człowieka nie mo­
gły podołać utrzymaniu całej rodziny, 
— przytem „praca, jeżeli ma być o- 
wocną w swych skutkach, nie może 
ciężyć na jednej tylko połowie ludz­
kości, musi zatrudniać cały ogół“. — 
Równouprawnienie pod względem o- 
bowiązku pracy zarobkowej, czy też 
społecznej, to drugie haało emancy­
pacyjne Orzeszkowej, trzecim postu­
latem jest konieczność rozsądnego wy­
chowania młodego pokolenia. Potępia 
zbyt miękkie chowanie chłopaków, 
których urabia się na egoistów i lek- 
koduchów, lecz więcej jeszcze uwagi 
poświęca kształceniu dziewcząt. W 
czasach powszechnego lekceważenia 
i ironizowania pomysłów emancypacji 
niewieściej, domaga się autorka grun­
townych studjów dla kobiet, przygoto­
wania ich do jakiegoś zawodu, cho­
ciażby tylko „na wszelki wypadek“, a 
także wypowiada się za poważnem roz­
wijaniem zdolności umysłowych i zalet 
serca — gdyż przyczynę społecznego 
upośledzenia kobiet jest właśnie nie­
odpowiednie ówczesne wychowanie 
dziewcząt. Bezradność, lub niezarad­
ność, próżniactwo, gonienie za błysko­
tliwością, lekceważenie świętych obo- 
więzków żony i matki oto następstwa 
takiego stanu necsj.

bokim rozstroju, w jaki popadła Ro­
sja, cofając się do czasów Iwana Groź­
nego, Polska z natury rzeczy predy- 
stynowana jest do podniesienia znowu 
— skradzionej jej i wypaczonej przez 
Moskwę — idei Wielkiej Słowiań­
szczyzny. Nie chcemy, jak do tego dą­
żyła Rosja, iść do zlania się rzek sło­
wiańskich w morzu — hegemonji jed­
nego narodu nad drugim, lecz z całą 
wiarą w potęgę, jedności i w wielką 
przyszłość naszych narodów prowa­
dzić chcemy pracę, zbliżającą je do 
siebie pod starem hasłem dawnej 
Polski: wolni z wolnymi i równi z 
równymi. Jednak na tej drodze musi- 
my przedewszystkiem wytworzyć 
atmosferę wzajemnej ufności i pew­
ności, że możemy wierzyć w dobrą 
wolę i zrozumienie sprawy ze strony 
naszych — tak zdawałoby się natu­
ralnych — sojuszniczek, jakiemi są 
Czeszki ze wszech stron otoczone w 
swym własnym kraju planową robotą 
niemiecką. Toasty na bankietach na 
to nie wystarczą.

Z. Zaleska.

Ze świata
Kobiety w Chinach.

Rok 1929 zapisał się w historji Chin, 
jako rok ewolucji w życiu kobiety chiń­
skiej. Brały żywy udział w polityce, pro­
pagandzie, a nawet w szeregach a, mji. W 
Hankowie krótko podstrzyżone Chinki w 
uniformie wojskowym zajęły stanowisko 
niemniej ważne od stanowiska'Europejki 
lub Amerykanki w okresie wielkiej woj­
ny. Widzi się dziś wielki kontrast pomię­
dzy nowemi Chinkami, a niezliczonami ma­
sami starych, drepcących w maluczkich, 
obcisłych pantofelkach.

Główna przywódczyni ruchu kobiece­
go w Chinach, pani Sun Ya -sen, absol­
wentka Wesieyn Collego w Mac.n, Ge­
orgia, St. Zj. P. Amer., mówiąc o aspira­
cjach kobiety chińskiej, uprzedza, że nie 
należy spodziewać się zbyt szybkiego prze­
wrotu w życiu chinki. „Mają one prz 1 
sobą długą i uciążliwą drogę do zdobycia 
tych przywilejów, z jakich korzyt ti ją ko­
biety zachodu. Pierwszym obowiązkiem 
kobiety chińskiej jest nauczyć się by»' d - 
brą obywatelką kraju i dobrą żoną. Dum­
ną jestem z bohaterskiej roli, taką w ostat­
nich dwóch latach rewolucji odegrały mo­
je rodaczki Złożyliśmy swoją kwotę mę­
czennic na ołtarzu postępu i nie będą one 
zapomniane*'.

Najżywotniejszym wyrazem zorganizo­
wanego ruchu jest Zjednoczenie Kobiet 
Kuomintangu, organizacji politycznej, kon­
trolującej ruch narodowy. Unja a pow­
stała w r. 1925, na krótko przed śmiercią 
wielkiego lidera nacjonalistycznego, Sun 
Yat-sena, i rozpoczęła swą działalność za­
kładaniem klubów kobiet postępowych w 
Pekinie i innych miastach północnych 
Chin. Ponieważ v zakresie programu prócz 
reform socjalnych wchodzili, i akcja poli­
tyczna, działalność liderek z natury rze-

Bohaterki jej powieści to albo uje­
mne typy, czasem nawet nieco skary- 
katurowane, jak pani Karliczowa w 
powieści „Cnotliwi“, Etnilja Korczyń­
ska w „Nad Niemnem“ — lub dodat­
nie, ciche pracownice, pogodne, wcięż 
trudnięce się dla swoich najbliższych, 
nie zapominajęce o obowięzkach 
względem społeczeństwa, gotowe zaw­
sze do ofiar i poświęceń, piękne po­
wabem duchowym, inteligentne, „choć 
o biretach doktorskich nie marzę“, 
kochajęce głęboko, skromne w stroju 
i sposobie bycia. Takę jest Irena w 
„Australczyku“, Klarcia w „Pieśni 
przerwanej“ lub „Marję“. Kobietę o 
szlachetniejszych dężnościach spoty- 
kaję w życiu liczne przeciwieństwa 
i trudności, gdyż musi walczyć z ego­
izmem, przesędami i brutalnościę oto­
czenia. Zwyciężają tylko jednostki 
odpowiednio do życia przygotowane, 
o silnym charakterze i niezłomnych 
zasadach.

Z pośród zawodów odpowiednich 
dla kobiet na pierwszem miejscu sta­
wia nauczycielstwo, gdyż jego zada­
niem jest włożyć w dusze młodych „te 
światłe pojęcia i wielkie zamiłowania, 
które zdwajaję szczęście, odbierają 
gorycz boleści, podpierają w trudach 
i chronię od manowców". Poza tem 
pochwala wszelkie inne zajęcie, lub 
fach, byle celowo i umiejętnie wyko­
nywane i podjęte z myślą o pożytku 
dla ogółu. Trochę niejasno przedsta­
wia się nam jej pogląd na równoupra­
wnienie polityczne i naukowe. Parę 
razy ukazuje w świetle dość humory- 
stycznem „Sawantkę", a młodą stu­
dentkę medycyny odmalowuje tak 
blado , że trudno coś z tego wywnio­
skować. Ciekawem jest również zja­
wiskiem, że żadna z bohaterek Orzesz­
kowej, nie zajmuje się wcale, lub pra­
wi* zupełni* sztuk«. Czyżby to był»

czy musiała być tajna, częstokroć z za 
krat więziennych kierowana.

Ruch kobiecy w Chinach nie jest nie­
spodzianką. Jest to naturalny bieg rzeczy 
w długiej walce o pewną niezależność 
i równość z mężczyzną, w zabiegach o któ­
re kobiety zachodu już tak daleko się po­
sunęły. Do pewnego stopnia jest to pierw­
szy wysiłek, ukoronowany sukcesem w 
ujęciu w formę stałej i mocnej orga.niza.cji 
usprawiedliwionych dążeń i ideałąw ko­
biety zacofanych Chin, (zo)

Zwierzenia Mary Pickford
„Skoro mnie kto zapyta, a pytanie to 

brzmi najczęściej: czy jesteś szczęśliwąf 
odpowiadam: Należy pytać czy jestes za­
dowoloną, bo szczęśliwymi jesteśmy jeay- 
nie porównawczo, a właściwie zupełnego, 
prawdziwego szczęścia nie może być wca- 
le Nauczyłam się być filozofką, umiejęt­
ność to rzadka u kobiety. Bogate i kosz­
towne podarunki nie czynią mnie już 
szczęśliwą, ale istnieją inne dla mnie ra­
dości. Rano np. gdy powietrze jest świe­
że a słońce jasno świeci na błękicie nieba, 
odczuwam pewien rodzaj fizycznej przy­
jemności beztroskiej, i szczęśliwą jestem 
gdy igrać mogę na trawniku z moimi 
czterema pieskami, najlepszymi moimi 
przyjaciółmi.

Gdy Douglas i ja zwiedzaliśmy Kata­
kumby, ruiny Pompei, nauczyłam się 
dnie spędzać poprostu, zwykłym sposo­
bem. Widząc kości rozproszone a szkie­
lety ludzkie w proch rozsypane, zrozu­
miałam, w rzeczywistości po raz pierwszy 
jakiem życie nasze jest kruche i znikome.

Dzisiaj jestem szczęśliwszą niż wów­
czas gdy byłam biedną, albowiem wszy­
scy dziećmi jesteśmy i to co błyszczy nam 
się podoba. Zmartwienia nauczyły mnie, 
że są one dla naszego życia pożyteczne. 
Zdaje mi się, że należy spoglądać na rze­
czywistość oczami dziecka. Często wypy­
tywano mnie o rólę kokietek jakie przed- 
st&wialam. Takie role mogą być odgry- 

1 wane przez wiele artystek, co do mnie, 
wolę od nich role dziecka, gdyż są one
urocze i świeże jak wiosna.

Może kiedyś, pewnego dnia odtworzę 
coś zupełnie odmiennego. Gdybym zna­
lazła historję, mogącą oddać przysługę 
młodej dziewczynie która zbłądziła wsku­
tek swojej słabości, odtworzyłabym ją 
niewątpliwie dla tego, aby służyła za 
przykład i ostrzeżenie. D. M.

Kobieta dyrygentem opery w Moskwie
Po raz pierwszy w roli dyrygenta ope­

ry pojawiła się w Moskwie kobieta, na­
zwiskiem Sławińska. Z powodu nagiej 
choroby dyrygenta powierzono kierownic­
two opery kobiecie, która wywiązała się 
z zadania znakomicie.

Pensja dla matek
W Norwegji jest prawo, mocą którego 

matki bez męskiego opiekuna otrzymują 
pensję na wychowanie dzieci Dla 1 dziec­
ka pensja wynosi 600 koron, dla 5 dzieci 
5.000 koron rocznie otrzymywanych do 15 
roku życia dziecka, lub gdy dzieci chodzą 
do szkoły zawodowej — do 17 roku. Je­
żeli wykaże się zaniedbywanie obowiąz­
ków macierzyńskich — przewiduje prawo 
cofnięcia zapomogi.

reakcja tych czasów gdy — fortepian, 
malarstwo i pretensjonalne hołdowa­
nie estetyce, często zresztą fałszywie 
pojętej, stanowiło jedyne podstawy 
wykształcenia i zadań młodych pa­
nien?

Elizę Orzeszkową spotkał zarzut, 
że przeciwstawiała się nierozerwalno­
ści małżeństwa i zbyt czarnemi bar­
wami odmalowała rodzinę. Właściwie 
nie potępia ona nigdzie, ani nierozer­
walności małżeństwa, ani tem bar­
dziej jedności rodziny, piętnuje tylko 
pobudki natury materjalnej, konwen- 
cjonalizm, lub małostkowość, które 
przy zawieraniu małżeństwa są 
brane pod uwagę, zamiast szerszego 
przywiązania, wzajemnego szacunku i 
wspólnych dążeń i celów. Ostrzega że 
„przy słowie kocham musi stać myśl“. 
Na tych dopiero podstawach, przy od- 
powiedniem wychowaniu, można bu­
dować szczęście małżeństwa i świę­
tość rodziny.

Taki wzór stawia młodym Polkom 
zacna i szlachetna autorka „Nad Nie­
mnem". Czy nauki jej znalazły echo? 
Współcześni jej świadkowie utrzymu­
ję, że młode pracownice w latach sie­
demdziesiątych i osiemdziesiątych u- 
biegłego stulecia z pietyzmem czytały 
Martę i Pamiętnik Wacławy, a myśli 
wypowiedziane w Panu Grabie, w 
Klatce, łub Na Dnie Sumienia, nieje­
dnej matce dopomogły do pokierowa­
nia bardziej racjonalnie wychowa­
niem córek. Wielka poczytnóść, roz­
powszechnienie jej powieści i prze­
kształcenia zaszłe w wielu rodzinach 
w duchu jej poglądów potwierdzają to 
świadectwo, czyniąc z Orzeszkowej je­
dną z najpierwszych u nas pionierek 
zreformowania stanowiska kobiety w 
rodzinie i społeczeństwie. Zofja S.



Redakcję naszą odwiedził dziś ks. 
Włodzimierz Leśniobrodzki z Wilna. 
Ofiara bolszewizmu, który przeszedł 
przez straszliwy płomień piekła bol­
szewickiego. Syn wielkiego ziemiani­
na na Krymie a zarazem dowódcy 5 
pułku kozaków dońskich i matki Pol­
ki z pod Kalisza — poświęcił się ka­
sjerze wojskowej. Zrazu korpus ka­
detów, potem szkoła kawaleryjska, 
następnie oficer linjowy w pułkach 
jazdy rosyjskiej. Na początku wojny 
światowej dowódca 13 p. dragonów ro­
syjskich, kilkakrotnie ranny; następ­
nie w randze generała obejmuje do­
wództwo czeczeńskiej dywizji kawa- 
lerji. — W r. 1917 imperjum rosyjskie 
wali się w gruzy, gen. Leśniobrodki 
przebywa pół roku w więzieniu bol- 
szewickiem w Bychowie, skąd wraz z 
innymi oficerami ratuje go oddział 
Korniłłowa. Na wolności prowadzi 
na Kaukazie, a następnie na Krymie 
oddziały Korniłłowa, a później Deni- 
kina. W tem czasie bolszewicy po­
rwali mu żonę, a 3-letniego synka roz­
strzelali na miejscu. Widząc upadek
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Generał, który został księdzem

Aresztowanie komunistów 
w Poznaniu

Kontakt komunistów poznańskich z 
bolszewikami — Przygotowania do 
obchodu 12 rocznicy przewrotu bol­
szewickiego unicestwiła policja po­

znańska
Wywrotowcy poznańscy, grupują­

cy się około P. P. S. — lewicy, są za­
konspirowaną organizacją komuni­
styczną (jak to już wielokrotnie 
stwierdzono) i utrzymują stały kon­
takt z komunistami w Rosji Sowiec­
kiej. Dowodem tego jest m. in. wy­
jazd komunisty Bema do Bolszewji. 
Drugim niezbitym dowodem współ­
działania komunistów poznańskich z 
bolszewikami, jest zaproszenie so­
wieckich związków zawodowych do 
udziału w kongresie partyjnym, ja­
kie nadeszło w sierpniu br. Komu­
niści poznańscy delegowali wówczas 
członka P. P. S. — lewicy około 50- 
letniego Antoniego Suwarta, zamie­
szkałego przy ul. Piaskowej 4, który 
wyjechał do Rosji z ramienia komu­
nistycznej organizacji robotników 
transportowych drogą przez Gdańsk, 
przekraczając granicę w sposób nie­
legalny,

Suwart powrócił w tych dniach i zo­
stał aresztowany. Miał on zdać rela­
cje z tego co widział i słyszał w Bol­
szewji na publicznych zebraniach. 
Referat jego miał służyć jako ma- 
terjał agitacyjny przy organizowaniu 
przez komunistów poznańskich obcho­
du 12 rocznicy przewrotu komuni­
stycznego w Rosji, przypadającej w d. 
7 listopada. Komuniści usiłowali 
przygotować poprzednio zebrania ma­
sowe w różnych punktach, a w sam 
dzień rocznicy przewrotu bolszewic­
kiego. planowali odbycie wiecu pod 
golem niebem na placu Bernardyń­
skim.

W związku z działaniami wywroto- 
wemi, policja aresztowała członków 
komitetu obchodowego, przy których 
znaleziono materjał obciążający w 
obfitej ilości. Aresztowano ogółem 10 
komunistów, których odstawiono do 
sądu. Są to: Władysław Mehr, Ste­
fan Majchrzak, Jan Bogdański (wszy­
scy trzej już karani za agitację komu­
nistyczną) i Franciszka Sawińska, wy­
stępująca pod przybraniem nazwi­

Strona W

ruchu wojskowego, z rozpaczą w ser­
cu po stracie najdroższych ucieka do 
Polski. Tu po złożeniu przepisanych 
egzaminów zostaje początkowo księ­
dzem prawosławnym i kapelanem ar- 
cyb. Jerzego. Kiedy jednak arcyb. 
Jerzy zginął z ręki mordercy, ks. Le­
śniobrodzki przechodzi na katoli­
cyzm.

Oto stylem, telegraficznym zesta­
wiony żywot tragiczny prelegenta, 
który przybył obecnie do Poznania z 
czterema odczytami. Wykłady ks. 
Leśniobrodzkiego odbędą się w Auli 
uniwersyteckiej w dniach 4 do 7 listo­
pada, na tematy następujące: I „Kal- 
waryjska droga od munduru huzar­
skiego do sutanny kapłańskiej“, — 
II „Psychologja katów czerezwyczaj- 
ki“, — III „Rasputin i jego rola w po­
grzebaniu Rosji“, — IV „Intrygi i 
szpiegostwo niemieckie podczas woj­
ny światowej“. — Wykłady te naocz­
nego świadka i ofiary bolszewizmy za­
interesują niewątpliwie najszerszy 
ogót

Ksiądz
Leśnobrodzki.

Kurier Poznański, «obota, « listopada 1929 = Numer 50fr

skiem, gdyż właściwe jej nazwisko 
jest A ni opina Plag.

Dalej aresztowano Franciszka Je- 
skego, Stanisława Danielaka (jednego 
z gromady komunizujących braci Da­
nielaków), Władysława Piechowiaka i 
Piotra Miernika. Ten przebywa! w 
Poznaniu zaledwie od dwu tygodni 
i zajmował stanowisko kierownicze 
po Spaiku, następcy Bema.

W ten sposób powiodło się policji 
poznańskiej przerwać skutecznie ak­
cję wywrotową komunistów, zmierza­
jącą do wywołania zamieszek i utrwa­
lenia swej pozycji w Poznaniu, (k)

0 istotę akcji katolickie)
W „Durcner Zeitung“ ks. Alb. 

Schmid wypowiada szereg trafnych u- 
wag o istocie Akcji katolickiej. Dzia­
łalnością i organizacją na olbrzymią 
skalę — pisze wspomniany publicysta 
— nie wiele można się przysłużyć 
ackji katolickiej. Pamiętamy słowa 
kardynała Faulhabera o wydarze­
niach w czasie kongresu euchary­
stycznego w Chicago. Musimy wy­
zbyć się poglądu, że możliwie wspa­
niałe przystosowanie się do nowocze­
snej kultury i propaganda wśród 
mas, prowadzona przy użyciu wszel­
kich najnowszych środków technicz­
nych, są jakoby czemś istotnem dla 
odnowienia ducha chrześcijańskiego. 
Wszelkie zjazdy katolickie i wszelkie 
kongresy eucharystyczne nie przynio­
są żadnego pożytku, jeżeli nie powsta­
ną wśród nas apostołowie czynu — 
duchowni i świeccy — którzy katoli­
cyzm będą nietylko głosili, lecz będą 
go przezywali aż do ostatka, razem ze 
wszystkiemi jego konsekwencjami, 
jakie wynikają z prawdziwej przyna­
leżności do uczniów Chrystusa. To 
jest istotne znaczenie Akcji katolic­
kiej Piusa XI, której zadaniem jest 
budzić nowego ducha czynu, a nie 
stwarzać nowe organizacje.

My, katolicy, nie boimy się, że Ko­
ściół Chrystusowy załamie się z po­
wodu hipercywilizacji, choćby jego 
organizacja zewnętrzna uległa zacho- 
rzeniu łub zmianie. Choćby nawet 
kultura zachodnia doznała upadku, 
to i tak obietnica Chrystusa zapewni 
wieczyste trwanie Kościoła, a chleb 
żywota, być może za pośrednictwem 
katakumb, ale przeniknie do nowej 
kultury. Nie każdy członek Kościoła

katolickiego posiada zapewnienie, że 
z kataklizmu kultury zostanie urato­
wany. Być może w niedalekiej przy­
szłości będziemy przeżywali dalsze, 
masowe oderwania od Kościoła. Nie 
zapobiegniemy im przez działalność 
organizacyjną i propagandę masową 
według najnowszego stylu, lecz tylko 
przez rzeczywiste odnowienie duszy 
ludzkiej w duchu katolickim, przez 
czyn katolicki, przez należycie zrozu­
mianą „Akcją katolicką". (KAP)

Radjo w Ameryce
W olbrzymich amerykańskich hote­

lach w rodzaju hotelu „Pcnsylvanja“ z 
jego dwoma tysiącami pokojów, w każ­
dym numerze hotelowym znajduje się 
kontakt radjowy. W szufladce nocnego 
stolika leżą słuchawki. Ma się do wybo­
ru błękitny albo czerwony program. Na 
tional Broadcasting Co. nadaje bez przer 
wy od godz. 7 rano do godz. 1 po północy, 
niezależnie od jakichkolwiek przeszkód 
atmosferycznych. Techniczna strona od 
bioru jest zawsze bez zarzutu. Amery­
kański program nie zna pauz i to jest je­
go cechą znamienną. Co go jeszcze wy­
różnia od programów europejskich, to 
fakt, że nikt w Ameryce nie uiszcza żad­
nych opłat za słuchanie radja To też 
T-wa radjowe czerpią swe kolosalne do 
chody ze źródeł przeważnie natury rekla 
mowej. Każdy przedsiębiorca radjowy 
sprzedaje czas roboczy swej rozgłośni — 
firmom zainteresowanym w reklamie 
swych wyrobów. To sprzedawanie czasu 
po możliwie wysokich cenach, jest całą 
filozofją eksploatacji radjowej przedsię 
biorstw w Ameryce. Jak olbrzymie sumy 
wynoszą opłaty za reklamę, wynika z fak­
tu, że roczny etat N. B. C. czterokrotnie 
przewyższa etat niemieckiej Reichs-Rund­
funk - Gesellschaft, dosięgający przecież 
32 miljonów marek Ford, Westinghou­
se, General - Eiektric, General Motors 
posiadają własne rozgłośnie. To samo 
dotyczy niektórych ugrupowań politycz 
nych.

Msza św. na wielkich dworcach kolei 
niemieckich.

(KAP) Na większych dworcach kolejo­
wych w Niemczech odprawiane będą Msze 
św. dla osób, które podróżują w niedzielę. 
Dyrekcje kolejowe udzieliły już zezwolenia 
na wykorzystanie w tym celu poczekalni 
w poszczególnych lokalach dworcowych 
różnych miast. W Austrji natomiast gene­
ralna dyrekcja kolei nie wydala dotych­
czas odnośnego rozporządzenia. W Salz­
burgu odprawiana będzie Msza św., ale 
tylko w tej części wielkiego dworca, która 
znajduje się w posiadaniu państwowych 
kolei niemieckich i podlega dyrekcjinie- 
mieckiej

Energiczna walka z pornograf]!) 
w Kanadzie.

(KAP) Według doniesień z Montrealu, 
w Kanadzie, w mieście tem podjęto ener­
giczną walką z niemoralnością publiczną 
i wydawnictwami pornograficznemi, przy- 
czem w krótkim czasie spalono około 8.000 
książek. Początkowo próbowano urządzić 
olbrzymie autodafé na głównym placu 
miejskim, jednakże wielu obywateli sprze­
ciwiło się temu z obawy pożaru. Wskutek 
tego spalenia pornograficznych piśmidel 
dokonano poza miastem.

Wystawa egzotyczna w Pradze
Dnia 15 listopada rb. otwarta zostanie 

w gmachu Praskich Targów Międzynaro­
dowych pierwsza Wystawa Egzotyczna, 
na której wystawione będą w pierwszym 
rzędzie cenne dzieła sztuki poza europej­
skiej; Na wystawie tej znajdować się bę­
dą pawilony: chiński, japoński, polinezyj­
ski, peruański itd.

Prztiz szybkę

„Wesołe ulice“
Ulice mają swe oblicza. Zupełnie, 

jak ludzie. I często podobne są do 
tych ludzi, którzy często na nich by­
wają, czy mieszkają.

Mój przyjaciel w to nie wierzy.
—Pomysły! Uśmiałem się od stóp 

do głów!
— Uważaj! Czy nie zdaje ci się, że 

niektóre np. ulice są wykwintne, jak 
pan we fraku z monoklem w oku. 
Gdy idziesz taką ulicą, ogarnia cię za­
żenowanie, że jesteś w kaloszach i po­
dartej marynarce? Albo czy nie znasz 
ulic żebraków o szarych, połatanych 
domach, krzywych, ciemnych, zgarbio­
nych? Albo ulic solidnych, gdzie 
chciałbyś zamieszkać, gdy zostaniesz 
dyrektorem banku. Ulic wojskowych, 
które poprostu proszą, żeby im dać 
karabin do ręki? Ulic uczniowskich, 
które żyją według dzwonków szkol­
nych? Ulic ruchliwych, handlowych, 
smutnych, przytulnych itd. itd.

— Wiesz, w tem jest trochę racji.
— Pomyśl nad każdą ulicą, a na 

pewno znajdziesz dla niej oblicze i 
imię.

— Myślę!
— Nad którą?
— Nad ulicą Kantaka.
— No i?

---------------------------------------------------
Większość eksponatów, które wysta­

wione będą na Wystawie Egzotycznej, sta­
nowi własność pisarza Hlouby, posiadają­
cego w swych kolekcjach pierwszorzędne 
okazy sztuki egzotycznej.

Seąsacja giełdy nowojorskie] z przed 60 1.
Jedyny swego rodzaju wypadek miał 

miejsce na giełdzie nowojorskiej przed 
sześćdziesięciu laty. W dniu 24 września 
1869 r. dwaj magnaci giełdowi, Jay Gould 
i James Fika, wykupili prawie wszystko 
złoto w bankach i spowodowali niesłycha­
ną panikę finansową. W mieście zaczęty 
obiegać pogłoski o nieprawdopodobnym 
wręcz-krachu. Niezwykle wzburzenie umy­
słów uspokoiło dopiero oświadczenie o- 
wych magnatów, że wykupione zapasy zło­
ta zwrócą z powrotem do banków. Zajście 
było spowodowane niewczesnym żartem 
potentatów, którzy zresztą na wywołanej 
panice zarobili po kilkadziesiąt miljonów 
dolarów, ponieważ ich agenci wykupili za 
bezcen w czasie największej baissy sporo 
akcyj, które wkrótce potem wróciły do po­
przedniego kursu.

Z różnych stron Fo’ski-
Czterech chrześcijan zabitych w bóżnicy

Miasteczko Jaryczów w powiecie 
lwowskim, stało się terenem niezwykłej 
zbrodni. W bóżnicy znaleziono 4 zabitych 
parobków ruskich oraz 2 ciężko rannych, 
ledwo żyjących, pławiących się w kałuży 
krwi.

Jak podaje prasa żydowska oraz .Ilu­
strowany Kurjer Codzienny', parobcy 
ukraińscy w liczbie 10 mieli wtargnąć do 
bóżnicy z pałkami, i z okrzykiem „ruki w 
werch“ rzucili się rzekomo na Żydówki 
celem obrabowania ich z biżuierji. W od­
powiedzi na ten postępek, Żydzi rzucili 
się na chrześcijan, 4 pomordowali, 2 
ciężko poranili a czterech ucieklo.

Jeśli się zwróci uwagę, że mordu do­
konano w bóżnicy, kiedy z racji świąt 
żydowskich, zgromadzonych byio wielu 
Żydów — wersja o napadzie rabunkowym 
wydaje się mało prawdopodobna.

Dodać należy, że nikt z Żydów poważ­
niejszych kontuzyj, nie odniósł.

„Ilustrowany Kurjer Codzienny“ poza 
wersją o tem, że to parobcy napadli na 
Żydów w bóżnicy, notuje jeszcze jako fakt 
napadu na Żydów jaryczowskich, że na­
stępnego dnia dokonano na drodze na­
padu na 30 kupców jaryczowskich, jadą- 
cych od Kamionki Strumiłowej na jar­
mark. Jeden z kupców Safian Bozie, zo­
stał w czasie bójki ciężko pobity przez 
napastników. Napastnicy wykrzykiwali 
pod adresem Żydów, że pomszczą śmierć 
towarzyszy.

Rabin - miljoner nmarl Jako żebrak
Żydzi warszawscy mieli w tych dniach 

wielką sensację, której przebieg byl na­
stępujący:

Na ulicy Targowej znajduje się bóżni­
ca Szaji Szapiro. Przed kilkoma tygod­
niami zjawił się w niej 82-letni obdarty 
żebrak, o którym powiadano, że posiada 
siostrę Balję Sieman, która pozbyła go się 
z domu. Nieznany żebrak budził podziw 
wielką pobożnością. Naraz mieszkańcy 
domu przy ulicy Targowej zaalarmowani 
zostali hałasem, dobiegającym z bóżnicy. 
Jak się okazało, ów żebrak zmurl, a przeby­
wający w bóżnicy Żydzi poczęli na nim 
rozdzierać żebracze ubranie, z którego 
wysypały się funty, szterlingi i dolary a- 
merykańskie w wielkiej obfitości.

Okazało się po sprawdzeniu policyjnem, 
że zmarłym jest słynny rabin palestyński, 
Abe Mordka Rozental. Zmarły posiadał 
przy sobie 5.000 funtów angielskich i 30 
tys. dolarów amerykańskich. Policja po 
dłuższej rewizji zdołała część gotówki 
odebrać rozognionym wyznawcom.

«

— Ulica ładna, szeroka, w śródmie­
ściu, niebardzo ruchliwa, a jednak.»

— Co?
— Trudno mi znaleźć dla niej o- 

kreślenie i oblicze. Mieszkam tam, a 
choć jestem człowiek spokojny, nieraz 
wyprowadza mnie ona z równowagi.

— Denerwuje cię kabaret.
— Ale skąd! Chcą się ludzi« bawić, 

niech się bawią. Denerwuje mnie to, 
co się dzieje na tej ulicy.

— Widzisz — rzekłem, domyślając 
się, o co chodzi. — Są ludzie, których 
przez grzeczność nazywa się wesoły­
mi. „Wesoły człowiek“ nieraz ni stąd, 
ni zowąd, w nieodpowiednietn miej­
scu i czasie nagle krzyknie coś nie do 
rzeczy...

— Naprzykład: „Puść pan moją na­
rzeczoną!", albo zaśpiewa nagie „A co 
pani ma tam“ itd., roześmicje się na­
gle nerwowym damskim, albo męskim 
śmieciłem. O, tak właśnie zachowuje 
się moja ulica.

— Znaleźliśmy więc dla niej okre­
ślenie: pijana, pardon, „wesoła ulica".

.— Dobrze! Ale powiedz mi, czy o- 
blicza ulicy zmienić nie można Bo,
wiesz, taka ulica w śródmieściu...

—- Przypuszczam — rzekłem w za­
dumie — że władze miejskie ostatecz­
nie znalazłyby jakąś radę. Gdyby 
chciały.„

X. A w e r y.
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Panika na Wallstreet
Nareszcie 1 Po sześciu latach

„boom u ‘ akcjowego wreszcie „slump-
Długi okres bezprzykładnie dobrej 
konjunktury, stałego wzrostu nietyl­
ko kursów akcyj lecz i dywidend do­
prowadził do teorji o bezkresowości 
konjunktury amerykańskiej, o wiecz­
ności hausse‘y na giełdach Wuja Sa­
ma. Teraz dopiero nastąpiło otrzeź­
wienie. Chwała Bogu! Dla interesów 
Polski „slump" obecny jest jak stwo­
rzony. Oto jaki był przebieg i jaka 
była geneza wypadków:

W całym świecie daje się zauwa­
żyć od szeregu dni deruta giełdowa. 
Miał niedawno temu Berlin swój 
„czarny dzień", była panika w Pary­
żu, zwiększona kryzysem politycznym, 
przyszła wreszcie kolej na Nowy Jork. 
Zaczęło się to w czwartek, 23 paździer­
nika. W dzień ten objawiło się po raz 
pierwszy załamanie się spekulacji 
zwyżkowej. Gdy raz już front został 
przerwany, sytuacji na giełdzie nie 
zdołano utrzymać. W ostatni czwartek 
doszło do punktu kulminacyjnego. 
Niektóre papiery spadły o 70 dolarów. 
Na giełdzie panuje ogromne zdener­
wowanie. Przed gmachem giełdy, na 
Wallstreet, gromadzą się tłumy pu­
bliczności, które żądają od wychodzą­
cych z gmachu bankierów wyjaśnień 
i informacyj. Straty obliczają na 8 do 
10 miljardów dolarów. Dopiero przy 
końcu zgromadzenia giełdowego, dzię­
ki interwencji wielkich banków, na­
stąpiło pewne polepszenie.

...Podczas gdy takie oto niesamo­
wite rzeczy dzieją się na nowojorskim 
rynku akcyjnym — tamtejszy rynek 
papierów o stałem oprocentowaniu, 
rynek pożyczek zagranicznych wyka­
zuje powolną, lecz stałą poprawę. 
Kursy polskich pożyczek poprawiły 
się w N. Jorku stosunkowo znacznie...

Czem wytłumaczyć katastrofę gieł­
dową? Oto, od sześciu lat trwający, 
niesłychany postęp gospodarczy Sta­
nów Zjednoczonych wytworzył u pu­
bliczności amerykańskiej mniemanie, 
że świetna konjunktura nie będzie 
miała kresu. Wobec takich przewidy­
wań kursy akcyj rosły i rosły. Nato­
miast malała stopa dywidend. Głów­
nym czynnikiem haussey były t. zw. 
Investmeuttrusts, t j. trusty, które 
przy pomocy kapitałów, uzyskanych 
na rynkach pieniężnych, finansowały 
swoje przedsiębiorstwa przemysłowe. 
Trusty inwestycyjne przyciągały kapi­
tał, ofiarując mu coraz to wyższe dy­
widendy. Było wszystko w porządku, 
gdy konjunktura zezwalała na odrzu­
canie wysokich dywidend. Dopiero z 
chwilą pogorszenia się konjunktury, 
z chwilą gdy trusty inwestycyjne osią­
gać poczęły najwyżej 3—4 proc, zys­
ków, sytuacja zmieniła się zgoła. 
Trzeba było wycofać się z sytuacji. I 
trusty, które do niedawna forsowały 
haussę, były pierwsze, które przez 
rzucenie na giełdę wielkich pakietów 
akcyj, wywołały kryzys.

Wspomnieliśmy o pogorszeniu się 
konjunktury amerykańskiej. Tak jest 
istotnie. Wielkie zapasy towarów, le­
żących na magazynach, świadczą o 
zaniku popytu. Przemysł samochodo­
wy walczy z coraz większemi trudno­
ściami zbytu, które obecnie odbijają 
się również silnie na rynku żelaza. 
Cofa się produkcja stali z braku za­
mówień. Nadmiar mieszkań (— szczę­
śliwcy! —) hamuje ruch budowlany. 
Przeliczono się, spekulując na dobre 
żniwa; jeśli chodzi o pszenicę, był w 
Ameryce wyraźny nieurodzaj.

Po sześciu latach tłustych... Swoją 
drogą, jeśli mówić o znaczeniu krachu 
na nowojorskim rynku akcyjnym dla 
Polski, — możemy być zadowoleni. 
Dopływ kapitału amerykańskiego do 
Europy wogóle, zaś do Polski w szcze­
gólności ustal był pod koniec 1928 r. 
z powodu spekulacji akcjami, która 
odwróciła zainteresowanie Yankesów 
°d papierów o stałem oprocentowa­
niu, przedewszystkiem od pożyczek 
zagranicznych. Obecnie kursy tych 
Pożyczek zwyżkują. Dobra to, dla nas 
zapowiedź.

Krefkis informacje gospodarcze
— Federal Reserve Bank w Nowym Jor­

ku obniżył stopę dyskontową do 5 proc.
Bank holenderski obniży! z dniem 

dzisiejszym stopę dyskontową do 5 proc.
, — Elektrównia w Gródku buduje obec­

nie drugą linję przewodników elektrycz­
nych do Gdyni przez Puck. W ten sposób 
“dynia posiadać będzie prąd podwójny, 
dzięki czemu będzie miała stale zapew­
nioną rezerwę prądu elektrycznego,

Znaczenie projektu regulacji Wisły
Perjodyczny brak wagonów towa­

rowych w okręsie jesiennym i wiosen­
nym, tamujący nietylko ruch towaro­
wy w kraju, ale także eksport węgla 
i drzewa, czyni aktualną sprawę stwo­
rzenia sprawnej linji wodnej dla ta­
niego przewożenia towarów przezna­
czonych dla eksportu z miejsca pro­
dukcji do portu przeładowania.

Trzy lata temu z bardzo wielkiem 
zainteresowaniem omawiano projekt 
„kanału węglowego", któryby naj­
prostszą linją połączył zagłębie węglo­
we śląskie z kanałem bydgoskim a 
przezeń i dolną Wisłę z Tczewem, 
Gdańskiem i Gdynią. Projekt ten oka­
zał się po dokladnem zbadaniu mało 
praktycznym a przedewszystkiem za 
drogim. To też nikt go już nie pod­
trzymuje, ale na jego miejsce wystę­
puje plan regulacji i usplawienia na­
szej głównej magistrali wodnej — Wi­
sły.

Projekt, wysunięty przez wydział 
regulacji rzek i dróg wodnych przy 
Lidze Narodów, obejmuje regulację 
Wisły środkowej, od ujścia Sanu, aż 
po Toruń, na długości przeszło 430 
km. Koszty stworzenia odpowiednich 
koryt na wodę wysoką, średnią i ni­
ską oblicza wydział Ligi Narodów na 
300 miljonów fr. w zlocie. Jako uzu­
pełnienie tego projektu poleca tenże 
wydział regulację dolnej Wisły, tak. 
by żegluga odbywać się mogła bez 
przerwy nawet w czasie niskiego wo- 
dostanu Regulacja tego odcinka ko­
sztować ma przeszło 100 miljonów fr. 
w zlocie.

Ten projekt został przez rząd nasz 
przyjęty i jak donoszą z kół miaro­
dajnych w ministerstwie robót pu­
blicznych opracowano już plan odpo­
wiedni, który w tych dniach ma być 
przodlożony radzie ministrów, aby z 
wiosną przyszłego roku można już 
przystąpić do prac regulacyjnych. 
Plan rządowy przewiduje równoczesną 
pracę na kilku odcinkach całej trasy, 
oraz wykończenie wszystkich prac w 
ciągu lat dziesięciu.

Plan to więc obszerny i kosztowny,

Zebranie przemysłowców 
drzewnych

W środę wieczorem odbyło sfę na 
salce „Strzechy" przy ul. Sew. Miei- 
żyńskiego posiedzenie pozn. Zw. prze­
mysłowców drzewnych. W miejsce 
nieobecnego prezesa p. Bystrzyckiego 
obrady zagaił dyr. Potoczny. Na po­
rządku dziennym znalazło się cały 
szereg spraw bieżących. Po krótkiej 
dyskusji ustalono wprowadzić jedno­
lite druki zamówień i zakup, dla tar­
taków. Dotychczas bowiem każdy tar­
tak posługiwał się odmiennemi blan­
kietami. Nad sprawą przyjazdu nie­
mieckich kupców drzewnych do Pol­
ski wywiązała się bardzo poważna 
dyskusja, której rezultatem była u- 
chwała, aby wspomnianym kupcom 
nie robić żadnych trudności w przy­
jaździe.

W dalszym ciągu omówiono zorga­
nizowanie zakupu surowca na kresach 
wschodnich. Jak wiadomo rząd zlikwi­
dował dużo tartaków, skutkiem czego 
przemysł drzewny napotyka na wiel­
kie trudności. Surowiec więc zakupio­
ny tamże śmiało może być przetrans­
portowany do Wielkopolski, gdzie tar­
taków jest wiele i — w takim wypad­
ku — przemysł ten może być wcale 
szczęśliwy i dochodowy. W sprawie 
zakupu surowca na ziemiach wschod­
nich powołano specjalną komisję.

Szeroko omówiono sprawę usterek 
surowca drzewnego z lasów państwo­
wych. W konkretnych wypadkach po­
stanowiono o takich rzeczach donosić 
dyrekcji lasów państwowych. Wresz­
cie przystąpiono do starej bolączki — 
spraw podatkowych. W tej materji 
zabierali głos prawie wszyscy zgro­
madzeni. I wszyscy też z wielkim ża­
lem wyrażali się pod adresem urzędu 
skarbowego. Zkolei dyr. Potoczny za­
komunikował zebranym, że „Rynek 
Drzewny" zostanie zmieniony co do 
formatu, mianowicie ma być większy 
niż obecnie, i że abonament zostanie 
obniżony. Na tern wyczerpano porzą­
dek posiedzenia, (tr)

ODATKI I OPŁATY
(p) Protokół stwierdzający wybór 

władz spółki akcyjnej, podlega opłacie 
stemplowej w wysokości OJ proc. Okólni­
kiem L, D, Y, 8075/6/29 mm. skarbu wyja­

ale pod względem gospodarczym za­
powiadający korzyści nie małe.

Przedewszystkiem umożliwi odcią­
żenie kolei i stworzy nie tylko nową 
linję transportu wodnego i to taniego, 
ców południowych i wschodnich. Wo­
bec tego drzewo i zboże łatwo z miej­
sca produkcji drogą wodną docierać 
będą do portu w Gdyni, a stąd na 
rynki zagraniczne. Naj ważniejsze jest 
jednak to, że przewóz drogą wodną bę­
dzie znacznie tańszy, przez co nasz 
węgiel, drzewo i zboże, które z powo­
du zbyt drogiego przewozu kolejowego 
ale pokryje cały kraj siecią tych linij. 
Wisła bowiem przecina kraj nasz od 
południa ku północy, a przez swe bo­
gate w wodę dopływy dociera do krań- 
za drogo się kalkulują na rynkach za­
granicznych i nie mogą sprostać kon­
kurencji zagranicznej, uzyskają wiele 
na swej sile konkurencyjnej, a przez 
tańszy i łatwiejszy zbyt na rynkach 
zagranicznych potanieją również i na 
rynku wewnętrznym.

Inna, również bardzo ważna ko­
rzyść wypłynie dla nas przez umożli­
wienie ruchu tranzytowego. Wielkie 
zainteresowanie Czechosłowacji por­
tami w Gdańsku i Gdyni dla swego 
handlu, wzmoże się jeszcze więcej, 
skoro będzie można przewozić większe 
ilości towaru drogą wodną. 2e uspław- 
nienie Wisły skłoni państwa zaintere­
sowane do połączenia kanału Dunaj— 
Odra z polską magistralą wodną, nie 
ulega wątpliwości. \

Dodajmy do tych korzyści gospo­
darczych jeszcze pozyskanie i oddanie 
na cele eksploatacji rolniczej ogro­
mnych połaci ziem zalewowych, a bę­
dziemy mieli całokształt znaczenia e- 
konomicznego regulacji i uspławnie- 
nia Wisły.

Wszystko to uzupełnia fakt, że nad 
Wisłą leży stolica państwa, gdzie kon­
centrują się wszystkie drogi handlu 
krajowego i zagranicznego.

Wobec tego projekt regulacji Wisły 
jest nowem ogniwem, wiążącem nas 
gospodarczo i handlowo z całym świa­
tem. W. P.

śniło, że protokół walnego zgromadzenia, 
sporządzony w formie aktu notarjalnego 
(art. 73 prawa o spółkach akcyjnych), 
stwierdzający wybór członków rady nad­
zorczej lub komisji rewizyjnej podłego o- 
placie stemplowej w wysokości 0,2 proc, 
od wynagrodzenia należnego za pełnienie 
funkcji i rady nadzorczej, względnie ko­
misji rewizyjnej (gdyż tworzenie władz 
spółki jest czynnością zwyczajną, ciągle 
się powtarzającą, bez której prowadzenie 
przedsiębiorstwa nie byłoby możliwe) (c.)

(p) Opłata stemplowa a podanie o ze­
zwolenie na bezpośrednie uiszczanie opłat 
stemplowych. Okólnikiem L. D. V. 6075 
6. 29. min. skarbu wyjaśniło, że podanie o 
zezwolenie na bezpośrednie uiszczanie o- 
plat stemplowych jest wolne od opłaty 
stemplowej — na mocy art. 142 (punktu 1) 
ustawy o opłacie stemplowej, (c.)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Rozporządzenia w sprawie wywozu 

masła. Min. przemysłu i handlu komuni­
kuje, że rozporządzenia ministrów: skar­
bu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa: 
i) o ustanowieniu cła wywozowego od 
masła i 2) w sprawie zwrotu cła przy wy­
wozie masła (Dz. U. Nr. 71 poz. 538 i 539) 
— wejdą w życie, na skutek rozporządze­
nia tychże ministrów, które zostały już o- 
głoszone w ostatniem, numerze Dziennika 
Ustaw zamiast dnia 1 listopada w dniu 
1 grudnia rb.

(k) Młyn Ziemiański Sp. Akc. w Po­
znaniu. Dnia 30 października rb. odbyto 
się walne zebranie akcjonarjuszów na sa­
li posiedzeń Pozn. Banku Ziemian w Po­
znaniu pod przewodnictwem prezesa rady 
nadzorczej p. dr. Bogdana Amrogowicza. 
Sprawozdanie zarządu oraz bilans z rach. 
zysków i strat za rok 1928-29 przedstawił 
zgromadzonym członek zarządu p. St. 
Prymke, zaznaczając, te mimo trudnych 
warunków gospodarczych, a szczególnie 
ciężkiej sytuacji w przemyśle młynar­
skim, wyniki były naogól zadawalające. 
Dodatni rezultat zawdzięcza Spółka w 
znacznej mierze państwowej rezerwie 
zbożowej, dla której magazynowała kilka 
tysięcy ton żyta. Zbyt mąki żytniej był 
w dalszym ciągu uciążliwy i nieregular­
ny. Pozatem ograniczenie przemiału ży­
ta wywołało niezdrowe Btosunki na ryn­
ku mącznym i nielojalną konkurencję ze 
stron młynów, nie przestrzegających obo 
wiązujących przepisów przemiałowych. Na 
ograniczenie zbytu wpływa ponadto bardzo 
wysoka stopa podatku obrotowego, która 
dla mąki wynosi 2,7 proc. Przedstawiony 
biląns na dzień 30 czerwca 1929 r. zamy­
kający się po obu stronach sumą 
1.648.014,28 zł. przyjęto i udzielono pokwi­
towania zarządowi i radzie nadzorczej. 
Zjrah W kwocie 1282209,76 zł, po potrąceniu

odpisów w sumie 72.580,45 zł, podzielono 
w formie proponowanej tak, że na dywi­
dendę przypada 5 proc (płatna od dnia 
4 listopada rb.) Na przebudowę młyna 
przeznaczono 100.000 zł a resztę 709,76 
przeniesiono na rok następny. Ustępują­
cego członka rady nadzorczej p. dyrekto­
ra Dziembowskiego wybrano ponownie a 
w miejsce p. dr. Licockiego wybrano p, 
dr. Edwarda Grabskiego z Gniezna. Za­
rząd spoczywa w rękach p. Stanisława 
Prymke go.

(k) Sp. Akc. „Ferrum“ w Katowicach 
należąca do koncernu Oberbedarf - Frie- 
denshütte-Ballestrem podwyższyła przed 
paru tygoüniami swój kapital akcyjny z 
4 na 15 miljonów złotych, nabywając je­
dnocześnie większość akcyj firmy Ziele­
niewski, będących dotychczas w posiada­
niu Banku Handlowego w Warszawie i 
Banku Dyskontowego Warszawskiego o- 
raz Oeaterreicbiscbe Credit Anstalt für 
Handel und Gewerbe w Wiedniu, jak ró­
wnież 90 proc, kapitału akcyjnego Sp. 
Akc. Suchedniów, Fabryka Odlewów i 
Huta Ludwików. W związku z tern od­
było się dnia 29 zm. nadzwyczajne walne 
zebranie akcjonarjuszów Sp. Akc. Ker- 
rum, na którem dokonano wyboru do ra­
dy nadzorczej. W wyniku wyborow w 
skląd rady nadzorczej Sp. Akc. „Ferrum“ 
wchodzą obecnie: dyr. Banku Dyskonto­
wego Warszawskiego dr. Henryk Aszke- 
nazy z Warszawy, dyr. gen. dr. Rudolf 
Brennecke z Gl.wic, dyr. Credit Ansialttt 
r ritz Ehrenfest z Wiednia, dyr. inż Al­
fred Falter z Katowic, b. min. Hipolit Gli­
wic z Warszawy, dyr. Banku* Handlowego 
w Warszawie Alfred Gofdklang z Warsza­
wy, prez. dyr. Banku Dyskontowego War­
szawskiego Pawei Halperin z Warszawy, 
konsul gen. Eugenjusz Landau z Berlina, 
dyr. gen. inż. Antoni Lewalski z Katowic, 
b min. prof. Jerzy Michalski z Warszawy, 
prez. dyr. Credit-Anstaltu Ludwik von 
Neurath z Wiednia, dyr. gen. dr Franci­
szek Pieler z Gliwic, dyr. banku dr. Feliks 
Theussner z Wrocławia, dyr. gen. dr. Ru­
dolf Wachsmann z Katowic. Zarząd spo­
czywa nądąl w rękach dyr. gen. Maksy- 
miljana Loesera.

Z ZAGRANICY
(z) Szwedzki trust otrzyma monopol 

zapałczany na Litwie. Donoszą ze Sztok­
holmu, że rokowania między szwedzkim 
trustem zapałczanym a rządem litewskim 
w sprawie utworzenia Monopolu Zapał­
czanego na Litwie wzamian za udzielenie 
rządowi litewskiemu pożyczki lK milj. f. 
st., doprowadziły do zupełnego porozu­
mienia. Formalne podpisanie umowy na­
stąpi niebawem.

(z) Konferencja kolejowa w Budapesz­
cie, Jedną z najbliższych piiędzynarodo- 
wych konferencyj kolejowych będzie kon­
ferencja w Budapeszcie, która rozpocznio 
swe obrady w dniu 5 listopada rb. z u- 
dzialem przedstawicieli kolei włoskich, 
jugosłowiańskich, czeskoslowackich, wę­
gierskich i polskich. Konferencja zajmie 
się sprawą przyspieszenia przewozu ła­
dunków z państw zainteresowanych do 
portów w Tryjeście i Fiume.

tzjAutomoblle — największą pozycją 
w eksporcie Sianów Zjedn. W ub. jeszcze 
roku pierwszą pozycję w eksporci ze Sta­
nów Zjednoczonych zajmowała co do war­
tości bawełna, wyprzedzając naftę, auta, 
zboże i maszyny. W pierwszem półroczu 
rb. eksport aut wzrósł jednak o 36,4 pro«, 
t. j. do sumy 1.424.00.000 rak. niera. Ponie­
waż jednocześnie eksport bawełny spad! 
o 13,9 proc., t. J. wynosi 1.343.000.000 mk. 
niem., przeto pozycja eksportu automobi­
lów zajmuje pierwsze miejsce obecnie w 
ogólnym eksporcie Stanów Zjednoczo­
nych.

(z) O szybszy przewóz ładunków do por­
tów adrjatyckich. Jedną z najbliższych 
konferencyj kolejowych międzynarodo­
wych będzie konferencja przedstawicieli 
kolei włoskich, austrjackich, jugosłowiań­
skich, czeskoslowackich, węgierskich i pol­
skich, którzy zajmą się sprawą przyspie­
szenia przewozu ładunków z państw za­
interesowanych do portów adrjaiyckich 
w Trjcście i Fiume. Obrady konferencji 
rozpoczną się 5 listopada w Budapeszcie.

(z) Izby rolnicze w JutjosławjL W 
związku z nową ustawą o podziale admi­
nistracyjnym królestwa Jugosiawji w ko­
łach zainteresowanych poświęcają znacz­
ną uwagę sprawie zawodowych izb rolni­
czych. Wysuwana jest koncepcja utwo­
rzenia takiej izby w siedzibie każdego ba­
nału z kompetencją rozciągającą się na
całe jego tery torj urn.

(w) Kwartalnik Statystyczny Główne­
go Urzędu Statystycznego. Ukazał się w 
druku zeszyt 3 tomu VI Kwartalnika Sta­
tystycznego, str. 270, z 4 kartogramami z 
skrótami i objaśnieniami w języku fran­
cuskim, zawierający prace następujące: 
Włodzimierz Wakar: Osiedla o charakte­
rze miejskim i podmiejskim woj war­
szawskiego łącznie z m. st. Warszawą: 
Stefan Mittś: Metody obliczenia majątku 
narodowego Australii; Dr. H Berliner- O 
umieralności wśród członków (mężczyzn) 
Kas Chorych w województwach central­
nych, zachodnich i południowych; Mie­
czysław Smerek: Zakłady zastawnicze w 
Po sce w latach 1926 _ 1928 Helena lu-

^LóJki Akcyjne w Polsce w latach 1927 — 1928; J. Bornstein: Budżety 
gmin wyznaniowych. Cena zeszytu zł lfi- 
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SKRZYNKA DO LISTÓW
~ A. H. Dykcja. Szkota Dramatyczna

Teatrów Miejskich (przy Wlkp. Szkole Mu­
zycznej), Poznań, ul. Ratajczaka 38. (K)

— Czytelnik nr. 2552. Nie znamy tyc’. 
uczelni. (k)

— P. Seweryn P. Stowarzyszenie „Po­
moc Doraźna“, Poznań, ul. Długa 3 (prezes 
p. G. Dekorde). (K)

S. W. Zmusić nie można. Radzimy 
przedstawić sprawę Urzędowi Rozjemcze­
mu dla spraw najmu. (K)

— Wróblewo. Przeliczony kapital hi­
poteki reszty ceny kupna 30 tys. rak. poi 
z października 1919 r. wynosi 731,25 zl, a 
jeżeli to marki niem., 1 350 zł. Do tego do­
chodzą zeiegle odsetki. Radzimy oprzeć 
się na waloryzacji, której sąd dokonał. — 
Przeliczony kapital takiejże hipoteki 7 500 
mk. z listopada 1919 wynosi 140,63 zl, je­
żeli to marki polskie i 253,13 zł, jeżeli nie­
mieckie; należy doliczyć odsetki. — Nale­
ży wziąć pod uwagę polsko - niemiecki 
układ waloryzacyjny z 5. 7. 1928 r.; jak­
kolwiek nie jest dotąd ratyfikowany, dłuż­
nicy niemieccy wstrzymują wypłaty, po­
wołując się na przepisy tego układu. (K)

P. L. Lewandowski, Leszno. Pończo­
chy: „Calzetta“ E. Stabrowski, Poznań, 
św. Marcin 27; „Trama“ sp. z o. o., War­
szawa, ul. Leszno 140; „Sarniatia“ sp. z 
o. o., Warszawa, ul. Górczewska 53. Try- 
kotaźe: „Trykot“, Poznań, ul. Masztalar- 
ska 0; „Trykot Polski", Poznań, ul. Łuka­
szewicza 50; Rracia Langsztein i Wolfse, 
Łódź, ul. Piotrkowska 110. (K)

ROCH W TOWARZYSTWACH
j Tow. Gimn. „Sokół“, Winiary - So- 
łacz. Zebranie plenarne odbędzie się w 
sobotę dnia 2 bm. o godz. 7,30 wiecz.

— Zrzeszenie I. Tow. Po dr. EoćL Gołę­
bi Poczt. Dnia 3 bm. o godz. 10,30 w lo­
kalu p. Kąsperkowej, ul. Kraszewskiego 
nr. 16, odbędzie się roczne walne zebranie.

— Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon“ 
uprasza członków o przybycie celem roz 
dania ról teatralnych dnia 3 bm. o godzi 
nie 17 w sali p. Bigosowej. Schadzka w 
przyszły wtorek nie odbędzie się.

— Sodalicja Pań Konfekcyjnych bierze 
udział w pielgrzymce jubileuszowej zor­
ganizowanej przez Związek Sodalicyj 
Marjańskich. W pielgrzymce mogą u- 
czestniczyć także rodziny, krewni i znajo­
mi członków. Zbiórka w niedzielę dnia 3 
listopada rb. o godzinie 14,15 przy koście­
le Farnym od strony Województwa

— Sodalicja Młodzieży i Uczniów Ku­
pieckich. Przypominamy o jutrzejszej 
pielgrzymce jubileuszowej, która wyru­
szy o godzinie 2,30 z kościoła farnego pod 
przewodnictwem Najprzcw. Księdza Bi­
skupa. Punkt zborny pod sztandarem o 
godz. 2,15 w krużganku kościoła farnego

— Sodalicja Pań Miejskich zwraca u- 
wagę na wspójną pielgrzymkę jubileuszo­
wą Związku Sodalicyj Marjnńskieh w nie­
dzielę dnia 3 bm. o godzinie 2,30 po poi 
i zachęca wszystkie panie - sodaliski do 
udziału w niej.

— Tow. Abstynenckie pod wezwaniem 
św. Kazimierza. Zebranie odbędzie się 
w niedzielę dnia 3 bm. o godz. 4 po poi w 
malej sali Domu Królowej Jadwigi. Wy­
kład wygłosi p. Dzieciuchowicz p. tyt.: 
„Pijaństwo za panowania królów Sasów“

— K. P. H. I. Drużyny Wilków Mor­
skich. Zabawa odbędzie się jutro, w nie­
dzielę, 3 bm. w sali Królowej Jadwigi, 
Aleje Marcinkowskiego 1. Dochód prze­
znacza się na budowę przystani — Ple­
narne zebranie K. P. H. I. Drużyny Wil- 
ków Morskich odbędzie się we wtorek, d.
5 bm. o godz. 20 w lokalu prywatnym p 
wiceprezesa, J. Smolińskiego, Wodna 24.

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochrony Ptaków Leśhych w Poznaniu. 
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 3 li­
stopada o godz. 10 przed poi., w lokalu p. 
Jarockiego, ul. Masztalarska. Uprasza 
się o liczny udział.

— Kolo Śpiewackie Polskie. Jutro, w 
niedzielę 3 bm., o godz. 12 próba chóru 
mieszanego w sali Związku Lud. - Naród., 
św. Marcin. Obecność wszystkich ko­
nieczna.

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę dnia 3 listopada 
o godzinie 11 w lokalu p. Ograbowicza, 
ul. Ślusarska 6.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy­
zny. Zebranie odbędzie się w niedzielę, d.
3 listopadti o godzinie 16 u p. Jarockiego. 
uL Masztalarska 8.

— Chór męski kolejarzy „Moniuszko"
obchodzi w niedzielę dnia 3 llstopuda r b 
uroczystość 10-Iecia, która rozpocznie się 
o godzinie 9 nabożeństwem w kościele Oj­
ców Zmartwychwstańców. Dalszy pro­
gram odbywa się w sali „Belweder“ we­
dle następującego porządku: Godz. 12 u 
roczyste posiedzenie, godz 16 koncert chó­
rów kolejowych, godz. 18 zabawa ta 
bawa taneczna

— Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierników
i Pozlotników. Plenarne zebranie odbę 
dzie się w niedzielę 3 bm. o godz 14 w lo­
kalu posiedzeń p. Ograbowicza, ul. Ślusar 
ska 6. Ostateczny termin zgłoszeń na 
kurs upływa 3 listopada na zebraniu, 
gdzie się udzieli dalszych informocyj.

— Stów. Młodzieży Polskiej, Fara. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie 
lę, dnia 3 listopada o godzinie 19 w sali 
Ojców Jezuitów, ul. Dominikańska 8.

— Tow. Uczestn. Powstania Poznań • 
Wilda urządza w niedzielę dnia 3 listopa 
da rb na saii p. Jarockiego ul. Masztalar 
ska —- zabawę. Początek o godz. 19 

— Z w. Inwalidów, Wdów, Sierót 1 E- 
merytów Kolejowych. Zebranie plenac-

ne odbędzie się 4 listopada o godzinie 16 
min. 30 przy Dolnej Wildzie nr. 71 u p. 
Grotowskiego.

— Wydział Pomocników Krawiectwa 
Damskiego. Zebranie plenarne w ponie­
działek 4 bm. o godz. 19 min. 30 w sali p. 
Jarockiego przy ul. Masztalarskiej nr. 8. 
Na porządku obrad wykład.

— Tow. Powstańców i Wojaków, Stare 
Miasto. Posiedzenie plenarne odbędzie 
się w poniedziałek, dnia 4 listopada o go 
dżinie 19,30 w Domu Katol. na Sródce, na 
którem wygłosi referat p. red. Erenberg 
na temat: „Bitwa pod Kaniowem“. Msza 
św. na intencję druha prezesa Łuczkie- 
wicza odbędzie się w niedzielę 3 listopą- 
da o godzinie 8 rano w Katedrze w Kapli 
cy Św. Trójcy.

— Kolo Śpiewackie im. BoL Dębińskie­
go. Plenarne zebranie odbędzie się w po 
niedziałek, dnia 4 listopada rb. o godzinie 
20 w lokalu druha Wróblewicza, Chwall- 
szewo 68

— Związek Pracowników Kupieckich
Oddział w Poznaniu. Zebranie Sek'-ji 
Źelaźniaków odbędzie się dnia 4 listopada 
rb. o godzinie 20 w lokalach Z. P. K. przy 
ul. Podgórne j 12 b.

— Stew. Porządku Publicznego, Wil­
da. Zebranie plenarne odbędzie się w po 
niedziałek dnia 4 listopada o godz 19 w 
lokalu druha Figla, przy ulicy Wierzbię 
cice 27.

RADJO
Programy radiofoniczne

Poniedziałek, dnia 4 listopada 1929 r.
Poznań (335 in) godz. 13.00 sygnał czasu 

godz. 13.G5 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pień, i zbóż.-towa­
rowej; godz. 14.15 komunikaty gosp., roin., 
PAT, sprawozdanie o ruchu statków itd.; 
godz. 18.50 odczyt organizowany przez T. C. 
L.; godz. 17.10 lekcja gry szachowej; godz. 
17.30 audycja regjonalna (Wielkopolska); 
godz. 17.45 koncert popołudniowy. Z Bu­
dzyńska (sopran). K. Kaulfusówna (skrzyp­
ce), J. Komorowska (akomp.); godz. 18.45 
nadprogram ; godz. 19.05 „Silva rerum“, 
godz. 19.30 pogadanka radjotechn. „Tygo­
dnia radjowego" (p. Z. Bresiński); godz. 
19.50 odczyt p. t. „Flota i naród“ (wygi. p. 
St. Loch-Tomczak): godz. 20.05 audycja dla 
żołnierzy; godz. 20.30 „Księżniczka Gerol- 
stein“ — opera komiczna w trzech aktach 
J. Offenbacha (transmisja z Warszawy), 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
PAT; godz. 22.45 lekcja tańców (ukł. V. 
Jennings).

Katowice (416 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikat go­
spodarczy; godz. 16.15 program dla dzieci 
z Warszawy; godz. 16.45 koncert gramofo­
nowy; godz. 17.15 J. Ciahotny: pogadanka 
z działu; „Nowości radjowe"; godz. 17.45 
transmisja z Warszawy; godz. 13.05 dr. E. 
Łepkowski: „Jacek Malczewski“; godzina 
20.05 dr. M. Korowicz: „Nad Orawą Góry

?amki — Doliny"; godz. 20.30 operetka 
„Księżniczka Gcrolstein" z Warszawy); go­
dzina 22.00 komunikaty; godz. 23.00 odczyt 
z cyklu wykładów w jęz. obcych o Polsce. 
E. Konopka: „Życie uniwersyteckie“ — cz. 
II. — (w jęz. francuskim).

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13.00 komunikat me 
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go 
spodarczy; godz. 15.20 O czeni winna wie­
dzieć dobra gospodyni — „Zupa dawniej a 
dzisiaj", a) ogólne uwagi o gotowaniu, b) 
zupy, c) jarzyny z podaniem cen, b) menu 
na dwa tygodnie (p. E. Kiewnarska); godz. 
18.15 program dla dzieci — P. II. Ładosz 
wygi, pogadankę „O Zaduszkach"; godz. 
16.45 muzyka gramofonowa; godz. 17.15 
lekcja jęz. franc.: godz. 17.45 muzyka lek 
ka z „Gastronomji“; godz. 19.10 skrzynka 
pocztowa rolnicza"; godz. 19.25 muzyka 
gramofonowa; godz. 20.15 feljeton muzycz­
ny godz. 20.30 „Księżniczka Gerolstein", o- 
pera komiczna w 3-ch aktach J. Offenba 
cha: Orkiestra P. R„ Zofja Dobrowolska 
Pawłowska, Michalina Makowiecka, Adam 
Dobosz i inni. Dyr. W. Elszyk; godz. 22.00 
feljeton p. t. „Normalny 1 nienormalny 
dzień pracy" — wygi p. Z. Kawecki; godz 
22.25 feljeton p. t „Ostatnia fala“ wygi 
red. J. Piotrowski; godz 22 35 komunikaty 
PAT; godz. 23.00—24.00 muzyka lekka z 
„Oazy".

"i O —- IW 4BCH

OKRĘT BEZ STERU

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezasowegoi M. K. 

miesięczna rata 1 zl; — A„ B. z prośbą 
o zdrowie i błogosławieństwo dla domu 
10 zł; — Irena Jakubowska S zł; — 
Urzędnicy Wydziału I. Wlkp. Izby Skar­
bowej w Poznaniu zamiast wieńca na 
trumnę ś. p. Klemensa Rakowskiego 33,10 
tLIQ&> lii L. « tae

zna z gorącą prośbą w pewnej intencji 5 
zl; — W. W. o nawrócenie pewnej osoby 
20 zł; — razem z poprzednio pokwltowa- 
nemi 613,95 zł.

Ka kaplicę S. S. Karmelitanek: M. K
miesięczna rata 1 zl; — Urzędnicy wy­
działu I. Wlkp Izby Skarbowej w Pozna­
niu zamiast wieńca na trumnę ś. p. Kle-

QUATRE VALBT5
penroxr 
TTWBW KWLOVWf 
MYDŁA»m»

£2ZA<ILn3

< w 459

ŁASKAWYM PANIOM
mam zaszczyt donieść, że w naj­
bliższych dniach wybieram się do 
Paryża, celem zakupu

sukien balowych
ostatnich kreacyj, przodujących 
magazynów Daryskich.

Proszę zatem Łaskawe Panie 
wstrzymać się z zakupem toalety 
balowej do chwili mego powrotu 
wzgl. obejrzenia sprowadzonych 
przezemnie modeli.

Salon Mód

S. WĘŻYK,
plac Wolności nr. 11 
pod filarami. Telefon 26-21. 

Pw 6.42-44,191

WUSNY WYR08
KONFEKCJI MĘJKIEJ 

i CHŁOPIĘCEJ

RZETEl&g
,NA)TAHiie

ZRÓPŁO 
.ZAKUPU?.

Do nabycia wszędzie.

NĄJIEP/ZY PRO/ZÍÍ M/DUNy 
% PIERZE ZAM i BIELI X

Wyroby marki .BLASK’ nagrodzone zostały na

P.W.K. złotym medalem.

mensa Rakowskiego 34 zł; — A. Skalska 
z Gniezna z prośbą o zdrowie i błogosła­
wieństwo domu 5 zl; — St. Ch. 5 zł; — 
razem 45 zł.

Odpowiedni nożyk 

jest najważniejszą 
rzeczą przy goleniu—
nożyki Gillette są wykonane 
z najlepszej stali angielskiej. 
MU) zawsze zapas nożyków

Gillette.

SiSKS:

| Gillette

HEMOROIDY

w 1811

.KAWjfl.
codziennie świeżo palona po zł Ił',—, 
12—, 14,—. Ib,*—. 11,— za eden kilo­
gram. Wysyłka odwrotnie za pobra 
niem pocztowem. Pizy wysyłce 4»/2 kg . 

opakowania i porta nie zalicza się.

EDMUND RIEDL
Import herbaty, kawy i wina. 

Rok zał. 1880. Lwów, Rutowskiego 3.
I1W 4 1*0

7
§
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W czwartek, dnia 31 października 1929 r., za­
snęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., na­
sza najukochańsza matka i teściowa, nasza naj­
droższa, najtroskliwsza i nigdy niezapomniana 
babka, ś. p. zw 19 95G

z Wojciechowskich

Jadwiga Grubertowa
przeżywszy lat 79. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, 3 listopada, o godz. 13, z domu żałoby Ale­
je Marcinkowskiego 27.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci i wnuki.

Znlc!fld poerrzebouy „Ceremonjał” ul. Towarowa 25.

W środę, dnia 30 października 1929 
życia, opatrzony św. Sakramentami, ś. p. r., o godz. 14,30 zasnął w Bogn, w 57 roku

Ksiądz Dziekan Paweł Gerntke
proboszcz nowomiejski.

W Zmarłym straciło miasto i cała parafia gorliwego kapłana, zasłużonego 
dem polu pracy duszpasterskiej, społecznej i obywatelskiej.
Smieić Jego bardzo boleśnie dotknęła całe tutejsze społeczeństwo.
Wdzięczną pamięć o nim zachowamy na zawsze.

Burmistrz, Rada Miejska,
XT Rada Farafjalna, Rada Szkolna.
Nowenrasto n/Wartą, dnia 30 października 1929 r.
E.^sp<?‘talcią ,do kościoła parafi^^ego odbedz-e się w niedzielę, 3 listopada, 

Ib. .¡Nabożeństwo żałobne i pc r eb nazajutrz o troriz in a™ 9?n

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę na­
szej najdroższej córce i siostrze, ś. p. zw 19 963

Anieli Jewas ńsUiei
oraz za szczere dowody i współczucie, za wieńce i 
kwiaty, składa na tej drodze, a w szczególności Ko­
leżankom i Kolegom Zachospiru, Pozn. Sp. Oków 
oraz Kołu Przyjaciół Hercerzy przy 20 P. D. H., ser­
deczne

Rodzina,

Dnia 1 listopada 1929 r zasnął w Bogu, po krótkich i ciężkich cier­
pieniach opatrz my Sakramentami św. w 71 roku życia, mój najdroższy 
i nigdy niezapomniany maż, ojciec i dz adek, ś. p.

Dnia 31 października 1929, zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpie- 
, opatrzony Sakramentami św., w szpit. wojsk., nasz najdroższy 
lający syn, brat i szwagier, ś. p. dw 2714 Stanisław GogulskiWładysław Lasik restaurator.

Pogrzeb odbędzie się dnia 5 listopada o godz. 3,30 z zakładu św. Józefa, 
o czeni zawiadamia ws ystkich Krewnych i Znajomych 

strapiona

d* 2732 żona, dzieci, wnuki i rodzina,
Osobnych uwiadornień nie wysyła się 

Najstarszy Zakład pogrzeb"wy P. Piasecki. Klasztorna 14 Telefon 2769.

przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 3 listopada 1929 
po poi , o godz 2, z domu żałoby, ul. Kosynierska 18, na cmentarz para- 
fjalny w Górczynie, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku strapieni
rodzice, rodzeństwo i szwagier.

Poznań, 2. 11. 1929 r. s
Zakład Pogrzebo-y „Bracia Nowak" pl Nowomiejski 10 Teł 1046.

W drugą bolesną rocznicę śmierci naszego naj­
droższego i nigdy niezapomnianego syna i brata, 
studenta, ś. p.

Franciszka Nitschego
odbędzie się za spokój Jego duszy dnia 4 listopada r.b , 
o godzinie (X w kościele parafialnym Serca Jezuso­
wego i św. Florjana na Jeżycach

W dniu 2R października 1929, o godzinie 5 rano, zmarła w Mar&yille 
(Francja) po dług ej i ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramentami św., 
moja ukochana córka, nasza droga siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Stefanja Skoczylasówna
Pogrzeb odbył się w dniu 30. 10. 1929, w Marfeyille. Msza św. 

spokój duszy Zmarłej odbędzie się w poniedziałek, 4 listopada r. 
o godzinie 8, w kościele św. Marc.na.

W ciężkim smutku pogrążona

zw 19957 rodzina.
na które zapraszają 
Pw 6753-44,213 rodzice i rodzeństwo

Dnia 1 listopada 1929 r., zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra­
mentami św , nasza najukochańsza matka, córka, 
siostra i bratowa, ś. p. zw 19 959

z Stępniewskich
W piątek, dnia I listopada 129 r., zmarł dłu­

goletni i zasłużony członek honorowy naszego 
Towarzystwa, ś. p.

Dnia 31 października o 7,30 wieczorem, za­
snął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz drogi brat, 
szwagier, wuj i stryj, ś. p. zw 19 967 Anna Szybińska Stanisław Gogulskiprzeżywszy lat 38. Pogrzeb odbędzie się w ponie­

działek, 4 b. m., o godz. 4,15 po poł., z kostnicy 
cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci i rodzeństwo.

Pogizeb odbędze się we wtorek, o godz. 3,30 
z zakładu św. Józetn na cmen arz farny. Szanow­
nych Członków uprasza się o gremjalny udział 
w pogrzebie.

Cześć Jego pamięci!
ZARZĄD

Tow. Restauratorów na miasto 
dw 2731 Poznań i okol.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 4 b. m, 
o godz. 3,30, z kościoła parafjalnego w Winiarach 
na nowy cmentarz św. Wojciecha.

Nabożeństwo we wtorek, od 8,30 w Winiarach, 
o czem donosi w imieniu stroskanej rodziny

Ks. W. Żuchowski.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

Władysława Jewas’ósk:ego
budowniczego i b. prezesa Izby Rzemieślniczej 
odprawi się

W piątek, dnia 1 listopada, zasnęła w Bogu 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
córka, nasza ukochana siostra i szwagierka, ś. p.

Katarzyna Jezierska
przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się w ponie­
działek, dnia 4 b. m. o godz. 4 z kostnicy cmen­
tarza Jeżyckiego. —.J 6 W smutku pogrążona

Poznań Grudzieniec 48a, rodzina.

Za liczne dowody serdecznego współczucia oraz 
piękne wieńce z powodu zgonu mej ukochanej żony, ś.p.

z Teresiahów 
Jadwigi Schmidt

składam na tej drodze moje najserdeczniejsze

p o dziękowanie.
W imieniu rodziny 

Fryderyk Schmidt.
p#am.h»wy P«»n«n. et, T.w.row« ». T.U 51-50.

we wtorek, o godz. 9 w kość ele parafialny 
Jeżycach, o czem Krewnych i Znajomych

zaw adamiają
19950 żona i dzii
Poznań, w listopadzie 1929.
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Pw 6746/7-14,198/7

Szanownej Klijenteli uprzejmie donosimy, iż przejęliśmy magazyn bławatów od firmy Mieczysław Adamczewski w Poznaniu, 
Stary Rynek 85 i takowy nadal prowadzić będziemy pod firmą

Schubert i Adamczewski
Oficjalne otwarcie nastąpi po przebudowie lokalu, o czem P. T. Klijentelę w swoim czasie zawiadomimy. Już teraz zaopatrzyliśmy 

magazyn nasz bogato w nowości,
jedwabie, aksamity, materiały wełniane, firany, kapy, story, obrusy, stogowi znę,

płótna, iniety, ręczniki itp.
Pierwszorzędne źródło zakupu oraz ścsia kalkulacja umożliwiają nam dostarczyć towar rzetelny po cenach najniższych. — Prosząc 

o łaskawe poparcie naszej nowej placówki, przyrzekamy ze swej strony przez sumienną obsługę zjednać sobie zaufanie naszych &zan. Odbiorców.

Schubert i Adamczewski,
Telefon 50-21 Poin&n, Stary Rynek 85 narożnik ulicy Rynkowej.

„APOLLO“
RESTAURACJA

Niebywałe atrakcje artystyczno - literackie w Restauracji - Dancingu 
„APOLLO“ w Poznaniu, ulica Piekary 17. Telefon 11*92. 

Program od 1 listopada 1929 r.
Jeanette Oswald Martha Zugeborg Mia Loranti

(z Moubng Itouge z Paryża) (Tańce klasyczne) (Tańce ekscentryczne)
Duo Sergey Sistrs Iwawanow

(Słynny duel taneczny) (Olympic Hali London)
Najlepsza orkiestra pod batutą Kapelmistr. Melodysty.

Spotykanie się eleganckiego Świata litylko w Kabarecie Apolla
Co niedzielę i święta „Five o clock“

z występami artystycznemu ■tO.
WSTĘP WOLNY!

Pw 6018-44.187

Nakrycie: Mocą lub herbata z ciastkami 5 zł.
Z poważaniem

Restauracja „Apollo“
Kabaret * Dancing - Bar.

Szan. Obywatelom Urbanowa, Solacza i okolicy podają do łask, wiadomości, 
iż z dniem 1 b. m. otworzyłem w Urbanowie, ulica Sokoła nr. 2, w domu 
p. Fischera

fiłję wyrobów mięsnych.
Dążeniem moim będzie zaopatrywać Szan. Odbiorców w mój znany z pier­

wszorzędnej jakości towar po cenach bezkonkureucyinycti.
Zapewniając Szan. Klijentele o akoiej i rzetelnej obsłudze, kreślą sią

z poważaniem

zw 19971
Władysław Gramlewicz

Poznań, ul. 3 Maja 7.

Zawiadomienie!
Szanownej Publiczności donoszę jaknajuprzejmiej, że w sobotę, 

dnia 2 b. m. 1929 r. o godz. 6 po południu otwieram 2-gą pierw- 
szorzęd ną

Jadłodajnię i Sniadalnię
przy ulicy Chwaliszewo 2 (przy moście).

Staraniem moim będzie doborowemi i smacznemi obiadami, za­
kąskami i napojami zjednać sobie dalszy ogół Szanownej Publiczności.

Prosząc nadal darzyć mnie Swem cennein zaufaniem i popar­
ciem, kreślę x poważaniem

Henryk Juraszek,
bpw 915 Chwaliar.ewo 2 i Górna Wilda 15.

Ubezpieczania
ul.

ItrojGwa u Poznaniu
Mickiewicza 2

przyjmie zaraz

zeszywacza akt
najchętniej

przyuczonego introligatora.
i'w «766-4 4,230

z ukończoną Szkołą Handlo­
wą przyjmie hurtownia elektro­
techniczna. Wyczerpujące ofer­
ty z podaniem referencyj uprą 
sza się do Kurjera pod zw 19973

Poszukujemy uczciwego

przedstawiciela
na m. Poznań i okolicę oraz m. Ostrów (Wlkp.) i okolicą
ao bezkonkurencyjnego działu reklamy nowoczesnej Siały 
dochód zapewniony. Oferty z referencjami solidnemi kie­
rować do nw 5130
T-wa „RUCH“, POZNAft, Fr. Ratajczaka 36 

pod .w. B.“

Samodzielnych, nowoczesnych

KROJCZYCH
na sztuki damskie i męskie do 
oddziału miarowego, natych­
miast do wielkiego domu towa­
rowego na Pomorze poszuku emy. 
Złożenie ofert oraz osobiste 
przedstaweme się prosimy skie­

rować do firmy:
Wurzel & Da ar, Poznań,

Wroniecka 24. dw 3724

1H4IElżbieta Swientek
dawniej Głogowska 101, zamieszkuje teras 

Górna Wilda 42, II. pr. (narożnik Szwajcarskiej)
SEKRE1 AR JAT

Zwrąiku Po ożnycb na Poznańskie, Pomorskie i Sląske
oraz ADMINISTRACJA IW 1994

„Nowiny Akuszeryjne'* przeniesiono na
ul, Górną Wildę 11.prawo.

?-------------------------------------- -----------\
Poszukuje się zaraz, najpóźniej 

od stycznia 1930
r •

IlllllllllllllllllllillllllllUllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

możliwie o 2 oknach.
Zgłoszenia przyjmuje „Par“, 
Poznań, 27 Grudnia 18 pod 
nr. 44,88 pw 6578-44,88

iS_________________________________z

Wał parowy
12 do 15 ton kupię.

Stypczyóski, Król. Huta, Jagiellońska 6.
z w 19970
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Bardzo korzystny zakup

najnowszych modeli i fasonów
pozwala mi spriedaw&ć pO CCZiacll niebywale niskich. Poniżej kilka cen, które mówią za siebie:

Ze™?r,Ldamskie fcw) 16,50„
z^y.damskie (TwZ) 29,50.,
żXS.damskie (szsoZ) 39,50.,

K™™lk\ dam- C^O.1) 29.50., 
Żakiety damskie /TZ ~"aab'a. \ AQ _ .

ctgs!a wełna, piękne fasong , @

K°^a3częic: ('957-7,) 63,-.,
ctgsła wełna

Proszę przed poczynieniem zakupów o zwiedzenie moich magazynów bez przymusu kupna.ZYGMUNT WIZA Pozncfi.ul.Z3QruflnlQ5
Byd20SZ(Z,?l.Teatri!lnv3

^t'.vLmsdamsk: (~9o~277i) 54,-.,
Kost jurny damsk. ) £y __

K^’u^damsk-(7,7777) 67,50 „
(7,777) 28,50.,

Puio^^(7^i) 29,50.,

pio™rydziec-. (767777) 16,-„

Kamizelki dziecięce
piękne netenit ..«•••«•..••• fai od

Pajacyki
ctytta wełna >•••••««.•• . fał od

7.75 zł

9.75 zł

Eik!™y......(777777) 15,5o„
s£™ki............(767767,) 1O,9o„
P.^Ł dzieC-. (2-2707,) 15,75 „

1<™™lkidzie'-. (7,7-7) 16,5o„
Kto u mnie kupi ża­
rt szczędzi dużo pienię-
^^tanio!

Biura nasze załatwiające ubezpieczenia ogniowe, 
kradzieżowe i szybowe znajdują się teraz przy

ulicy 27. Grudnia nr. 19, I. p.
w gmachu Banku Miasta Poznania«

„WESTA.“
Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia

MEBLE
tanio kupuje się w firmie

A. BARANOWSKI, Poznańn_ulica Podgórna nr. 13.Oddział Poznański, Pw MOS-41.171
Pw 6*87-40,1«

NA ZIMĘ!
KOŁDRY puchowe i watowe, MATERACE wiosenne, 
wełniane i z trawy morskiej poleca po najniższych cenach:

Nowa Wytwórnia Poicieli 
Maria Gnoińska, Poznań pl Śa ęUkrzyski nr. 1. Teł 5988. 

Surowy włosień oi az używane kołdry i materace
przyjmuje do przeróbki i pokrycia. 1« i„2j 

Zamówienia z prowincji załatwia odwrotnie.

nnwiE
UjljnninnnmnntUHtunmmmtitm

w wielk'm wyborze 
poleca

F-a R. Krzyża ńska, św. Marcin 66.

wzory, znaki towarowe 
w Polsce i zagranicą.

rzecznik patentowy

f. WINNICKI, inż. M
Poznań, ul. Konopnickiej 7.

Sw UUM

z powodu olbrzymiego zainteresowania

przedłuża
sprzedaż ioweDtana
rfnrniłUHhiiiiiHiimiiniiiiijihłiłiuiiiłiiiiiihiiiHiiiiiiłjtiiłłiiiiiiiniłiiiłUtiuhtr.

do dnia 9 listopada 1929 r.

Sprzedaż łóżek, materaców 
koców, sienników, bielizny ecl 
nadal odbywać się będzi<

(Sili IWIIIIM P. w. I
(Westybul)

ul. Marszałka Fochę
od godz. 9-tej do 1 -tej.

Kw 1126 27

Praktyka leL-dent.
30-letnia, dobrze prosperująca, z najnowszem urzą­
dzeniem, w powiatowem mieście jest do sprze- 
idania. Zgłoszenia do Kurjera pod zw 19898

Chcesz do:

FILMU?
Pisz zaraz, podaj adres, fotografję 
i znaczek na odpowiedź: np 4680

„EMPEFILM“ - Kraków XI.

Kamienica
II ptr. w centrum miasta prowincjonalnego, nadająca sit 
na każde przedsiębiorstwo handlowe, w tem do objęcia 
kawiarnia-restauracja z kompl. urządzeniem, dochód mie­
sięcznie 350,— zł, kamienica nowocześnie budowana w 1912 r 
sprzedam korzystnie z powodu wyjazdu do Ameryki za cen« 
zł 50 tys., wpłaty 30 tys. zł. Oferty do filji Kurjera Poza 
w Gnieźnie, ulica Chrobrego, pod „korzystnie“. nw 513€

Kalosze 
śniegowce 

swetry
przybory do gimnastyki 
i artykuły sportowe 

najtaniej w firmie

„Start“, św.Marcin 45.
Tel. 59-47 (narożnik Gwarnej).
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Wśród książek mających wartość — najtańszą jest

KSIĄŻKA BIBLJOTECZNA
która zachowuje przez dugie lata swe znaczenie i jest podstawą każdego

KULTURALNEGO KSIĘGOZBIORU
Wśród wydawnictw tego rodzaju na pierwszem mielcu stoją

Wydawnictwa

rv Tizaski,Ert i Miaiego
iuinmnimm;iimmiiniintiitnin....

gdyż
1) są opracowane przez najwybitniesz.ych uczonych polskich.
2) są wydane według planu, uwzględniającego najistotniejsze potrzeby czytel­

nika polskiego.
3) odznaczają się wytworną szatą zewnętrzną i bogactwem materjaiu ilustracyjnego.

Nakładem Księgarni Trzaski, Everta i Michalskiego
ukazały się

NAJWIĘKSZE WYDAWNICTWA współczesne
które muszą być w każdym domu polskim, mianowicie:

POLSKA, JEJ DZIEJE i KULTURA
od czasów najdawniejszych do chwili obecnej, 

w opracowaniu:
Dr. Wt. Antoniewicza. Dr. St. Arnolda. Dr. Al. Brucknera, Dr. J. St. Bystronia. Dr. St. 
Dobrzyekiego. Br Gembnrzewskiego, Dr. R. Gródeckiego, Dr. M. Gumowskiego, Dr. O. 
Gałeckiego. Dr. Z. Jacbinjcckicgo. Dr T Grabowskiego, Dr J Kallenbacha. Dr. F. Ko­
pery. Dr. M. litikicla. Dr. St. Kutrzeby. Dr. A. Lewaka, J. Lorcntowicza. Dr. A. Skalkow- 
skiego. Dr. W. Sobieskiego, Dr. M. Sokolnirkiego, Dr. A. Szelagowskiego, Dr. W. Tokarza, 

Dr. M. Tretera.
Dzieło ozdobione: 25 tablicami wieiobarwnemi, 50 planszami na papierze kredowym, 

oraz kilkudziesięciu mapami.
2500 ilustracyi w tekście. Całość obejmuje trzy duże tomy

form 25X;3 cm. na najlepszym ilustracyinyin papierze bezdrzewnym, ujęte w wspa­
niałą oprawę, według proiCktu art Radziszewskiego; grzbiet ze skóry kozłowej, 
bogate wyciski złote. „Polska, jej dzieje i kultura” wychodzi w zeszytach (2 zeszy­
ty miesięcznie) Dotychczas ukazało się 39 zeszytów (w cenie po zł 4.»u za zeszyt), 
które można nabywać na raty od zł 20,— miesięcznie. Zeszyty wysyłamy w miarę 
wpłacania rat. Dalsze zeszyty w prenumeracie miesięcznie iza 2 zeszyty) zł 9,50, 

kwartalnie (6 zeszytów) zł 28, — Przesyłka kwartalnie zł 1,50,—

PEUGEOT 12/45 H. P.

PCUGCOti( 6 cy1, wzbudza zachwyt swą konstrukcją, gdyż każdy najmniejszy 
99 ** szczegół wypielęgnowany jest przez specjalistów.

JPeiiOeOt** 6 cyt. Tym Bau'Vm lest samochodem bezkonkurencyjnym, tak 
99 v pod względem technicznym jak i ekonomicznym.

PatktaoA** 6 cyU Iest niebywale tani, bo kosztuje tylko 20.750 zł 
99 " — 4 cył. już od 7.750 zł.
Warszawa, Hoża 9. Zastępstwo na Poznańskie!

W. Maciejewski, Poznań, Dąbrowskiego 40.
bpw 878 Biuro i warsztaty. Teł. 6846.

EU.
Gdynia Gdańsk — Hułl Gdynia,Gdańsk — London
Huli — Gdynia,Gdańsk London — Gdynia/Gdańsk

Regularna komunikacja tygodniowa własnemi pasażersko-towarowemi parostatkam 
zaopatrzonemi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chlodnie 

dla przewozu artykułów spożywczych. nw 9742
Informacjami wszelkiemi służy:

Właściciel: Polsko-Brytyjskie Towarzystwo Okrętowe S. A. Gdynia 
lub Ellerman & Wilson Lines Ageacy Coy. Ltd. Gdańsk 

Tel.-Adr „Polbrit* — Gdynia, .Wilson*** — Gdańsk. Telef. Gdynia 1530-31, Gdańsk 24941-42.

ILUSTROWANA EHC¥ KLOPED JA
Całość obejmuje 5 tomów, zawierających wiele rycin tablic i map jedno- i wielo­
barwnych. - Tom I. lit. A—E; Tom II lit. F—K; Tom III. lit. L—O; Tom IV. 
lit. P—Si; Tom V. lit Sh—Z. — 180 uczonych zajętych było opracowaniem tekstów 

dla lłustr. Encyklopedii Trza.ki, Everta i Michalskiego.
Miedzy innymi współpracowali:

Prof. Dr. Wl. Antoniewicz — archeologia: Prof. Dr. Si. Arnold — historia: Prof. Dr. J. St. 
Bystroń — kultura i obyczaj polski: Prof. Dr. A. Fischer _ ludoznawstwo: Dr. R. Flesza- 
rowa — geologja; Prof. Dr. T. Grabowski — literatura polska: Dr. J. W. Orott — medy 
cyna: Dr R. Guniińsbi — meieoroiogja; Mag. farm. Fr Herod — farmaceutyka; Prof. Dr. 
Z. 4aehimcckl — liislorja polskiej muzyki: Red. Dr. Wl. Jampołski — polityka; Dr. 1. Ja­
rocki — zooiogja; Prof. T. Joteyko —współczesna muzyka polska; Prof. Dr. Feliks Kępiń­
ski — astronomia: J. Kobylański — łowiectwo: Prof. J. Kurnatowski — ekonomja: A. Lange
— literatura powszechna; Mjr. O. Laskowski — wojsko i wojskowość: Dr. M. Łobanow — 
chemia: J. Lorcntowicz — teatr: E. Maliszewski — biografie, polonica: Dr. J. Mikołajski
— paleontologia; Prof. St. Niewiadomski — instrumentologin: II. Oiszewłez — geografia: 
Prof. Dr. G. Przychocki — filologia; Prot Dr. A. Perctjatkowicz — państwo i państwo­
wość; Prof. Dr. W. Porzeziński — językoznawstwo: Prof. ks. Dr. Roslaniec — teologia: 
Prof. Dr. J. Scgal — psychologia, ftiozofja. logika: K. Stronicngcr — historia muzyki; 
Prof. ks. J. Szerudn — semitystyka i biblistyka; Prof. Dr. E. Taylor — prawo, skarbowe 
Rzeczypospolitej, pieniądz; Prof. Dr. H. Ulaszyn — jeżyk polski; Prof. Dr. Z. Wcyberg — 
mineralogia; Prof. Dr. L. Wolfke — matematyka: Dr. St. Woycicki — botanika; Stanisław

Wojnicki — sztuka.
Naczelny redaktor Dr. Stanisław Lam 

Cena kompletu w oprawie płóciennej Zł 390,—
„ „ „ półskórkowej „ 440,—

Nabywać można na raty od zł 20.— miesięcznie.

fflIELKfl LITERATURA PGOIZECHHA
w opracowaniu:

Prof. Dr. E. Biedrzyckiego, Prof. Uniw. Ks. Dr. J. Bromskiego. Prof.. Uniw. Dr. Al. Brflck- 
nera. Doc. Uniw. Dr. St. Czarnowskiego. Al. Chojnackiego Prof. Uniw. Dr. Fr. Doubek'a. 
Dr. O. Forst Battaglji. Prof Uniw. Dr. G. Gesctuanna. Prof. Dr. T. Grzebieniowskiego. 
Dr. Kintopf-Zawisto wieżowej, Doc. Dr. St. Kołaczkowskiego. Prof. Uniw. Dr. R. Leyyego. 
Prof. II. Lepkiego. Prof. Uniw. Dr. M. Manna. Prof. Uniw. Ks. Dr. W. Michalskiego. Prof. 
Uniw. Dr J. Morawskiego, Prof. Uniw. M. Popławskiego, Prof. Uniw. Dr. E. Porgbowicza. 
Prof. Uniw. Dr. E. Piniera. Prof. Uniw. J. Szerudy. Doc. Uniw. Dr. B. Richtera. Doc. Uniw. 
Dr. St. Schayera. Prof. Uniw. Dr. A. Śmieszka. Dr. E. Siuszkiewieza. Prof. Uniw. Dr. 
Wl. Tarnawskiego. Prof. K. Winicwieza. Prof. Dr. X. Wajnberga. Prof. Uniw. Dr. T.

Zielińskiego. lt. Ziemkiewicza i inni
Całość obejmie 3 duże tomy zawierające około 3JtO stron druku, formatu 20 X 27 cm. 
1200 ilustracyi w tekście wiele portretów, podobizn rzadkich druków, autografów 
i reprodukcyj Liczne wkładki na papierze kredowym oraz na papierach specjalnych. 
Pierwszorzędne wyposażenie typogiaficzue, najlepszy papier ilustracyjny. Dzieło 
oprawne będzie w artj styczną i bogatą oprawę. — „Wielka Literatura Powszechna“ 
ukazuje się w zeszytach — Prenumerata miesięczna (za dwa zeszyty) zł 9,50, 

kwartalnie (o zeszytów) zł 28,50. Przesyłka kwartalnie zł 1,50.

LEKS9K0H ¡lUSTROWAIN
w jednym tonne A—Z, zawiera 150.000 pojęć objaśnionych, 5 000 ilustracyi, wiele 
baiwnych maj) i tablic. — Jestto słownik trudniejszych lub rzadziej używanych słów 
ięzvka polskiego, terminów naukowych, wyrazów’ obcych, zwrotów, przysłów, rzeczy, 
łudzi, zdarzeń historycznych, nazw geograficznych, zoologicznych i botanicznych, 
zwyczajów, obyczajów, kultury materjalnej i duchowej wszystkich narodów i czasów. 

Leksykon ukazu e się zeszytami. Całość obejmuje 15 — 13 zeszytów.
Cena zeszytu w prenumeracie zł 6.

Po ukazaniu się całości cena będzie podwyższona. 
Zamówienia i zgłoszenia prenumeraty przyjmuje

Dywany 
pomosty 
Dywanik1
Chodaki

M. MINDYKOWSKI
Poznań, ulica Żydowska 33.

P» łX83-0.tl<tt

1 Klasa 20 Loterji Państwowej.
Polecam moje szczęśliwe losy. Ostatnio padło w mej 

kolekturze ogromnie dużo wyższych wygranych.
GŁOWNA. WYGRANA 760 OOO ZŁ.

Cena ■/, losu tylko l, zł, lz, losu 20 zł, całego losu 40 zł.
Ciągnienie 1 klasy 14 I 15 listopada r. b. 

STANISŁAW JANKOWSKI]
Kolektura Loterji Państwowej. i

Długa 1. Bydgoszcz Konto P. K. O. 209 580. ł 
Zamówienia listowne załatwiam odwrotnie, zataczając S 

blankiet wpłaty na P. K. O. ?

KSIĘGARNIA WYDAWNICZA

P. K_ O. nr. 464.

— Na wyprawy — 
szkło, kryształy, porcelana,
iiiiinMfliii..ii.'ii,.'iiiaiiirii.liiiiiiiiiiiiiiiiiHiiniiiTnnTni'tniiiiHiiiiiiniiiiniii'iuii'iiiiii

sprzęty kuchenne
................................................ .

najlepszy towar, tanio

W. JANASZEK, Poznań,
ul. Jezuicka 1. r» »s9»~u.n!,

Awwwwwvwwwwvwv\a/wwww\zwwm

Warszawa, Krak. Przedni, nr. 13, Gmach Hotelu Europejskiego.

Ze wzglądów reorganizacyjnych sprzedam większą
PARIJ^ PILNIKÓW

oraz inne narzędzia rzemieślnicze ” ~ "z inne narzędzia rzemieślnicze I Rzvrve 
po najniżsych cenach hurtowych J* LłOiy b
nL Wielka 20 Tel.31-05

idwn. Hempel) 
skład tslaza

■1. Wielka 20.

Modo
wymaga

do eleganckiej sukni 
wieczorowej

p/eKnej biżuterii,
którą WP. znajdzie 
w moim bogato za­
opatrzonym maga­

zynie.
Proszę o łaskawe prze­

konanie się.

(U. KRUK
Jubiler

Poznań, ul. U (¡rudnia nr. 6.
Zał. 1840.

PATEM!)
wzory i znaki ochronne w 

Polsce i zagranicą
MARCELI ZOCH,

inżynier dyplomowany 
rzecznik patentowy 

Poznań, Przecznica 9.

Kasztany
kupują w każdej ilości» 

Oferty upr.Szymkowiak
Grodzisk WlkP.,Nowa5.

O 1ÍMJ
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WOLNY/ OUi J jC¥ - R OU GE ~W S1JĘP WOLR/lTt
Knutaka 8-9. I. piętro. Teł. 33-69. pw *7m-u,*o3

W niedzielę, 3 listopada r. b. „FIVE O CLOCK TEA“ z całkowitym nowym programem.
JDA2WCI2VG?/UWAGA! Za porcję kawy lub herbaty z ciastkiem płaci się zł 3.

W umie !
iiiiiiuiiiiiifiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiin

Wypadki samochodowe wykluczone, 
jeżeli samochód zaopatrzony zostanie

wsD6[lal8Bflenti„DEXPERI“ze[lirGngprzo[iw!iwoź!lziowi!
Zdumiewające rezultaty! Wypróbo­
wane przez autorytety zagraniczne 
i gorąco polecane! Zastosowana ochro­
na działa automatycznie i uszczelnia 
pod gwarancją każdy przez gwóźdź 

spowodowany otwór.
Niezbędne dla każdego automobilisty!

Przedstawicielstwo p» 1750-14,«»

WUL-GUM właśc. A. Kwiatkowski
POZNAŃ, Wielkie Garbary 8. Telefon 18-64.

Płytki metłaskie glazurowane
(Mettlacher Fliesen)

do wszelkiego użytku w firmie:

Polecam la. serharceński najlepiej odleżały

ios!} ser tÿliïiki,
la. ser szwajcarski w całości oraz kawałkach po 
nadzwyczaj korzystnych cenach. Pozatem polecam ser 
w blokach i pakowany w pudełkach napepszego wy­
robu oraZ' wszelkie inne gatunki serów. Mam do 
oddania również la «tołowe masło mleczarskie od 

10 funtów począwszy, po cenach hurtowych.

Fabryka sera Ciirt Netzband
Poznań, św. Rocha 9/10.

Sprzedaż hurtowi i detaliczna.
Skład masła „Monopol •, Poznań, ul. Wielka 13.

Telefon 28-18. p. 6749-58.114

Znak ten dale gwa­
rancję najlepszej 

j a k o 6 c i ! 11

Prosimy zażądać 
tylko doskonałych

Ö9 Pofistau
to

lest znane? Tw 4SK

f iimEuiiBiiiiEuiyEiKiiiLiiaii ¡11. i .

Gdańsk, B — Brandgasse 9 d.

JCOSY
I kl. Loterji Państwowej 

*/* losu 10.—, ł/s ’o«“ 20.—, cały 40
poleca szczęśliwa kolektura

WŁADYSŁAWA BlLLERTA
Poznań, iw. Marcin 19.
Spróbuj szczęścia u mnie

©K?' i Ty się iboffacisz "W® 
Główna wygrana 75OOCO zl.

Ciągnienie iuż 14 1 1S listopada, iw 19999

.— z

HOLENDERSKIE CFBULKI KWIATOWE 
we wszelkich gatunkach 1 barwach

HIACYNTY..............................................<uid. h
TULIPANY pojed. .
TULIPANY peíne .
TULIPANY Darwina 
NARCYZY pojed. .
NARCYZY peíne .
GLADJOLE I. wielk. mid. i 

guld. 4. in. wie
ANEMONY 
JASKRY .
MONTBRECJE (Cynobrdwka) . . .
SEGOiélE pojed. i pełne oraz Crispa 6 1 
GLOXINIA hybr. gr< ndifl. extra pierw­

szej tskońci.........................
Wszystkie Inne m niewymienlone rońllny ceb 

łaskawe zamówienie w jak najdoborows

1. 15.— u ISO eztwk 
*— .
7.50 .
7.50 .
*— .
7.50 _

n. w folk.
3.—
Ł—
J.—

. ...
Ikone I IIArlaste dostawia Ba 
vch gatunkach i jakoécl

HOLENDERSKO - POLSKI DOM HANDLOWY
Jan Staats - Out, dyrektor. 

HÍLLEGOM- HAANLEM (Hoîand'a).
<w I98Í8

wł^zierżauic zaraz snroźe
narożnik Górnei i Dolnej Wildy, naprzeć w Stadjonu Spor­
towego — przystanek tramwajowy. Zgłoszenia dw 2t86
Fr. Budzyński — Starościńska 6 — Tel. 36-06.

W y konuj ę

wykroje (sznyty)
na blasze i papierze, jak również 
wszelkie części precyzyjno-mecha- 
niczne, wedle wzorów i rysunków, 

oraz tachometry.
BERNARD ROHOWSKI,

Poznań, ul. 3 Maja 4.
FaUry' a mn zyn (to pisania i warsz aty reparacyjne

Tel. 21-52, 52-52, 51-02.
P» 6V<9-4< " 7

baterjî jjICclCÍiO do lampek
kieszonkowych, anodowe ł elementa znane ze 

swej dobroci 1 znakomitego działania. 
Generalna Reprezentacja na Poznańskie i Pomorze

NlWARD wopiński
Poznań, Żydowska 2/3. — Tel. 59-84.

Wypożyczalnia książek
bogato zaopatrzona we wszelkie 
nowości beletrystyczne i naukowe.

Dla dzieci i młodzieży wielki wyfcćr zastosowany Do wieko i rozwoii.
Pomoey szkolne. — Otwarte cały dzień bez przerwy.

B-cia NITECCY, ul. Ślusarska 7
(między Woźną i Wodną).

OO MAtzyw DO PIIAMI* I
WARSZAWA KACZA 4 

rtułjaw

Zastępstwo

'ni. SI. Zdroiewsfci
Poznań. Romana Szymańsk ego 4

Telef. 37-45, 40-94

Prasa
ekscentryczna do 20 ton potrze 
bns. Natomiast sprzedamy pra­

sę frykcyjną do 10 ton.
HAB1LL,

Dąbrowskieffo 81.
!» 19901

Dr. med.. Poznańczyk, kawaler, 
z dłuższą praktyką, osiedli się 
w miejscowości, w którei egzy­
stencja (praktyka kasowa) jest 
zapewniona. Zgłoszena do 

Kurjera Polio, iw 19955

Pw 6566/44,46

l'W «914/8^-95,18>

OBUWIE
najlepsze z gwarancją za 
każdą parę kupuje się 
najkorzystniej w firmie

J. Pańczak
wielkie magazyny obawia, 
Poznań, św. Marcin 64 

i Górna Wilda 59.FUTRA
Męskie sportowe od 150. — zł 
Błamy pod futra „ 45.— „
Skórki tchórze „ 16.— „

„ seaiowe „ 7.50 „
„ karakułowe „ 125.— „
„ krecie już „ 1.— „

czarne wydry „ „ 175 — „
Dla P. P. hurtowników speciainc ceny.

Skórki, błamy wszelkie­
go rodzaju po dotąd nie­
bywałych niskich ce­

nach.
Specjalność t

Fachowe poszycie futer!
i mumii«!!

Poznań, Wielka 9
(wchód z ul. Szewskiej)

telefon 29-11.

Wszyscy zaproszeni
przychodzę chętnie na Twj wy­
borny kawę. Czy możesz mi zdra­
dzić jej receptę?

„Nie mam żadnej recepty, używam 
tylko specjalnej kawy, któr? można 

iMwn rab cmroto wszędzie znaleźć. Ma ona tę zaletę, 
że wolna jest od kofeiny i dlatego 
tak wszystkim służy: a nazywa 
się HąiU*

iwwn RAB CHROMO

Jft fc
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WOL^T/ flOWY-SWIAT
Kaataka 8-9. Teł. 33-69.

WffX-^'jP WOŁ^Y/
Pw 6751-M.2O4

W niedzielę, 3 listopada r. b. o godz. 5 po poł. „FIVE O CLOCK TEA“ z całkowitym nowym programem. 
OyłA' C IN & ! UWAGA! Za porcję kawy lub herbaty z ciastkiem płaci się zł 1.59 13 A C.1IVO /

Dla lokali publicznych,
jak dla kin, kawiarni, restauracji i miejsc rozrywkowych 
polecamy nasz 4 lampowy radjoaparat Typ L. 4(j3, którym 
można urządzać koncerty z płyt gramofonowych.
Ten rad joaparatprzyczynia się do znacznego 
WZROSTU liczby KL1JENTELI, a przez 
to powiększa obroty właścicielowi firmy!
KTO PIERWSZY zainstaluje — najwięcej skorzysta!

(U^SMeToh U./> W»«1h HONOW
Poznać, ul. Jasna nr. 9, filja ul. Ratajczaka 39 
Oddział w Bydgoszczy, uL Jagiellońska 65/66 

poleca tylko to, co fest najlepsze!

ręcznie wiązane (smyrneńskie) krajowej 
prodakcji dprównują importowanym, 
choć w cenie o połowę tańaze. — Wspa­
niała ozdoba mieszkania. Natwiększy wy­
bór pierwszorzędnych gatunków tylko 

w Centrali Dywanów

SŁUŻ AJ,
Poznań, ulica 27 Gmdnlz 9.

Baczność

gentów
sumiennych. pilnych do 
sprzedaży maszyn do 
szycia za wysoką pro­

wizją poszukuje

E taajak. M
Al. Marcinkowskiego 5

opw M?4ł

Teatry Ludowe i właściciele scen (sal)
A.Boźuchowski,malarz sceniczny

na razie wolny, własne pendzle.
Poznań. Patrona Jackowskiego 31.

iw u

Dzierżawa
Interes zbożowy z dwu piętrowem Spichrzem, staj­
niami, obszernem podwórzem i mieszkaniem, wpro-*! 
od właściciela. Zgłoszenia Kurjer pod zw 19891

litnkaaia
z kuchnią poszuku ę możliwie wprost od gospo­
darza. Zapłacę czynsz zgóry według porozumie­
nia. Zgłoszenia do ekspcdycu Kurjera Poznańskiego 

pod zw 19S7©

Przemocą trzeba dzie­
ciom tran 

wlewać
do gardła. Śledzie norwegskie 
natomiast zawierające wedle 
badań lekarzy i chemików wita­
miny w tak znacznej ilości, iż 
zastępują zupełnie tran, smako­
wać im będą wyśmienicie. W 
każdym domu, gdzie rządzi 
dobra gospodyni i rozsądna 
matka pojawi się na stole śledź 
norwegski (Kippered Herrings) 
będący jednocześnie przysma­
kiem i lekarstwem.

2
fca

Tylko
lakiery Emalie • Farty

marki

„SMOK“

są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. Kwis-2

CZOPKI HEMOROIDALNE (hjSECKlEGO

JARICO
(t KO6UTKIEM)

USUWAJĄ BÓt, KRWAWIENIE
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYlAKl).

¿zezxit ooy6ina1nych ztoo.be -VARI

Korespondentki
dobrej, polsko-niemieckiej, piszacej biegle na maszy­
nie obeznanej z pracami bittrowemi, ładnym charak­
terem pisma poszukuje poważna firma. Oferty 
z życiorysem i odpisami świadectw up>asza się adre­

sować do Kuriera Poznańskiego pod zw 19902

Zatw. przez Minist. R. P. oraz W. R. i 0. P.

Spółki Akcyjnej „Brzeskiauto*- w Poznania 
na specjalne życzenie urządziliśmy

KURSY WIECZOROWE
w godz. od 20 — 22.

F—

Telcf. 40-87

Dla ułatwienia nauki jest bogate muzeum modeli 
w tein kompletny samochód w przekroju dający 
pogląd jak funkci,nuią poszczególne mechanizmy

podczas biegu.
W Nowoczesne samochody do nauki jazdy *WB

Zapisy przyjmuje i infoimacyj udziela 
BIURO, przy ulicy Jakóba Wujka 8 (przy placu

Di weskiego) od 9 do 18 godz. dw 2687

KsiiiżRoajy-bllansisin
z długoletnia praktyką, dokladnem obeznaniem spraw po­
datkowych, korespondencji polskiej — niem eckiej. wszech­
stronną znajomością organizacji buchalterji i biurowości, 
obejmie stosowną posadę. Zgłoszenia do eksp. Kuijera Pozh- 

pod dw 2 02JUŻ NADESZŁY NOWOŚCI JESIENNE
polecamy nasze bogato w towary zaopatrzone składy po bardzo niskich cenach

Flausze deseniowe i gładkie .
Zamsze deseniowe i gładki© .
Płaszczowe najn. wyroby . .
Płaszczowe z podszewką . . .
Kostjumowe najn. wyroby . .
Repsy na suknie......................
Materjały męskie ceny okolicznościowe.

W towary zao]
19,50 17,50 15— 12,50
28,— 25,c0 21,- 18,50
S3,— 28- 19.90 16,50
80,— 26.50 22,50 17,50
28,- 21,50 18,50 16,50
10,Í0 9,50 8,50 7,50

Płótna pościel. 140/160 ..................  3,50 3.20 2,80
Płótna bieliźnana ............................. 135 j.co 1,45
Madapolam 80/90 .............................  2,30 2.15 1,95
Ręczników©........................................... i,eo t.25 e,90
Inlety pod gwarancją......................... 6,75 4,60 3,20
Adamaszki pościel................................. 5,90 4.50 3,20

Jedwabie na suknie I płaszcze wielki wyW.

2,60
1,20
l,-5

i»,70
2,70
2,9°ST. MUSZYŃSKI, Poznań, Stary Rynek 95 96,

P» lyui.v-si.;u/sił

ztoo.be
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ZA DROBNĄ KWOTĘ PIENIĘŻNA
Olbrzymi wybór naj modniejszy cn płaszczy zimowyclTw ślicznych kolorach! deseniacJf!

— ........................a $- 2
Ubrania męskie prima bielska czesanka śliczny deseń1 kolor * ’ ' ' ' °d 7!'! *

* P^. Ch.rle.Hmy,

Moyary, Orycze ■ spodnie — skepiaki stale na składzie. Pw «tó-4o,4M

dward JJłidkaelh
POZNAN, ul. Wrocławska nr, 22.

Prosimy nie pomylić się z wejściem.
----------------

RENOMOWANY 
SKtAD WIN

KAROL RIBBECK
WŁ Aleksy Ijssowski

POZNAlł -POCZTOWA 2.3

tv 7994-0 SSM!

Telefon 22-14.
Uwaga i

prawdziwie
korzystnego

Najgorętszym życzeniem każdej wytwornej 
Pani jest posiadanie samochodu

najnowsze modele są największą sen­
sacją rynku samochodowego, dzięki so­
lidnej budowie podwozia, niezwykle este­
tycznym linjom karoseryj oraz niskiej cenie

jut od 1O OOO zł.
Wyłączna sprzedażna Woj. Poznańskie i Pomorskie

SRZESKIAUTO. Sp. ARc. Pozniii,
ni. Dąbrowskiego 29. Teł. 63-23, 63-65.

Najstarsze 1 największe przedsiębiorstwo branży
samochodowej w Polsce. p„ »78,-44,22«

Handlowiec
lat 38, z ukończoną Wyższą Szkołą Handlową 
w Niemczech, były członek Zarządu Spółki Ak­
cyjnej, ustosunkowany społecznie, 10 lat praktyki, 
bilansista i dobry organizator, przyjmle zaufaną 
i odpowiednią posadę. Wszelkie gwarancje mo­
ralne. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod zw 19 960

Karpie spożywcze
po cenie dziennej sprzedają codzienna każdą ilość

Zarząd dóbr konradowskich
poczta Cieszyn, pow. odolanowski.

Madame Dygat - Zakrzewska
Officier d‘ Académie 
Parisienne diplômée

a repris ses leçons après les vacances
Grammaire — Conversation — Littérature 

Préparation au baccalauréat.
S’adresser — Ogrodowa 12 au fond de la 

cour, 2-e étage à droite de Y à 4.

OKAZJA
Samochód ameryk.
pierwsz. marka 4—5 osob. luks, limuzyna cond. int. 
w beznagannym stanie. 14/76 H. P. po 10 tys. km. 
z powodów rodź, natychmiast korzystnie sprzedam. 

Oferty Kurjer pod zw 19940
WHy W wwy rmmąi ęy ąy _

Stodoły drewniane
każdej wielkości dostarcza szybko G. W1LKE, handel drze- 
wem Poznań- Sew. MieliyrisUiegfO 6. dw 234

w stanie

pierwszorzędnym
Sspet Fiat 19 75 KM. Eahr. 6-osoh. 
Fiat 505 9/31 KM. Coups 6-osöb. 
Fiat 50r 9(31 KM Coupa 6-oseb. 
Fiat 503 6/39 KM Coups 8-osob. 
Rat 583 6/39 KM. Torasio 4-osob. 
Fiat 589 4/23 KM. fieriina 4-osab. 
Miaarwa 13/55 KM. Cabr. B-osob. 

ogeot 6/24 KM. Berlina nawa
i-Kei.

8pel 18/48 KM. Beriisa 6-osob.
i wiele innych, z karoserja- 
mi otwartemi i krytemi 
polecamy po cenach ba­

jecznie niskich.

Brzesklnuto Sp. Akt.
Poznań, ul Dąbrowskiego 29.

Tel. 63-23, t3-6ó.

Łóżka
metalowe

Ramy
sprężynowe 

Stoliki nocne
(białe lakierowane)

Łóżka połowę
składane &pw 

różnych typów

Materace
wyściełane

własnej fabrykacji poleca 
po znanych niskich cenach

Specjalny
magazyn łóżek metalowych
KWalkOOSki

Poznań, ul. Strzelecka 31.

3.0000,— zł
poszukuje na pierwszą hipote­
kę młyna parowego przy Po­
znaniu wartość sądownie osza­
cowana 2s0.0Jn,— zł., dzienny 
przemiał cr. 30 ctr. Procenta 
i zyski według ugody. Łask, 
zgłoszenia Edward Adamkie­
wicz, Poznań, Wierzbięcice 13.

z w 19 968

rw 670ł-j4,/b8

pewny przy pracach ko­
lorowych i obeznany z a- 
paratem do nakładania. 

_ Oferty Kurjer zw 199b5/6

korzystnie położona, zawiera­
jąca 16 pokoi i dużo ubikacji 
ubocznych, z pięknym ogro­
dem, mieszkaniem dla stróża 
i garażem, nadajaca się jako

sanatorium lob klinika
natychmiast do sprzedania.

Do powiększenia budynku jest 
dostatecznie terenu. Oferty 
pod ,.P. 3916“ do Biura ogł. 
Wallis. Toruń.______ nw&i4i

15.000,—zł.
poszukuje na pierwszą hipo­
tekę kamienicy w Poznania 
wartości 120.(0 zł, roczny 
czynsz 7.549,80 zŁ Procenta 
według ugody. Łaskawe zgło­
szenia Edward Adamkiewicz 

Poznań, Wierzbięcice 13. tw 19 989

Dzielny

Zastępcy i sprzedawcy
obeznani z branżą samochodową, są poszukiwani na Woj
Poznańskie, na samochody amerykańskie, pierwszorzędnej 
marki, na prowizje. Zgłoszenia pod dw 2718 do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego.

Poszukujemy biegłej

stenotypistki
Warunek: Dokładna znajomość języka po s ki ego i niemiec­
kiego oraz stenografii w obu językach. Zgłoszenia osobiste 
z przedłoze nem świadectw i curriculum vitae. Godz. 11-13
„SIEMENS“ Sp. z o. o., POZNAŃ, Fredry 12.

nw 5i5l

MIÓD
prawdziwy pszczelny, czy­
sty naturalny, z pasieki 
własnej, wysyła za pobra 
niein w zaplombowr nych 
blaszankach franao. 5 kg. 
18,50 zł, 10 kg. 35.— xł 
Jan Kulmatycki, 
Horadyszcz«. poczt. Kaziów, k. Tamopola.

Lokomobile
150—200 i 70—80 HP.
natychmiast zakupimy

„Stal“ — Warszawa
Przejazd 1, telefon 232-24.

zw 19 974

do wina nowy lub używa­
ny kupię

Jaworski, Krotoszyn,
Kaliska 38 >« iwn

Wszelkie zioła dr. Bieyera
detalicznie i hurtownie sprze- 

daje firma dw 2óm

J. Gadebusch
Drogerja i perfumerja.

Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar).

NA RATY NA RATY
»pv 897/98

Koniekcja damska, męska 
bławaty, Jedwabie - JMLaterJały na ubrania

płaszcze, bielizna, obuwie.

m PIOTROWSKI. Poznań, ul. Wodna 22,1
Telefon. 52-60.
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Szumna reklama zbyteczna płaszcze damskie podlotkowe
Nasze niskie ceny każdy zna. CST THjPiDfe

Prosimy się przekonać. Polecamy fc-r U AsLIIi A£Lfl “ JŁ H Wroniecka 1-2 Poznań Kramarska 21-22.

Komplety aluminiowe
oraz inne sprzęty gospodarstwa domowego wyprzedaj« 

po cenach zniżonych pw eni/ia-«, 17217«
J. BORYS (dawn. Hempel) skład żelaza 
ulica Wielka 20. Tel. 31-05 ulica Wielka 20.

Skład
łow. żelaznych, sprzętów kuchennych, porcelany I szkła 
położony przy rynku ruchliwego miasta, sprzedam korzyst­
nie z powodu kupna większej nieruchomości. Poważni re- 
flektanci z gotówką 0 do 10 tysięcy raczą swe zgłoszenia 
skierować do eksped. Kurjera Poznańskiego pod z w 19 054

JRe&zćówlra
półtora kim. od powiatowego miasta, w Poznańskiem, skła 
dająca się z 30 mórg dobrej ziemi, 6 mórg łąk — willi o 13 
pokojach, świeżo odrestaurowanej, położonej w starym 
4-morgowym parku, oficyny o 4 pokojach z przyległym ogro­
dem 4-morgowym, owocowo-warzywnym oraz kompletnemi 
zabudowaniami gospodarczemi, okazyjnie na dogodnych wa­
runkach do sprzedania. Ze względu na położenie obok la­
sów, nadaje się doskonale na sanatorjum. Zgłoszenia bez­
pośrednio — zainteresowanych przyjmuje bp w 908

Wydział Agrarny Sp. Stów. Pracown. Umysł.
___________ _________Plac Wolności 9.

Objekt przemysłowy
■w centrum miasta Poznania z terenem ca 3 200 mtr. kw. 
przy bocznicy kolejowej, z obszerneml zabudowaniami, na 
dającemi się na każdego rodzaju przemysł lub składnice 
towarowe, okazyjnie na dogodnych warunkach do sprzeda­
nia. Zgłoszenia poważnych bezpośrednio zainteresowanych 
reflektantów przyjmuje Wydział Agrarny Sp. Stów. Prac. 
Umysł. „Biuro Pracy“, Plac Wolności 9. bpw 9t»9

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE
Co do majątku Firmy Ludwik Matuszewski właściciel 

ka Pelagia Matuszewska, skład obuwia we Wrześni, wdraża 
się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 31 października 1929 r., 
o godz. 11 przed poi., postępowanie upadłościowe, ponieważ 
dłużniczka wykazała swoją niewypłacalność. Zarządcą ma­
sy upadłościowej mianuje się emeryt, str. «ckr. Banaszaka 
zr Wrześni. nw 4939

Czas do zgłoszenia wierzytelności wyznacza się do dnia 
30 listopada 1929 r., zaś termin zbadania zgłoszonych wie­
rzytelności oraz pierwsze zgromadzenie wierzycieli wyzna 
cza się na dzień 4 stycznia 1930 r„ o godz. 10 przed poi 
w Sądzie Grodzkim we Wrześni, pokój nr. 2.

Jawny areszt wyznacza się na dzień 30 listopada 1929 r
Września, dnia 31 października 1929 r.

Sekretarz Sądu Grodzkiego.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2b groszy, 5 liczb — jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OBWIESZCZENIE
W naszym rejestrze handlowym A., pod nr. 88, wpisano, 

że w Poznaniu założono zakład fol|alny pod firmą „Oddział 
Poznański, fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza St. 
Malinowski, Śrem“. nw 4920

Śrem, dnia 28 czerwca 1929 r.
Sąd GrodzkL

Wielka licytacja
Z powodu zwinięcia przedsiębiorstwa sprzedawać będę 

we wtorek, 5 listopada r. b., od godz. 10, przy ul Gąsiorów 
skich 4a, na odpowiedzialność zleceniodawcy dobrowolnie 
najwięcej dającemu za gotówkę, wzgl. za poprzedniem po­
rozumieniem na kredyt wekslowy, następujące przedmioty

około 3 km szyn do kolejki polnej, ca 30 lorków, 0 szop 
rozbieralnych stosownych do budowli, całkowite urzą­
dzenie do fabrykacji wyrobów cementowych włącznie 
form i gotowych wyrobów jak rury, płyty i t. d., kom­
pletne urządzenie kuźni oraz warsztatu kołodziejskie­
go, wagon szarej mozaiki, pół wagonu czarnej mozai­
ki, większą ilość cegły palonej oraz brukowca, dużą 
piłę taśmową z motorem elektrycznym 7 km, narzę­
dzia budowlane 1 brukarskie oraz walce drogowe i 
ogrodowe, 20 wozów pudłowych 3—4 cal. oraz części 
do wozów, 2 platformy duże oraz 1 mniejsza, jak rów­
nież specjalna platforma, duża podłużna ca 150 ctr., 
beczkowóz do wody, 4 konie, większa Ilość szorów, 
dnża sicczkarka oraz śrutownik oraz wiele innych 
przedmiotów i sprzętów potrzebnych w budownictwie, 
pozatem samochód 6-osobowy dobrze utrzymany 
oraz motocykl Indjan z przyczepką 9 KM., rów 
nież gotowy do jazdy. Pw 6700-44,21

Obejrzeć można pół godziny przed rozpoczęciem licy­
tacji. W pierwszym dniu niesprzedane przedmioty zostaną 
następnego dnia od godz. 10 dalej licytowane.

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony publ. aukcjonator na Województwo 
Poznańskie, mieszkanie pryw Stolarska 2 — Telefon 63-26
3 N. 1/26.

NOMINACJA
W sprawie upadłościowej nad majątkiem Benku Ludo­

wego w Pleszewie, spółdzielni z nieograniczoną odpowie 
dzialnością mianuje się w miejsce dotychczasowego zarząd­
cy adwokata Kędzierskiego w Pleszewie, zarządcą masy upa­
dłościowej dyrektora Banku Kupieckiego Tadeusza Krzy 
żana z Pleszewa. nw 4921

Pleszew, dnia 24 maja 1929 r.
 Sąd Grodzki.

Do gazowni miejskiej w Kórniku jest potrzebny zaraz 
GAZO MISTRZ.

Reflektuje się tylko na silę fachowo wyszkoloną i z dłuż 
szą praktyką w gazownictwie obeznaną dokładnie w pra 
cach instaiacyjno - ślusarskich i z prowadzeniem księgowo 
ści w gazowni oraz taktowną w obejściu z publicznością

Posada kontraktowa. Wynagrodzenie według umowy
Wnioski z życiorysem, odpisami świadectw przy poda­

niu ewtl warunków przyjmuje Magistrat w Kórniku do 
10. 11. 1929 r. rfw 2719

Nieuwzględnione wnioski pozostaną bez odpowiedzi. 
Magistrat: (—) T,'W o I n i e w i c z, burmistrz.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

Na wniosek firmy Drukarnia Poznańska, Tow. Akc. Po. 
znań, 27 Grudnia 5, o udzielenie odroczenia wypłat wyzna­
cza się termin na dzień 20. 11. 1929, godz 11, pokój 23 tutej­
szego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa się 
dc przybycia na termin celem udzielenia wyjaśnień.

Poznąń, dnia 23 października 1929 r. 
nw 4923 Sąd Grodzki 2a.

OBWIESZCZENIE
W rejestrze spółdzielni zapisano dzisiaj pod nr. 156 przy 

spółdzielni „Eonsnm Urzędników Polskich“, Spółdzielnia 
z ograniczoną odpowiedzialnością Poznań. W miejsce ustę­
pującego członka zarządu Witajewskiego, wybrano czł. za­
rządu Władysława Fiedlera z Poznania. nw 4925

Poznań, dnia 16 października 1929 r.
_______ Sekreiarjat Oddział 18 Sądn Grodzkiego.

WYPRZEDA JE SIĘ”
z wolnej ręki codziennie, od godz. 9 rano do 6 wieczorem, 
na giełdzie handlowej, ul. Stawna 13, przy ul. Wronieckiej, 
pozostałości z licytacji jak: Pw 6762-56,425

zegarki męskie i damskie złote 1 srebrne, papierośnice, 
płaszcze męskie, ubrania, smokingi, ubranka chłopięce, 
jupy, materjały iartuchowe, obuwie, długie buty oii. 
cerskie, aparat iryzjerski do suszenia wł03Ów, rakiety 
tennisowe, aparat iotograiiczny, bieliznę damską bar­
dzo elegancką, krawaty, kołnierzyki, czapki, kapelu­
sze damskie i męskie, bielizna dziecięca, Het, trąba, 
sypialnia jasno - dębowa, kompl. jadalnię ciemno-dę- 
bową z stojącym zegarem, pokój męski ciemno dęb., 
łóżka osobno, szafa żelazna, krzesełka, pult, biurko 
z nadstawką, szafki do zegarów, lampy, bufet, kredens 
i szafka do zegara nie wykończone, masyw dębina.

Giełda Handlowa — W. Wojciechrwskl — ulica Stawna 13 
Telefon 28-08.

PRZETARG
23 P. A. P. w Będzinie rozpisuje niniejszem nieograni­

czony przetarg na dostawę dla garn. Będzin niżej wyszcze­
gólnionych żywność, na przeciąg 3 miesięcy:

Miesięcznie.
Mąka pszenna około 800 kg.
Groch — fasola około 1 200 „
Kasza jęczmienna około 600 „
Ziemniaki około 10 000 „
Sól biała około 400 „
Cebula świeża około 250 „
Pieprz około 10 „
Smalec około 1 000 „
Siano około 40 000 „ *
Słoma żytnia około 25 000 „

Oferty należy nadsyłać do Dctwa 23 P. A. P. w Będzinie. 
Komisyjne otwarcie ofert oraz przetarg na wszystkie arty­
kuły odbędzie się w dowództwie 23 P. A. P. w Będzinie w 
dniu 18 listopada r. b, o godz. 10 rano. dw 2722

Dostawa na poszczególne artykuły jest dopuszczalna. 
W ofercie należy podać cenę stałą za 100 kg na cały czas 
trwania dostawy. Do ofert winne być dołączone dowody 
złożenia wadjun. w wysokości 5% oferowanej jednomie­
sięcznej dostawy, świadectwo przemysłowe (odpis) i za­
świadczenie tożsamości.

Wadja należy składać u ofic. płatnika 23 P. A. P. wzgl. 
w kasie Skarbowej dołączając kwit na złożone wadjum.

Oferty złożone po wyżej wym. terminie nie będą brane 
pod uwagę.

Dowódca 23 P. A. P. (—) Rarogiewtcz, podpułkownik.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i t d. — 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

IffT 1 SPRZEDAŻE Majątek
800 mórg w pobliżu Poznania.,

Fortepian
tanio sprzedani. Dolna Wilda 60. 
skład kolonialny. zdw 69 286

warunki kupna korzystne. Cyra- 
niak. Poznań, św. Marcin 63.

zdw 69 277

Pokój
umeblowany słoneczny zaraz wy- 
najtnę solidnym panom. — Wro­
cławska 5/6. IV., prawo.

zdw 69 438

Skład
z mieszkaniem przy górnej części 
św. Marcina, na każdą branżę, 
zaraz na sprzedaż. Adres wska­
że Kurjer zdw 69 285 Kamienice

nowoczesne mieszkania wolne, 
pierwsza — dochód 24.000. cena 
220.000, wpłaty 100.000: druga — 
dochód 23.350. cena 200,000. wpła­
ty 80.000: trzecia — dochód 
16.000. cena 155.000. wpłaty 
70.000. Czwarta — przy Marszal­
ka Focha, dochód 10,000. cena 
85,000, wpłaty 40.000. i wiele in­
nych poleca, także poszukuje 
..Krakus" Poznań. Pocztowa 30. 

zdw 60 297

Pianino
krzyżowe. zagraniczne tanio
sprzedam. Dąbrowskiego 40, I. 
piętro. A. zdw 69 284

Radioaparat
6 lampowy, prawie nowy, kom­
pletny. korzystnie sprzedam. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 69 283

Parcelę
6 ha. położona przy głównej szo­
sie Poznań—Tarnowo sprzedam 
mkw 1.20 zł. Kaz. Korpok. Krzy- 
towniki zdw 60 437

Rabka — Zdrój
Kilka will, parcel okazyjnie do 
sprzedania. Pensjonaty do dzier­
żawy dogodne warunki. Zgłosze­
nia Biuro Huka. Tel. 50 Rabka. 
Sezon cały rok. zdw 68 401Jadalnię

dębowa z zegarem, jak nową, ko­
rzystnie sprzeda śniadalnia, Gro­
chowe Laki 4. zdw 69 276

Skład
kolonialny z towarem, urządzę 
niem. mieszkaniem przy najruch­
liwszej ulicy zaraz na sprzedaż. 
Cena 4 500 Szymczak. I.eszno. 
Dworcowa 26. zdw 88 723

Bieliznę
damska oddam po cenach har­
townych. Grobla 4. parter, lewo, 

zdw 69 146 Fortenjan
(skrzydło! sprzedam okazyjnie. 
Al Marcinkowskiego 1. 111.. le­
wa. w godzinach 9—11. 15—18.

zdp 69 013

Szachowe
duże figury, kość słoniowa tanio 
na sprzedaż. — Każmierczak. 
Marsz. Focha 30. zdw 69 147

Radjo
najlepsza rozrywko w porze zi­
mowej. 4 lampowy Telefunken. 
aparat anodowy Philipsa, prąd 
zmienny głośnik angielski z in­
stalacją sprzedam tanio całość 
lub częściowo. Czajkowski. Ró­
żana 22. III., wieczorem od 7.

zdw 60 189

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro, — 
Aleje Marcinkowskiego 28.

Kp 1115

Łóżka metalowe
białe sprężynowe tanio rozaprze- 
daje ..Przewodnik“ Św. Marcin 
30 skład żelaza, zdpwp 69 054

Pianino
Irmiera sprzedam Kraszewskie­
go 11. I. piętro, prawo.

zdw 60 108

Jadalnia wielkopańska
bufet 3 mtr. z szafkami bocznemi 
do do'u kredens 1.60. stół 4-ciago- 
wy. 10 krzeseł. 2 fotele w skórę, 
zegarówka. wszystko rzeźbione, 
kosztowało 4800. dziś za 3 200 zl 
na sprzedaż- Stanikowski. Woźna 1% ** 7 606

Futro
męskie oposy za 600 zł Wielkie 
Garbaty 8, Ili., lewo, r* 7532

Meble
tanio poleca Kalkus Wrocław­
ska 19.________ zdpw 87 784

Warsztaty stolarskie
pierwszorzędne długość 190 cm 
145 złotych tanio rozprzedaje — 
..Przewodnik" skład że/azą Sw. 
Marcin 30 zda 66 146

Na
prowincji blisko Poznania do na­
bycia skład bławatów towarów 
krótkich, natychmiast do przeję­
cia Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 68 874

Koncesję
wyszynkowa oddam solidnemn 
przedsiębiorstwu podać warunki 
do Kurjera zdw 68 356 1

Dom
w mieście Książu pow. Śrem, po­
łożony przy ruchliwej ulicy bli­
sko rynku, nadajacy sie na każde 
rzemiosło natychmiast do »prze 
dania. Oferty Kurjer zdw 68 368

Dom
willa 6 pokoi w Inowrocławiu 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 721
Wielkopański

majątek 800 ha. Poznańskie pierw 
szej klasy cena miljonpiećdzie 
siat tysięcy, wplata 350 000. jak 
również wieksze i mn-.ejsze ma­
jętności w Poznańskim P mio­
nu. Kongresówce na korzyst­
nych warunkach polecz Biuro 
Handlowe Boltar. Skarbowa 17. 
tel. 52-42______ _________bpp 849

Młyny
z przemiałem od 50 do 1 060 ctr. 
na dobę na korzystnych warun­
kach kunna zamiany poleca Biu­
ro Handlowe Boltar Skarbowa 
17. tel. 52-42 bpw 838

Zegarki
zegary, biżuterie oraz budziki w 
wielkim wyborze poleca K. O- 
strowski ui. Wielka 15. bpw 820

Samochód ciężarowy
Banz Gaggenau. nośność 2 ton- 
ny. na kardanie, pełnych gu­
mach. rejestrowany, gotowy do 
iazdy. natychmiast na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Kurjera

■dw 69 289

Meble Maszynę
we wielkim wj burze za gotówkę, trykotarska nr 7 sprzedam ko- 
i na miesięczne spłaty nule, a rzystnic. Wiadomość Skarb .wa 
Stanikowski. Woźna 12 'Butel-i8 w podwórzu na prawo II p!e 
ska). bpw SŻO.tro. lewo. zdw 68 189

Majątek Futra
’326 renowane komplet, budynki'Kto n mnie jeszcze nie kupił? 
masyw. 155 (MM). wplata 30 000. ten nie powinien minąć mego 
Bydgoszcz znaczek Baszkiewicz składu, jeśli chce zaoszczędzić 
Wągrowiec. Strzelecka 50. pieniądze. Dobrowolski Marci-

zdw 68 583 na 1.
1 Marcr 

zdw 00 918
Drut kolczasty

ocynkowany używany tanio roz-i 
przedaje .Przewodnik" skład że­
laza. św. Marcin 30. zdw 147

Dywany
chodniki linoleum fabryk krajo­
wych siinan mych medalami zl - 
temt na wystawie poleca po ce­
nach najniższych - Poznański 
Skład Dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak ul Wr mławska 20 
przy Placu świętokrzyskim

zdw 60 422

Trykotaże miarowe
eleganckie garsonki, suknie szlaf 
roczki, puilowery. swetry ubran­
ka kostjumy sportowe sza' wy­
konuje „Tricot" Rom. Szymań­
skiego 10. 111., róg Pi święto­
krzyskiego. Pw 6395-53 376

Samochody I pianina
nowe 1 używane oddaje > zaku­
puje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 426
Dla Pań, Panów

polecam znane ze swej dobroci i 
elegancji obuwie własnego wyro­
bu. ceny niskie. Górecki, 27. 
Grudnia 2. w podwórzu.

zdw 68 740
Kilka

ładnych płaszczy i sukien tanio 
oddam. Wały Jana III. 9. II.

zdw 68 176
Dożę szafę

biała, rozsuwana, nadajaea sie 
także do składów sprzedam ko­
rzystnie. Zgłoszenia miedzy 16 
a 17. Kwiatowa 2 III piętro, 
lewo.___  zdw 68 190

Używana
damska maszyna Stngera na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurier 

zdw 69 019
El. Grotkowska I S-ka, 

ul. Półwiejska nr 30
poleca kapelusze damskie w wiel­
kim wyborze po cenach konku­
rencyjnych. kapelusze żałobne
•Ule ba «kładzie, ad* 63 363

Pianino
czarne dobrze utrzymane firmy 
Kcke oraz Eleetroluz na sprze­
daż Kraszewskiego 7. II na 
prawo. zdw 68 024

P. P. Ogrodnicy
Mam do oddania większa ilość 
ziemi liściaslcj i gnojowej Adree 
wskaże Kurjer zdw 69 022

Skład
kolonialny z calem urządzeniem 
i towarom w pełnym biegu przy 
ruchliwej ulicy z przyległem 
mieszkaniem 2 pokoje ' kuchnia 
do sprzedania Kupcy z prowin­
cji mają pierwszeństwo. Wska­
że Kurjer zdw 69 015

Warsztaty samochodowe 
Naprawa Fordów

Wielki skład części zamiennych 
wykonanie sumienne ceny przy­
stępne. ..Autoruch”, Sb z ogr. 
odp.. ul Marsz Focha nar ul. 
Palacza. Telefon 77-75

Pw 6433-43.83
Parcele

na Łazarzu. Dcbeu. Jeżycach 
Wildzie. Miasteczku. Winiarach 
i centrum sprzeda jemy na dogod­
nych warunkach. Zgłoszenia 
.Biuro Pracy", plac Wolności 9. 

bpw 873

Teren
ca. 3 200 m’ z zabudowaniami 
przemysłowemu bocznicą kolejo­
wą w centrum Poznania okazyj­
nie na sprzedaż. Zgłoszenia „Biu 
ro Pracy" plac Wolności 9.

bpw 874

Fabryki
wilie, wszelkie przedsiębiorstwa 
handlowe korzystnie poleca Biuro 
Handlowe Boltar. Skarbowa 17. 
tel. 52-42. bpw 839

Sprzedam
dom miasto powiatowe, wolny 
skład mieszkanie dwu pokojowe, 
ogród. Zgłoszenia Kurier

zdw 68 533

Młockarnia
motorowa W dobrym stanie do 
użytku z Czyszczeniem na sprze­
daż. Zgłoszenia J. Sławiński,
Lwówek. ad w 69 025

Wózek
dziecięcy sportowy na sprzedaż 
Wierzbięcice 30a. HI p.. lewo 
__________ zdw 69 004 ______ _

Maszynę
do pisania sprzedam Anflink 
Chwaliszewo 76 II. zdw

TIK,
001

Ławki
ogrodowe, szafę, płyty do »t®- 
łów Anflink Chwaliszewo <6.

zdw 69 009 
Południe Francji

tania okazyjna sprzedaż 
darstwa z winnica. W'adom<*c 
Niegolewskich 18. m 5 od 13--I6-

zd w 68 999 ~
Skład

kapeluszy damskich tanio epr**" 
dam. Oferty Kurier

zd w 68 987
Tanio

sprzhdam dla amatora ślh^1* 
pianino mahoń inkrustowaon 
Adres wskaże Kurier

zd w 68 975 ____ --
Kinematopr. anaraK

marki Krupp - Krnemann o™.’ 
części zanasowe poleca l"'' ’
27 Grudnia 19 telefon 26 22.

zd w 64 528
Brylanty okazyjne

Najtańsze źródło zakupu- - __
obrączki zegarki. 50
Zygmunt Kutzner. Św v2ńlslt*- 
narożnikowy dom "1 KaŁ1 -

zdw 69 450
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Kilka limuzyn
4—6 i 8 cyl nowe i mało uży­
wane gotowe do użytku iako 
kupna okazyjne poleca na do 
godnych warunkach zapłaty — 
"Konina Sp z o p Automobi« 
le. Poznań ul Dybr iwsduegr 
83/85. telefon 77-67 j 54 78.

nw 4338

Magiel
dobrze utrzymany kręcony »prze 
dam Strzelecka 15. wchód Wa 
ły Jagiełły, Orzeł. zdw 69 098

Willa
10 pokojowa konif.. ogrod. ob- 
gjerne budynki fabryczne. z 
światłem, silą i woda stajnie z 
jarażem. przy tramwaju, blisko 
centrum, sprzeda przy wpłacie 
85 tys. zł. Mieszkanie 5 pokojo­
we i budynki fabryczne natych­
miast do objęcia. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 68 942

Rad jo
ezterolampowe selektywne sprze­
dam. Marcina 33, UL. lewo.

zdw 69 111

Okazja
ula kupujących Samochody. — 
nowe i używane. — Dogodne wa­
runki zaptaty. „Komna“, Sp. z o. 
p. .Automobile, Poznań, Dąbrów- 
skiego 83/85. Teł. 7767 i 5478 
__ nw 5133

—:—

Skład
3 ubikacje mieszkaniowe 5 500 zl 
sprzeda Tomczak, Poznań, — 
Wierzbięcice 31. zdw 69 208

Powóz
kryty i dorożkę korzystnie sprze­
dam. Wrocławska 15. podwórze 
lewo- zdw 69 120

Stół
dębowy 12 osób tanio sprzedam. 
achepke. Koszary 57. jw 2 946

Mniejszy
skład kolonjalny, centrum pow. 
miasta z mieszkaniem, 2 pokoje 
kuchnia, całkowitem urządzę 
niem sprzedam zaraz. Do obje 
cia potrzeba około 5 000 zl. To­
war oddam wedle faktury. — 
Dzierżawa miesięczna 100 zl. — 
J. Skowrońska, Mogilno.

zdw 69 465

Pościele
sprzedam tanio. Degórska, Pod­
górna 10a, III. zdw 69 202

Futra
damskie, różne poleca najtaniej 
B*. Paikowska, Masztalarska 7, I. 

ïdw 69 230

Motocykl
sprzedam tanio. Bagiński. Pie­
kary 7. zdw 69 231

Samochód
kupie mało używany. Zgłoszenia 
z podaniem ceny marki do Ku 
rjera zdw 68 993

Listy
żytnie po kursie kupię. 
Kurjer zdw 69 168 Oferty

Radjo
2 i 3 lampkowe oraz słuchawki. 
Oferty z ceną Kurjer zdw 69 167

8 DO WYNAJĘCIA

Odnajmę
- Pokoje na biuro dla lekarza lub 
adwokata lub na prywatne mie- 
®zkanie. Aleje Marcinkowskiego 
2. III. p. 8 drzwi. Zgłoszenia od 
9—11. 3—5. «dw 68 227

Skrzydło
matę, czarne prawie nowe z po­
wodu wyprowadzki na sprzedaż 
3J5OO. Oferty Kurjer zdw 68 098

Jadalnie — gabinety
juinienuie i tanio z pierwszej rę­
ki poleca Stolarnia. Górna Wil­
da 17.________ zd w 68 294

Bobrze utrzymany
fortepian (Irmler) sprzedam. O- 
.erty do „Par". Aleje Marcin­
kowskiego 11. pod 59 57

Pw 6 741-59,57
Maszynę

do szycia, jak nowa, sprzedam 
korzystnie. Kowalewski. Aleje 
Marcinkowskiego 25, zdw 69 176

Garsonki
swetry, pulowery okazyjnie sprze­
dam. Pracownia trykolarska, 
Kraszewskiego 19. zdw 69 322

Futerko
d'a 11 letniej dziewczynki Sibil- 
ska. Marcin 13. zdw 69 136

Dentyst. techniczne
maszyny używane oraz kocioł 
dobrze utrzymany zaraz kupie. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 317

Mieszkanie
7 pokojowe komfortowe w cen­
trum Łazarza wprost od właści­
ciela do wynajęcia. Pierwszeń­
stwo dla nabywającego fortepian 
krótki. Oferty do Kurjera

zdw 68 804

Łóżko
metalowe, białe na sprzedaż. 
Przemysłowa 27a. III., lewo.

zdw 69 356

Fotoaparat
sprzedam Słowackiego 36, wysoki 
parter, prawo. zdw 69 135

Willkę
kuple w pobliżu Poznania, wol­
ne mieszkanie. Kurjer zdw 69 197

Skład
bławatów z towarem w wiek- 
szenl mieście powiatowem w 
cynku zaraz do sprzedania Do 
objęcia potrzeba 30 000 do 40 000 
rf. Oferty Kurjer zdw 68 563

Dom
ogrodem 6 500. Adres 
Kurjer zdw 69 353 wskaże

Motocykle
mało używane, sprzedaje tamo — 
Koszczyński. Pasaż Apollo.

zdw 66 601

Kryte samochody
używane, w dobrym stanie, goto­
we do «’yjazdu, okazyjnie na 
sprzedaż: fiat 9 30 coupé 6 osob 
Peugeot 9/28 cond int 4 a» b 
Bouton 9/30 coupé 6 osob.. Che- 
yrolet — dorożka 6 osob Tauże 
kilka otwartych samochodów do­
brze utrzymanych Spłaty dog d- 
ne. ..Praga' Automobile PI. 
Wolności 11. (Samochody do 
obejrzenia w garażu Praga", 
przy ul. Przemysłowej 23. naroż­
nik pl. prez Drweskiego).

Pw 6439-43.126

Papilotami
nawijanie włosów da e piękność 
i powab cena tuzina 3 4 i 5 zl 
Płyn do zwilżania włosów bui 
4 zł Kurki pudry szminki ta 
mo Wenzlik Poznań Aleje Mar 
cinkowskiego 19 dw 1981

Aparat
fotograficzny 10x15. „Erne- 
mann Aplanat 1-6,8 z Przybora­
mi sprzedam. Wąska 6, parter, 
lewo- zdw 69 279

Na sprzedaż
półszor, długi kożuch, krótki ko- 
zuch. Ubranie i buty. Restaura- 
cja, 4w. Wojciech 27.
_______ zdw 69 484

Szpic
biały sprzedam. Ul. 27. Grudnia 
14. podwórze, XI. piętro. Chojnac­
ki, od 1—6. zdw 69 351

Pianino
jak nowe zegraniczne Sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 69 348

WielkopańskI
folwarczyk 135 mórg ziemia 
żytnio buraczana, żywy, martwy 
inwentarz nadkompletny. budyn­
ki masywne, lasu 18 mórg, 45 i 
lat stary. 7 kim od stacji, go­
rzelnia, mleczarnia na miejscu, 
cena 95 tys.. wpłaty 45.000 sprze­
dam. Władysław Kleiber. Mo 
mną. Budzyńska. nw 5147

Pierze
świeże darte, nie- 
darte, puch poleca 
Stanisław Dycz 
kowski. Wierzbie- 
cice nr 13.

zdw 69 032-i
Pinczer

mieszany na sprzedaż. Kotbńeki, 
Zanikowa 4 b. wchód z Pocztowej 

zdw 69 305
Kołnierz 

popielaty lis sprzedam tanio. 
Półwiejska 31. I. lewo.

zdw 69 365
Ubranie

czarne nowe sprzeda tanio. Pół-
wiejska 31. I. lewo, zdw 69 364

Kamienica
3 piętrowa z piekarnia. 12 loka­
torów. Zgłoszenia Michalak. Pół- 
wtejska 7. zdw 68 632

Kamienicę
iii’z,„pi9trową sprzedani. Cena 
12u 000 zl, wpłaty 60 000 zł roczny 
dochód 15 200 zł. Maciejewski 
S-ka, 27. Grudnia 16, tel. 1415.

zdw 69 420

Kamienica
centrum Poznania, dochód rocz­
ny 14,000, cena 95,000, wpłaty 
3(1,000. sprzeda Cyraniak, Po­
znań, św. Marcin 63. zdw 69 278

Wóz
roboczy i 2 pary szorów używa 
nycb lecz w najlepszym stanie 
sprzedam. Górna Wilda 37

zd w 68 345
Kawiarnię, cukiernię 

z restaurację
bez konkurencji z realnośeiami. 
z salami i ogrodem w pow mie­
ście Ks. Pozn. sprzedam zaraz 
szybko decyd Wpłaty 60 000 zJ 
Zgłuszenia Kurjei zdw 61513

2 zbiorniki
i 5 mm blachy żelaznej, zawar 
tości 4 000 Itr. każdy ca 250 cm 
dl. 130 cm. szer. 125 cm. w.s 
kryte, do sprzedania po 550 zł 
każdy. Oferty Kurjer

zdw 68 125

Kartony
Pudelka, segregatory Itp, wyko­
nuje tanio. Wlkp. Kartonaż. Po 
mart, ul. Dąbrowskiego 79 —
™ 7468 zdw 66 312

Płaszczyki 
feieciece „tanio! hurtownia Ry- baki 10, II. lewo.
_______ Pw 6043-44,12

Okazyjna sprzedaż 
nowych samochodów

aterodrzwiowych knretek Forda 
najnowszego typu. Dogodne wa 
ranki. .Auloruch" Sp z ogr. odp. 
w Poznaniu ul. Marsz. Focha, 
nar- ul. Pn'aczn. tel 77-75.

____ Pw 6 408 43.85

Pianino 
dwa złote męskie zegarki, srebrne 
,"“,u'pr^dara ,ani0 1 nagłej po­
trzeby. Kretowicz. Poznańska 53

____ zdw 68 958

Jadalnio
níik5,nJapy leżanki, mate 
,ÏÏ- aal'ladki najtaniej za go- 
S'. 7fi ratT‘ Ludwik Dolna 

-tllda '6,______ os 641
Meble

wani'S?1 ■îo,izn,' nowe I nży 
«"Jdogudniejsze warunki

« &.t,S,Sian Pahl ul Marzzal- 
„’„tocha 29. magazyn mebli teł 
If* Pw 6180-41.75
, Parcela
™°’,ana f" Jeżycach około 9 
ńczeyóii ?° ’nazedama Bliższe 
«ególy skrzynka pocztowa 131

Pw 6310 42.251_________
Maszyny do szycia 

. rowery
Rodn« w?bór niskie ceny! do- 
Pozn»a arr,UDkl sP'aty. ..Titsnia" J/tnań. Gwarna 15. nw 4 710

„ Motor
’«ny8 PaS bardz0 mało uży- 
titl{..8.przp<,am -zaraz- Żglosze-

arjer zdw 68 122

. Skład
S ^.,Æizkan,«n
Owmtn a VMw Krotoszynie z 
’trlińgH ckpcoby. Zgłoszenia 
W¿k' KrotoazyP- Rynek 1. '"-żak. restauracja.

zd w 69 081

Magiel
hm ,î,„n’,al<? używany sprze- 

’eJÇcka 15. wchód Wa- 
Orzeł. zdw 69 099

tr>,, Parcelę
kw C'c'e ?j!,zarsktm od------- ----- 6 zł
[ o7 sprzedam. Maciejowski 
' ‘ł. Grudnia 16. tel. 1415.

____ zdw 69 419
ii« 2 dobre
U 14 Przędą. Pa-n ko witka. Siesn-

_______  zdw 69 093
», Bobrze
’I m-Ty l1k0'ri7 ,k,’ad galanteryj- 
Mą, , usrdzo ruchliwej ulicy 
< aÏÏ sprwdania. Gryfkow- 

'Ogoszcz Poznaóska 34.
nw 514»

Skład
rzeźnicki mieszkaniem, zapęd e- 
lęktryezny sprzedam. Gen. Ko­
sińskiego 17, zdw 69 423

3 piece
żelazne dziesięć metrów rur sprze­
dam 120, Golawska. Wyapiań- 
skiego 14, zdw cu 334

Lokal
z mieszkaniem z powodu choroby 
gospodarza na sprzedaż. Zgłosze­
nia do restauracji Chwaliszewo 
P4._______ zdw 69 402

Meble
na dogodnych warunkach spłaty 
poleca Pluciński. Wodna 7.
______ zdw 69 418

Pianino
czarne zaraz sprzedam cena 1 200. 
Okupnik. Polna 32. podwórze I 
lew°- zdw 69 415

Futra
sealowe i nutria (błam) używane 
okazyjnie na sprzedaż. Jasna 10. 
wejście z ogrodu. III., miedzy 3 4.

Dom z olejarnię
dwupiętrowy położony w pobliżu 
kościoła i rynku, przylegający z 
zabudowaniami do traech ulic, z 
dobrze zaprowadzona olejarnia. 
* aa Padem elektrycznym. z po­
wodu śmierci właściciela na ko­
rzystnych warunkach do sprze­
dania. Obiekt ca 30 000 zł. Do 
objęcia potrzeba 10—20 000 zł za­
leżnie od ugody. Zgłoszenia 
przyjmuje Tadeusz Janicki. Buk. 
tel- 12 zdw 69 357

Mieszkanie 
zara« odstąpię przy stacji Lu­
boń. piechota 3 min., pierwsze 
piętro willi, 3 pokoje większe,

mniejsze kuchnia, ogród wa­
rzywny Do objęcia 1 500 zł. w 
tera 8’A miesięcy dzierżawy. O- 
ferty Kurjer zdp 69 003

Mieszkanie
_ pokoje i kuchnia w Buku wy- 
najmę Bajer lub Rajczak. Gro­
dziska 3. zdw 69 067

Cztery
poikoje komfortowe mieszkanie I. 
ptr., od gospodarza, centrum do 
wynajęcia zaraz, czynsz 3 lata 
agóry. Zgłoszenia Kurjer

zaw 69 104

Mieszkanie
4 pokojowe we willi zaraz do wy­
najęcia. Czynsz 225 zl miesiecz- 
nie. Oferty Kurjer zdw 69 204

Okazjal
2 domy, skład, dochód 800 zł 
miesięcznie 70 000. wpłaty 30 000, 

i „n, “ < al« y wolne 7 pokoi, do-
50 000 wplaty
'.¡nnn 2 d>°'rny morgi ogrodu 30 000. wpłaty 15 000. willa 8 po- 
„ 1 „i ¿JJ2rgi Pgtodu 40 000. wpła- 
ty 30 000 sprzedaje Rzadkowski. 
Toruń, Chełm Szosa 52.

nw 5146

Meble
na 24 raty mieś., hurt, detalicznie 
ceny zniżone gotówka wysoki ra­
bat. Marcin Żytkowiak. tylko 
Chwaliszewo 5. zdw 67 607-a

Teki
torebki damskie, portmonetki, 
portfele, torby szkolne, nesesery. 
W ielki wybór, niskie ceny, wła­
sne warsztaty. Borzych i S-ka. 
Podgórna 3._______ bpw 910-1

List hipoteczny
niezbyt późno piatny kupie 
drobnem damnem Oferty Kurjer

zdw 65 687
Dyskontuję

weksle z żyrem pierwszorzed 
nem. jak Banki Ludowe. Rolni- 
ki itp Przy większych kwotach 
wezmę w zastaw samochód. 
Zgłoszenia pod zdp 67 257

3 pokojowe
mieszkanie od gospodarza zaraz 
do wynajęcia, czynsz miesięczny 
200 zł za dwa łata zgóry. Adrea 
wskaże Kurjer zdw 69 302

Pokój
z kuchnią za. dzierżawę zgóry za­
raz do wynajęcia 20 m. od tram­
waju Górczyn. St. M"«Iona, Ju- 
nikowo. zdw 69 438-9

Wózki
dziecięce używane i stare kupu­
je oraz sprzedaje. Siodlamia Ba­
zar. Szewska 11. zdw 69 126-7

Singera
maszynę sprzedam. Warsztat 
Mechaniczny. Szamarzewskiego 
31.______ zdw 69 298-9

Maszynę
do szycia, skrzypce (Stradiyarius) 
fuzje (Bokflintę) tanio sprzedam 
Poznańska 38. III., lewo.

zdw 69 244-5

1.000 zł
pożyczki poszukuje. Procent wed 
■ug ugody, gwarancją zapewnięna. . _upe___

ferty Orędownik zd 66 97

Mieszkania
3X2 pokoje centrum, wielki wy­
bór innych wskaże Poznańska In­
formacja. Fredry 1. IX. ptr.

zdw 69 392-3

Kostjumy
swetry, trykoty zimowe najtaniej 
kupisz po cenach fabrycznych. H. 
Karaś. Pocztowa 3. dw 2 715-6

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta­
niej za gotówkę, raty. Strzelecka 
31-_________ zdw 69 266-7

Taksówka
nowoczesna ze stalą koncesją, 

wiguzy o—|?e8ąrem i numerem, gotowa do 
zdw 69 414ljazdy bardzo korzystnie na 

sprzedaż do obejrzenia w gara­
żach Hem powie«. Auto­
mobile, Poznań Patr. Jackow-
kowwkiego 49. tel 65 16.

 bpw 916

Cukiernia
połączona z sprzedażą cukierni­
cza dobrze prosperującą z miesz­
kaniem w Poznaniu przy ruch 
Itwej ulicy jest i powodu zmiany 
w rodzime zaraz na dogodnych 
warunkach do objęcia. Zgłosze­
nia uprasza Fr. Stefański. Prze­
mysłowa 28a. »iw 69 254

Ciężarówka
prawie nowa pierwszorzędnej 
marki, nośność 1800-1 500 kg 
bardzo tanio na sprzedaż do 
obejrzenia w garażach firmy 
Ilempowicz - Automobile. Fa­
bryka Kąroserji. Poznań. Patr. 
Jackowskiego 49. tel. 65 15.

_______ bpw 912

Zbiór znaczków
rzadka okazja sprzedam za 100 
zł, ul. Śniadeckich .30. II., prawo

____ zdw 69 320
Meble

aa raty I za gotówkę po najniż-
<htz P7leca Szpryngacz. «telka 13 Klijenteli zamietsco- 

wej odstawiamy własnym -amo- 
"hodem____  pw 4 972 73

Pończochy
oiekne. dobre tanie. A 
Szymański Poznań iw 
Marcin 1. specjalny eklad 
oończoch. Kw 998 9

Fortepian
700 zl sprzedam. Poznańska 38, 
III., lewo, front. zdw 69 338

Skład
koloujalny z towarem i mieszka 
niem sprzedam zaraz u!. Żupań 
skiego 22. Wilda. zdw 69 332

20 drzwi
200X93 cm. Stolarnia, Jurkie­
wicz, Wielkie Garbary U.

zdw 69 331
Sprzedam tanio

męski płaszcz zimowy, mało 
używany. Demandt, Kanałowa 
nr. 17. zdw 69 443

2 rowery
tahłb sprzedam. Gronek. Mar­
szałka Focha 23. zdw 69 451

Płaszcz
plttSBo-wy damski, dobry tanio na
sprzedaż. Jakubiak 
ce 6. III. Wierzbięci- 

zdw 69 059

Ubranie
smokingowe, palto surdutowe na 
średnią figure sprzedam. Knaf 
lewski, Mtelźyóskiego f»dg M1«

Wielki
wybór składów różnych branży.
Poznańska Informacja". Fredry

1 H. ptr. zdw 69 387-8
Skład

artykułów męskich, istniejący od 
kilku w centrum Poznania, 
blisko Starego Rynku sprzedam z 
towarem lub bez, Bkład nadaje sie 
ną każdą inną branże. Zgłoszę 
ma Kurjer zdw 69 408

Kartofle
Silesia biało, Woltmany czerwone 
wagonowo dostarczam korzystnie. 
Zgłoszenia telefonem 2073.

zdw 69 404

Sprzedam
wytwórnie mebli giętych w To­
runiu. Jedyne przedsiębiorstwo 
na Poznańskie i 1’omorze. Po­
wód wyjazd, cena niska. Poro 
zumieć sie można osobiście Po 
znań. Hotel Continental nr. 325.

zd w 68 502
170 000

wypożyczę zaraz na lat 3. 13% 
rocznie, całość i częściowo, tyiko 
L hipoteka domu mieszkalnego. 
Tylko poważne oferty uwzględni 
Się. A. Śliwiński. Poznań, poczta 
główna, poste restante.

zdw 68 587
20.000 zł

pożyczki poszukuje na przeciąg 
3^-4 miesięcy, celem wymazania 
hipoteki. Dam gwarancję ban 
kowa. Oferty upraszam do „Par", 
1 oznań. Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 56.413 Pw 6 588-56.413

Posiadam
20 000 złotych gotówki, którą ulo 
kuję jako udział solidnem przed 
siebtorstwie. Tylko szczegółowe 
zgłoszenia nadsyłać Kurjer

zdw 68 821

Pokój
_ kuchnią 1 rok dzierżawy 1000
zł, na odpowiedź znaczek. Gospo­
darz. Oferty Kurjer zdw 69 429

5 pokoi
komfort II. piętro dla lekarza lub 
adwokata 5 000 zł. Oferty Kurjer 
zdw 69 430

Lokal
warsztatowy lub na składnicę za­
raz do wynajęcia. Niegolewskich 
5 Domaradzki. zdw 69 358

4 pokoje
śródmieście okolica placu święto­
krzyskiego, I. piętro, suche, sło­
neczne. ciepłe, częściowo z mebla­
mi za zgodą gospodarza zaraz do 
oddania. Kurjer zdw 69 345

2 próżne 
pokoje na rok lub dwa lata, za 
czynszem zgóry wynajm«. Ko­
zia 23, I. zdw 69 339

Dom
maey wity, dobrze ntrzymany,
ogród owocowy. 4 morgi ziemi, 
nadający sie dla każdego rze­
mieślnika. położony przy rynku, 
na sprzedaż. 3 pokoje i kuchnia 
wolne zaraz. Ogólnie jest 9. ubi- 
,®cyŁ, P®“® k«Pna 18 000 ał. — Fr. Wyborwki. Strzelno.

zdw 69 464

Domy
składy każdej branży, wille, go­
spodarstwa sprzedaje. Gozimlr- 
ski. Inowrocław. Mikołaja 30.

»d w 69 469
Futro

meelde ..Nutria“, kofnlen wydra 
sprzedam natychmiast. Ziero- 
kowaka. Szrwajcarska 16.

zdw 69 460
Patent

sprzedam ewtl. wydam licencje. 
Zgłoszenia do Ku rjera.

zdw 68 139

Dobrze
prosperująca praktyka denty­
styczna w pow. mieście zaraz 
lub od 1. 11. 29 do sprzedania. 
Zgłoszenia do Kur jera

zdw 68 100

Skład
kolonialny i artykuły piśmienne 
w rynku z 3 pokojowem mieszka­
niem w ruchliwem miasteczku
zaraz do wydzierżawienia. _
Sptesgne zgłoszenia Kurjer

zdw 69 295

Łóżka
składane z materacem, dla służ­
by, 20 zł. Adamski, Małe Garba- 
ry 6 i Piaskowa 6. zdw 69 291

Piec
pokojowy emaljowy, ul. Kocha- 
now-skiego 17. garaż, zdw 69 290

Płaszcz
damski zimowy, elegancki, modny 
fason, czarny, okazyjnie sprze­
dam. Skarbowa 15. parter, lewo 
front, miedzy godz. 3—6.

zdw 69 271

Tamio
sie obierzesz. umetdujesz w Do­
mu Komisowym św Marcin 73a 

Pw 4944

Hipoteki
na nieruchomościach w Nietń 
czech zapisane kupuje Dom Hi 
potecz.no-Handlowy Edmund Su

Rydkoazcz, ni. śniade 
ckich 2. Telefon 590. nw 5101

Garaże 
nowocześnie urządzone po cenie 
przystępnej do wynajęcia Hem- 
powicz - Automobile, Fabryka 
Karoseirjl. Poznań, Patr. Jac­
kowskiego 49. tel. 65-16.

bpw 914

Kupujemy samochody
«a gotówkę, używane otwarto i 
kryte. Dokładna oferty aprasza..nomni 
le, Poznań 
tel 77-67 i

Sp z o. p Àutomoti- 
Dąbrowgkiego 83/°5 

54 78 nw 4387
Kupuję

za gotówkę meble wszelkiego ro­
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2 pw 4949

Kuplę
teren na Wildzie bliskości ryn 
ku m* Pod budowę do
mu. Oferty położenia, ceny Ku 
rjer zdw 68 515

Kupię
dom lub willę na Wildiie w oko
ne¿ • WPlacl, 70 000 złOferty Kurjer zdw 68 514

Autobus
KaI^ś. Knopkiewicz. Grudziądz. 
Nadgôrna 48a, I. ptr.

zdw 69 031

na stół
Gablotki

kupie. Oferty 
zdw 67 756 Kurjer

Gramofon
kupię. Oferty t warunkami. Ku­
rjer zdw 69 063

Kupię
budynek na Wildzie w okolicy 
rynku, nadający sie na urządze­
nie kilka sal fabrycznych. Zgło­
szenia Kurjer zdw 68 977

Kasztany
kupuję w każdej ilości. Oferty 
ukrasza Szymkowiak. Grodzisk

Nowa 5. zdw 69 044
Młodego

wilczka kupię. Oferty cena Ku­
rjer zd w 69 091

Sprzedam
200 intr wałków olchowych.
15—25 tm grube, 2 mtr. długie, nosz ibiwany 
Jaśkamce Gluut«, poczta a bart F’JU. Bomań. adw «u U4t lśn

Kocioł
parowy uAwany lecz w dobrym 

od stanie. 100 150 m’ natychmiast 
Zgłoszenia Inż. 
Poznań. Woźna

■Aw WŻK

40.000 mk.
akcji „Zagroda" sprzedam, 
ferty z podaniem ceny Kurjer

zdw 68 957

Hipoteki 
weksle Itp kupno i sprzedaż po­
średniczy solidnie za minimalna 
prowizje Biuro Handlowe Boltar 
Skarbowa 17 tel. 52 42

_____ bpw 840
Do 10 000 zł

włoży doświadczony kupiec do 
solidnego przedsiębiorstwa z 
współpraca. Propozycje Kurjer 

zdw 69 016
6 000 zł

wypożyczę na I. hipotekę na nie­
ruchomość w Poznaniu. Szczegó­
łowe oferty z podaniem procen 
tu. Kurjer zdw 69 009

Osoba
która wypożyczy 1 000 at może 
wstąpić do kina wędrownego ja­
ko wspólnik. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 69 090
Posznknję

15 000 zl na rok, oddam 
1J.(KM) na kamienicę centrum Po 
znania, hipoteka może być za­
pewniona w dolarach. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 103

1.000 zł
pod zastaw wypożyczę. Zgłoszę 
ma Kurjer zdw 69 307

Wspólnika
czynnego lub cichego do Autobu­
su od 5 000 poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 69 336

7.000 zł
za gwarancją pewną i procentem 
płatnym zgóry na 3 miesiące po­
szukuje. Zgłoszenia upraszam do 
Kurjera. zdw 69 282

7.000 zł
dla przemysłu, za dobrem procen­
tem. pewna gwarancja poszu­
kuję. Łaskawe zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 66 281

Trzypokojowe 
komfortowe mieszkanie, wysoki 
parter, front, początek Górnej 
Wildy, z meblami 5 700. w tern 
rok dzierżą wa Oferty Kurjer

zdw 69 46O1!
Mieszkanie 

4 pokojowe komfortowe, Łazarz, 
6,000 z{, Oferty Kurjer

zdw 69 289

Mieszkanie 
3-pokojowe, komfortowe, płerw- 
szorzędnera umeblowaniem od- 
dam. Oferty Kurjer zdw 69 265

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia, wydzierżawię. 
Murkowaki. Długa S. zdw 69 263

9 SZUKA MIESZK.3
Mieszkania 

2 pokojowego z kuchnia poszu­
kuje bezdzietne małżeństwo — 
wprost od gospodarza. Place 
czynsz 2—3 lata zgóry. Pośredni­
cy wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 67 812
Posznknję

1—2 pokojowego mieszkania z 
kuchnia dla bezdzietnego solid- 
nego małżeństwa, za ¿adaną 
miesięczny dzierżawę. Łaskawe 
oferty do Kurj. pod zdw 59 408 
Pośrednicy wykluczeni.

Poszukuję
dwupokojowógo mieszkania ewen­
tualnie częściowo umeblowanego. 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 68 728

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuję, — 
czynsz podwyższony, kwartalnie. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zd w 69 105

Urzędnik
posiadający własność na pro­
wincji poszukuje mieszkania z 
portjerstwem ewtl. z admini­
stracja, domu w Poznaniu lub w 
przedmieściu z gwarancją. O- 
erty Kurjer zdw 69 041

Dla
małżeństwa inteligentnego bez- 
a^tnego poszukuje sie mieszka- 

—- 5'a . 3 pokojowego z wvgo-5.900 dąmi bez mebli za czynszem
ulokuje kupiec za odpowiednia ratna"'^,^, J’?'? a,kn"
nosade lub czynne wapólnictwo coonmlar»« ‘ Poddane u 
Powain. oferty nr^ze Kurjw le*

XX 1 W «iw 6» 094
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Strona ?? — Kurjer Poznański, sobota, i listopada 1929 = Kumer 508

Mioszkania
2-3 pokojowego z kuchnia i la 
zienką poszukuje zaraz lub od 1. 1. wprost od gospodarza Pla­ce ewtl. czynsz, dzierżawy go­
tówka 2 lata zgóry. Zgłoszenia 
Kur jer zdw 69 018

Małżeństwo
Sauka mieszkania 2—3 pokojowe­
go wprost od gospodarza, czynsz 
g?Ą<e za rok lub 2 Jata zgóry. — 
Ogłoszenia Karjer zdw 69 107

2 panienki
na wspólny pokój przyjme zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 69 069
Pokój

wynajmę panu. Poznańska 27a. 
II. lewo. zdw 68 192

Przyjmę
2 panów na stancje- Dominikań­
ska 5, I. lewo. zdw 67 370

Pokój
dla pana. Ratajczaka 11 a. VI. 
wejście, lewo. zdw 69 381

Panienkę
na pokój. Kozia 8, 111. podwórze. 
M. Szatkowska. zdw 69 321

Mieszkanie
2 łub 3 pokoje kuchnia wynajme. 
Czoch. Puszczy kówko.

zdw 69 236

Urzędniczka
solidna, punki ualnie placnca, szu­
ka pokoju. Oferty Kurjer

zdw 69 110

Pokój
frontowy. 2 osobowy wynajme 
Białkowska. Grunwaldzka 11.

zdw 69 369

Pokoje
dla panów, pań, ma żeństw poleca 
poszukuje Czarnecki. Ratajczaka 
13. zdw 69 355

Emerytowany
urzędnik samotny, spokojny szu­
ka pokoju u bezdzietnej osoby. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 68 998

Pokój
bezdzietnemu małżeństwu lub 2 
panom wynajme. Mostowa 4. I. 
lewo. zdw 69 367

Pokój
umeblowany wynajme zaraz Ma­
tejki 5, III. prawo. zdw 69 363

Dwóch
studentów szuka pokoju ze świa­
tłem, kawa, herbata (opal), cena 
około 70 zł. Zgłoszenia Kurjer

zd w 69 294

Student
medycyny poszukuje skromnie 
umeblowanego pokoju. Zgłosze­
nia z podaniem ceny do Kurjera 

zdw 69 057

Piekarni
w dzierżawę poszukuję, 
proszę składać Kurjer 
_________ zdw 89 025 _

Piekarnia 
w kościelnej wiosce, objęcie lane 
Nowak. Poznań. Górna Wild» ¿g 
I. piętro. ___ zdw 69 406

Oferty

Mieszkanie
3 lub 4 pokojowego centrum lub 
blisko, czynsz według umowy za­
płacę za d.uższy czas. Oferty 
Kurjer zdw 69 312

Zaraz
pokój umeblowany niekrepujgcy 
dla 2 względnie 1 osoby. Patr. 
Jackowskiego 35, front. III., pra­
wo. zdw 69 117

Pokój
wynajme pamu Poznańska 27 a, 
Í1. lewo. zdw 68 192

Śródmieściu
pokój wynajme zaraz. Kreta 24, 
III., prawa. zdw 69 482

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego z używa­
niem kuchni Okolica Wilda, 
Łazarz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 046

Sala
150 kw. m. Poznań—Główna ul 
Główna 16. z wielkim ogrodem' 
blisko dworca, na cele przemy.' 
słowe. ew. mieszkanie zaraz ij0 
wydzierżawienia. zdw 69 481

Przy
B&znaaiiu poszukuję 1—2 pokoi z 
ku chuda. Czvnsz z?óry. Hoff- 
niamn. św. Marcial 13, podwórze, 
III. piętro. zdw 69 330

Pokoj
Mostowa 26, IV. wchód. III. p., 
prawo. zdw 69 115

Pokój
z fortepianem 2 osobom wynajme 
Dąbrowskiego 34, dom ogrodowy, 
parter, prawo. zdw 69 137

Przyjmę
od 1. 1. 3 girnnazjasiów, utrzym. 
opal, światło i slużaca 150 zl, — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 474

8—9 pokojowego
mieszkania z meblami lub bez 
spiesznie poszukuje Czarnecki. 
Ratajczaka 13. zdw 69 354

Pokój
zaraz do wynajęcia. Zwierzy­
niecka 8, II. prawo. zdw 69 102

Elegancko
umeblowany nokó.i (lektryczność) 
dla pana zara®. Fredry 4. II. ptr. 

zdiw 69 140

Pokój
umeblowany dla 2 panów wynaj­
me. Łukaszewicza 10. II., prawo 

zdw 69 444

Pokoju
szuka panienka z pościelą w 
centrum miasta ewtl. wspólnego 
od 35—40 zl. Zgoszenia Kurjer 

zidw 69 080

Poszukujemy
mieszkania od 19—15 pokoi nada­
jącego się na pomieszczenie biur 
w centrum Poznania Spółdziel­
nia Osadnicza, "Poznań, św. Mar­
cin 49. zdw 69 372

Z osebnem
¡zejściem pokój umeblowany. 
Pocztowa 14. II. prawo.

zdiw 69 106
Pokój

dla małżeństwa z używaniem kn- 
l,ni zaraz Matejki 6. dom o gro 

do wy. parter, prawo.
zdw 69 114

Pokój
umeblowany z oddzielnem wei 
ściem dla solidnego pa-na zaraz 
do wynajęcia. Kwiatowa 14. III. 
piętro, lewo. adw 69 109

Przyjmę
2 osoby z utrzymaniem. Dąbrow­
skiego 2. III prawo.

zdw S9 119

Wynajmę
pokój dila małżeństwa zaraz. 
Adres wskaże Kurjer adw 69 472

~Pokój-
umeblowany. czysty jednemu 
lub dwom panom wynajmę za­
raz Bielasiak Górna Wilda 15. 
wysoki parter. zdw 69 325

Poszukuję
pokoju umeblowanego na 2 oso­
by z używaniem kuchenki gazo­
wej. Oferty Kurjer zdw 69179

Urzędnik
^oszukuje pokoju od 15 listopa­
da. Oferty Kurjer zdw 69 184

Poszukuję
dużego, próżnego lub częściowo 
umeblowanego pokoju. — Oferty 
Kurjer zdw 69161

Poszukuję
1—2—3 lub 4 pokoje z kuchnia 
blisko dworca na warunkach za­
leżnych od gospodarza, natych­
miast. Wiadomość. Kolejowa 48. 
II., o Józefowskieeo. zdw 68 147

2 pokoje
umeblowane dla 2 osób wynaj­
me. Dąbrowskiego 36. III., lewo 

zdw 69 190

Ładny
nokój drwom oanom wynajmę. — 
Wielkie Garbary 44. III. lewo.

zdw 39 128

Bezdzietnemu
małżeństwu duży umeblowany 
klubami pokój wynajme zaraz. 
Wyspiańskiego 14. Golawska.

zdw 69 337

Pokoju
skromnie umeblowanego z niekrę- 
pującem wejściem, poszukuje sa­
motny pan na Łazarzu. Oferty 
Kurjer zdw 69 170

Poszukuję
mieszkania 4-pokojowego z kom- 
fortem, w centrum Poznania, 
wprost od gospodarza Place zgó­
ry 2 lala czynsz. Oferty Kurjer 
zdw 69 261

Pokój
wspólny dla pana Pólwiejska 
13, w podwórzu, lewo, I. piętro, 

zdw 69 173

Pokój
umeblowany do wydzierżawienia. 
Śniadeckich 1. III. lewo.

zdw 69 123

Pokój
solidnemu panu ewentl. maleń­
stwu. Pamiątkowa 6, II., lewo, 

zdw 69 341

Pokoju
dwie inteligentne panienki poszu­
kują skromnego, niek”'-”' ącego. 
Oferty Kurjer zdw 69 232

10 ZAMIAN* 
MIESZK/.NIA

Zamienię
mieszkanie 3 pokoje z kuchnia na 
4 pokerowe centrum z dopłata 
Zgłoszenia . Biuro Pracy“, płac 
Wolności 9 bp w 872

Elisko
Zamku pokój dwuosobowy, fron­
towy z utrzymaniem wynajmę. 
Składowa 4. III. zdw 69 181

Pokoik
z utrzymaniem do wyhajęcia. — 
Wyspiańskiego 5, Bobkiewiczo- 
wa. zdw 69 178

Pokój
umeblowany wynajme zaraz z ca- 
'em utrzvmanlem lub bez. Po'na 
3. Błażejewska. zdw 69 426

Pokój
wynajmę. Górna Wilda 67. III., 
lewo. zdw 69 347

Zamiana
Potrzebny stróż domu na św Ła 
zarsu za zamianę mieszkania. — 
ZgloOTCTra do Kurjera Poznań­
skiego zdw 69 308

Pokój
z klatki schodowej, umeblowany, 
frontowy, elektryczność, 1—2 pa­
nom zaraz wynajme. Św. Woj- 
ciech 25. III., lewo. zdw 69 160

Pokój
elegancki znraz. Kryszka, Wielkie 
Garbary 36. parter, zdw 69 422

Pokój
wspólny panience. Rybaki 7. TT.. 
prawo. zdw 69 396

Panienkę
na wspólny pokój. Szumilowska. 
ul. Pocztowa 20. zdw 69 346

„Informator" poleca 
pokoje umeblowane

dla panów, pań. małżeństw. Ra­
tajczaka 15 (Pasaż Apollo), te­
lefon 58-17. zdw 69 350

Poszukuję
pokoju i kuchni wprost od go- 
s: ot,; rza. p acę czynsz 2 lata zgó­
ry. Łaskawe oferty do Kurjera 
zdw 69 219

Pokój
światło elektryczne, ewtl. łazien­
ką szuka pan. Zgłoszenia cena 
Kurjer adw 69 327

Wvtwórnię
krupów, połączoną z śrutów».

, az i.a_ . ■ . z' iiża. e,..
ne ubikacje, mieszkanie, pokój j 
kuchnia blisko Poznania be? 
kaucji li tylko za 3 letnią dzler 
żawę zgóry. miesięcznie 150 z| 
z^ nowodu choroby wydzierżawię'
Złkiszenia Kurjer zdw 69 288

Baczność
Ostrzega sie przed przyjmowa. 
nem blanco weksla w wysokości 
1 000 zł. wystawionego przez Wa, 
lentego Maniewskleato żyrowj. 
nego przez Leona Gru pińskiego 
Leon Grupińskl. Wronki.

zd w 69 468

Unieważniam
książeczkę wojskową na nazwi­
sko Ewald Romanowski, Skar­
bowa 14. zdw 68 823
Dnia 31 października 28.
zagubiono staroświecki sygnet 
złoto grawerowane, kamień jas­
pis z herbu Belina. Odnieść za 
nagroda Belina - Prażmowski 
Delegat Sztabu Głównego przy 
D. K. P. pokój 104a. Wały Zyg. 
inunta Starego 4. zdp 69 042

11 POKOJE UKSEBL 
Bmurs-taseetua

1 lub 2
prófcne pokoje, elektryczność, ła­
zienką. t używalność kuchni, do 
wynajęcia, ewtl. umeblowane. — 
Sw. Szczepana 14, wysoki par­
ter. (Dębiec). zdw 68 1“n

Pokój
jednej lub dwom osobom wynaj­
me zaraz. Kom. Szymańskie "o 3, 
(I.. prawo. zdw 69 129

Pokój
duży zaraz do wynajęcia, pościel 
pożadana. — Kr. Ratajczaka 13, 
III. zdw 69 157

Fokój
zaraz wynajmą. Grobla 19. TH., 
prawo. zdw 69 201

Pokój
wynajmę zaraz. Grobla 19, !.. 
prawo. zdw 69 405

Duży
s’oneczny pokój elektryczność. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 69 403

Pokój
wynajmę. Jeżycka 45. III., pra­
wo. zdw 69 421

Pokój
umeblowany, światło elektryczne 
panu inteligentnemu wynajme 
Pościel pożndana. Konińskiego 
10. parter, prawo.. zdw 67 498

2 pokoje
front do wynajęcia ul. Podgórna 
4. wysoki parter, lewo.

zdw 69 382
Wynajmę

pokój zaraz 2 panom. Strzelec­
ka 20. III., prawo, zdw 69 224

Dwuosobowa
sypialnia i gabinet, bezdzietnym 
zaraz. Matejki 57. !.. prawo.

zdw 68 661

Pokój
2—3 panów. Kann owa 4. II. 

zdw 69 249

Pokój
umeblowany lepszemu panu wy- 
ia:mę zaraz. Szwajcarska 26. 
III. zdw 69 315

Miesięczna
pokoje wynajmuje. Hotel Fran­
cuski________________zdw 68 660

Elegancko
umeblowany nokój (dwa łóżka) do 
wynajęcia. Mneekiego 27. II

zdw 68 734

Ładny
pokój trlko inteligencji wynajmę. 
Cena 80 zl. Ogrodowa 4. parter, 
lewo. zdw 69 210

Pokój
wynajme. Diuga 4, podwórze, 
prawo, 1. zdw 69 209

Jasna
12 I. lewo Pokój wolny, 

zdw 68 896

Pokój
frontowy dla pana wynajme. Zie­
lona!. parter, lewo, zdw 69 222

Pokój
frontowy znraz wynajme jednej 
oeobie. Zgłoszenia od godz. 16

sa, Wierzbiecice 37a. I. 
zdw 68 817

Pokój
dla panienek. Strzałowa 3. par- 
ter. lewo. zdw 69 218

Pokój
dobrze umeblowany (telefon) wy- 
nnjmę. Pensjonat. Ratajczaka

 zdw 69 223
śródmieścia

pokój dwom panom wynajme (po 
śeiel pożadana). Młyńska 4. par 
ter. prawo. zdw 68 797

Słoneczne
2 pokoje eleg nmebl. sypialni» 1 
męski, dla 1 lub 2 osób intel. do 
wynajęcia. Na życzenie cało 
dteenncm. cześciowem utrzyma­
niem. Pilarccka 2 (Willa), par­
ter, 4. 7, 8 do Fabrycznej.

zdw 69 021

Pokój
umeblowany z utrzymaniem, 
światłem elektryeznem do wyna­
jęcia. św. Marcin 66-67. II.. pra­
wo. dom frontowy. zdw 69 283

Pokój
komfortowy solidnemu panu e 
wcntualnic z utrzymaniem wynaj­
mę. Telefon. Ratajczaka 29. 
III., prawo. 4—7. zdw 69 226

Młodszego
solidnego handlowca przyjmę na 
wspólny pokój. Pościel pożąda 
na Plac Świętokrzyski 3. III., 
prawo. adw 69 314

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Pólwiej 
ska 29. u p Te>b’"aęin.

zdw 60 336
Pokój

dla panienki umeblowany od za 
raz. Wyspiańskiego 12 !.. pra 

ï. zdw 69 329
Duży

pokój dla małżeństwa 2 osoby, 
umeblowany od zaraz. Wyspiań­
skiego 12, I . prawo

zd-w 69 328
Pokój

dwom panom, pościel pożadana. 
Wrocławska 3, IŁ. prawo.

zdw 69 434

Elegancki
jeden lub dwa pokoje, wejściem 
klatki schodowej dla pana na po- 
ważnem stanowisku. Ratajczaka 
nr. .38. II., lewo. zdw CU 431

Pokój
wynahne 1 bib 2 intelig. panom. M ateiki 41. wejście od kościoła, 
druga kamienica I. piętro', m'esz- 
kanie 21. zdw 68 224

Pokój
dla dwóch panów. Lakowa 4b. 
III., prawo. zdw 69 241

Panu
inteligentnemu wydzierżawię po­
kój umeblowany. Mazur. Skar­
bowa 14. I. zdw 69 442

Pokój
pamu elektryczność. centralne o- 
grzewanie. Adres Kurjer

zdw 68 980

Pokój
elegancko, wygodnie umeblowa­
ny. elektryczność, dla inteligent­
nego pana lub pani. Gasiorow- 
skich 8. I. piętro, lewo.

zdw 69 227

Pokój
do wynajęcia ul. Długa 4. Racz­
kowska. zdw 68 980

Pokój
dla 2 pań lub panów. Polna 18. 
III. prawo. zdw 69 316

Pokój
dwuosobowy umeblowany zaraz 
wynajmę. Małecki. Wrocławska 
nr. 33/34, III. piętro.

zdw 69 453

Panią
na wspólny pokój z przyłącze­
niem do rodziny przyjmte Gebur- 
towa. Rybaki 12. III. p.

zdw 69 476

Pokój
solidny 1—2 osobom wynajmę. 
Małeckiego 13. I , Ipwo.

zdw 69 060

3 panów
przyjmę na duży pokój zaraz. 
Wielkie Garbary 22. III.

zdw 69 311

Pokój
wm^-blowany 2 parom rara«. — 
Skryta 1. Murawski

zdw 69 056

Pokoje
2 ładne, frontowe do wynajęcia 
zaraz Plac Wolności 10. IV pię­
tro. winda w domu. zdw 69 310

Małżeństwu
pokój z używaniem kuchni oraz 
nokój dla 2 panów. Wiadomość 
Focha 32, Borutto. skład.

zdw 69 285

2 pokoje
sypialny, gabinet wynajmę. Śnia­
deckich 9. II. zdw 69 251

Fokój
mały, czysty od zaraz wolny. 
Zupańskiego 12 Tl lewo.

zdw 69 052

Ładny
ookój słoneczny, ciepły, z ele 
ktrycznem oświetleniem od 15 
11. do wynajęcia. Matejki 1. II. 

zdw 69 301

Kilińskiego
3, pokój dla 2—3 pań. panów. — 
Rzadkiewiczówna. zdw 69 243

Wyuaimę
pokój dwora panora. 
Langiewicza 8. ITT. n .

zdw 68 829
WHda,

prawo.

Pokój
umeblowany do wynajęci«. Spo­
kojna 16 a. II. pra wo.

zdw 69 384

Elegancki
pokój « utrzymaniem wynajmę. 
Piekary 2. II.. lewo, zdw 69 234

Kiczem
nlekTepnjacy ładnie umebl. 
raz wyna-imc Adres Kurjer

sdw 69 087

Pokój
w wiHi, centralne ogrzewanie, 
światło elektryczne dla 2 panów 
do wynajęcia. Soi* ca. Malopol-

Uk* 1 aatwMlM

Skromny
pokój umeblowany dla dwóch 
panów. Wybickiego 2. II.. lewo, 

zdw 69 258

Pokój
zaraz. Fr. Ratajczaka 11 a. 7 
wejście. I.. Kowalpi-a.

zdw 69 131
Elegancki

pokoik nami do wynajęcia. Fr. 
Ratajczaka 29. Ł, lewo.

zdw 69 293
Pokój

na dwie osoby do wynajęcia. Ko­
pernika 1, parter, prawo.

zdw 69 287
Pokój

frontowy w śródmieściu a elek­
trycznością. 1 piętro zaraz wy­
najmę. Przyjęcie od 3—7. Zgło­
szenia do Kurjera zdw 69 296

Pokoik
wynajme panience. Szwajcarska 
19. IŁ, Drawo. zdw 69 318

Poszukuję
panienki na wspólny pokój, św. 
Wojciech 24, IV.. prawo.

zdw 69 440

Gwarna
8. ITT., prawo, duży t wspólny, 
pokoje wynajme. zdw 69 163

Pokój
dla 1—2 panów lub pań. Kokot, 

j Grochowe Dnki 3. zdw 69 155

2 panienki
na pokój przyjme. Wolnlca 4 5. 
I. piętro, lewo. zdw 09 144

Pokój
front, ntrzynianiein lepszemu pa­
nu zaraz wynajmę. 6w. Marcin 
5, IŁ. prawo. zdw 69 194

Wspólny
dla panów, utrzymanie. — Wro­
cławska 19. IT., front, zdw 69 191

Pokój
elegancki, także jeden mały wy- 

|najmę za ras. Małeckiego 11. HI. 
wprost. zdw 69 188

Pokój
umeblowany zaraz. Wielkie Oar- 
bary 18, III., lewo. zdw 69 19C

Duży
pokój 2—3 panom wynajme. — 
Św. Wojciech 3. III., prawo, 

zdw 69 193

Pokój
umeblowany wolny, św. Woj 
clech 2. II., prawo. rw 7535

Frontowy
pokój wynajmę. Wielkie Garba­
ry 9. IŁ lewo. rw 7531

Pokój
niekrępujacy solidnej pani zaraz. 
Pólwiejska 6, podwórze, I.. pra­
wo. zdw 69 264

Z oddzielnem
wejściem ęokój zaraz do wyna­
jęcia. Masztatarska 7 a. I.

zdw 69 152

K 12 SZUKA POKOJU

Starszy
solidny pan poszukuje dobrze u- 
meblowanego pokoju z możliwo­
ścią używania łazienki. Nie wy­
żej I. piętra (wysoki parter). G- 
ferty proszę skladać do Kurjera 
podo zdw 69 212

Pokój »
wspólny, frontowy 2 lub 3 panom 
solidnym sarda. Ksieżniak. Ga
aioruutalúch U. adw ttt&i

2 pokoi
dobrze umeblowatnych poszukuje 
2 pamów na stanowiskach, waru­
nek ogrzewanie elektryka nle-
krapujace. Zgłoszenia Kurjar

«iw MQ»

Pokój
dwuosobowy na ¡Solacen zaraz 
do wynajęcia. Aleja Małopol­
ska 9. zdw 69 326

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju, 
ferty Kurjer zdw 69 239

2 panienki
poszukują SKiomnego. czystego 
pokoju centrum Of" ty Kurjer

zdw 69 477

Pończochę
jedwabną (beż) zgubiłam idąc tli 

¡Al. Marcinkowskiego do Staregó 
I Rynku i t. d Uczciwego znalazc« 
(proszę o oddanie w ekspedye.it 
¡Kurjera przy kasie:_zd,w 69 108

Dnia
29. 10. zgubiłam zegarek w okoli­
cy Jeżyc. Uczciwego znalazw 
za wynagrodzeniem uprasza sit 
o oddanie pod adresem ul. Mosto­
wa 29. II. ptr., lewo, zdw 69 213

Pokoju
próżnego do czerwca 30 roku po­
szukuje msfżeństwo. Oferty Ku­
rjer zdw 69 300

Mieszkania
kawalerskiego

gabinetu, sypialni, możliwie w 
centrum, koniecznie z wejściem z 
klatki schodowej, poszukuję od 
15 listopada b. r. Oferty Kurjer 
zdw 69 153

13 LOKALE

Ubikacje
przemysłowe wynajmę.

zdw 69 023
Kurjer

Lokal
Miejsce w biurze do wynajęcia 
(biurko —- schówek do akt) dla 
przedstawiciela lub podróżujące 
go itd. Telefon, maszyna do pi- 
sania. Na życzenie wyręczenie i 
pomoc, również drobne posyłki. 
Itzecz już wypróbowana. Bram 
ża obojętna z wykluczeniem 
bramży papierowej, śródmieście, 
parter. Zgłoszenia

zdw 69 101

2 pokoje
biurowe w ceni runi, z telefonem 
oddam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 447

Szukam
w śródmieściu lokalu na restau­
rację wprost od gospodarza. Te­
lefon 59-97. zdw 69 454

Skład
z mieszkaniem w rynko nadaje 
się na każdą branże wydzierża­
wię zaraz /"’oszenia Kurjer

zdw 68 123

Skład rzeźnlcki
z calkowitein urządzeniem i ma­
szynami z obszernein mieszka­
niem. razem 14 ubikacyj. w cen­
trum miasta Torunia przy ulicy 
Szerokiej zaraz do wydzierża 
wienia. Lokale te nadaja sie na 
każdy inny interes Zgłoszenia 
przyjmuje Skrzetuski. admini­
strator Ranku Przemysłowców 
oddz w Toruniu._______ dw 2681

Dzierżawy
w Poznańskiem 201)9 1000. 400 
mórg na Pomorzu: 252. 240 mórg 
Woj. Warszawskie 1 400 mórg 
na korzystnych warunkach pole­
ca Biuro Handlowe Boltar Skar­
bowa 17 tel. 52-42 bpw 837

Unieważnia
się «agubiona książeczkę wojsko- 
wn oraz kartę mob. na nazwisko 
Henryk Jahnke. zdw C9 478-9

Zgubiono
srebrna papierośnicę z monogra­
mem R. I. Ewentualnego zna­
lazcę proszę o zwrot za wynagro­
dzeniem do adjutantury Baonu 
Lotnictwa, Golęcin. zdw 69 428

Wilczek
trzymiesięczny zaginął wczoraj 
na ulicy Kraszewskiego Uczci- 
wy znalazca zechce zgłosić. - 
Czajka. Kraszewskiego 9a.

zdw 69 319

Salon mód
wykonuję sukn.e i okrycia po­
dług najnowszych modeli Kan> 
taka 2. zdw 55 969

Kapelusze
damskie przerabia farbuje ezyfi 
..Regina“ św Marcin 78

zd w 66 097

Koszule męskie
wykwintnie wykonywa Grochow* 
ski Wierzbiecice 24a

zdw 63 774
Wszelkie

reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar­
kowska. plac Wolności 11 (poa 
filarami). Pw 4941

Gabinet Kosmetyczny 
Piekary 18

Pielęgnacja skóry i wdueów — 
Specjalne masaże twarzy sta­
ranne i higieniczne wykonanie. 
Masaże odtłuszczające - bsj1* 
wanie zmarszczek. ^r0<^5?q-s piegów, wągrów zdw 63Jaj

Salon Mód „Zofja“
szyje najładniej i najszybciej. 
Bukowska 3. II ntr.

zdw 68 472 .
Dywany

Kilimy Arasy naprawia b.el 
śladu, dobór kolorów zapewnio­
ny Stachowiak. Poznań ('mu“ 
10. I. ptr. zdw Cg”1?

Tłumaczenia
niemieckiego, polskiego, korekty 
załatwia fachowiec. Pomoc 
niemieckim uczniom klas Biz- 
szych. Gliniecki. i'zns'awa R-

zd w 68 585

Ogrodnictwo
nod Poznaniem 12 mórg 3 poko-. 
jowe mieszkanie, dw-a lata zgóry.' 
czynsz wydzierżawię Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 68 968

Przedzierżawię
za zgoda właściciela res;a,uracje 
i skład kolonialny razem lub od­
dzielnie z powodu wyprowadzki. 
Pełna koncesje pnzostawani — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdiw 69 471

Akuszerka
Klełnwłiclitci owa w f’ozn!Syj 
centrum .miasta, ul. K°.n1' |,.
mańskiego 2. pierwsze T"<:ir,(.1(). 
wo. drugi dom od placu S?A|)4 
krżyskiego. _ zdw_^_~-

Zakopane
Biuro J Kubińskiego 9Brzf,9. 
willę 12 pokojowa w mer _'j 
rzednpj dzielnicy willowej 
tys dolarów nW

35 groszy
kilometr kryty Fiat. .'1krz9 aKy. 
można bez płaszcza jecnac 
pożyczam na wy/azdy. tel.

zdp CU 04S *

Skład
nowy z mieszkaniem w mieście 
powiatowem Gostyniu zaraz wy-j 
dzierżawi Jakubiak. Gostyń. Kla- utoma X.

Malowania H.
na wszelkich matei-js/acŁ 
kowania kworyzacjn 'q'rau- 
szybko i tanio .lab'«1'1»«», 
gutta 5. parter, lewo.

■idw 69 070

ekspedye.it


Numer 50» ci Kur Jer Poznański, sobota, 2 listopada 1929 =« Strona «5

Filmowe .
w Krakowie! Cyk! obra-ja

Żony
Jów propagandowych- (Legenda ' majętnej poszukuje dTaPeg^Tu-Ifranlcuakieiro ’m<>nteT długoletnią praktyka.
\Vawelu. Sielanka olant krakow-, zyna kupca właściciela bardzo1 orw-ztnsm6Ł°i 'ufi tfie Sv'eiso roz »larszy żonaty, dobre świadec 
»kich Awionetka a^.md-J^) ^na-jdobre^^pr^perującego przedsi^jmT^zy ^-R1 m.°S. ,Lwa_:?°szlIku-*®. „Ppsady- Oferty
kre<’a Yj'" r"'”

na- dobrze prosperującego przedstę-1 miedzy 
.¡'ST,1*. kinertiatogra- biorsiwa majętnego, przystojne- nauczyci 

ficzna fi o bum Warszawa) «o oficera rezerwy Pośrednictwo'4 n 1 
pod dyrekcja i reżyseria dyi H. krewnych w dyskretnej formie --- 
Rizoszta r’ekne Panie > P»'»- nożsdana -....i —

----- „ 5. Marja Skibińska, 
iczyetelka licealna ul. Jasna 

zdpw 68 989
Kurjer zdw 69 045

Lekcje
gry skrzypiec, mandoliny udziela 
Wilda. Wybickiego 2.

zdw 68 657'8

Książkowy
Mlanśisda wieloletnią prakty­
ką, poszukuje posady. — Oferty
-. -uei zowp (iu 269

wie — szkoleni i nieszkoieni po­
trzebni' Szkolenie bezpłatne' — 
Zgłoszenia fotografia znaczek 
na odpowiedź. .Empefilm" Kra­
lów XI nw 4682

Zgłoszenia pod 
zdw 59 692

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48. II.

bpw 871

P. P. Abonentów
telefonów, pragnących sie tako 
ivych zrzec, a posiadających apa- 
rSiy przy ul Piekary, uprasza o 
Łaskawe zapodanie adresu. Pra- 
ijwuia art.-rzeźbiarska. Piekary 
Jb. zdw 69 606

Wyższy
urzędnik prywatny, ua samodziel- 
nem stanowisku, wdowiec bez­
dzietny wiek Średni, znużony sa­
motnością wiejska, tęskniący za 
ponownem ogniskiem rodzinnem. 
szuka ta droga towarzyszki życia. 
M. ode wdówki bezdzietne mile 
widziane. Al a jatek dla wspólne­
go dobra pożądany. Rzecz trak 
tuje sie poważnie. Łaskawe zgło­
szenia proszę do Kurjera Poznań­skiego zdw 67 153

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurka

4. 11 rozpoczynam po przyież- 
dzie z W.ednia nowe komplety. 
Zapisy przyjmuje Szczurkówna, 
Plac Wolności 14a. 111. p 4—9 
______ bpw 864

Dla
Panienek udzielam lekcyj robót. 
WUakówna Rybak i 8.
____ zdw 69 040

27 SZUK, PRACY ■«Ul
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Cech kuchmistrzów
Pocztowa 39, poleca członków 
na posady i inne uroczystości.

zdw 69 047

Sîocîfîllca

Kawaler
<& mufc’!tny' ■la’ 3y Pojadający 65 606 zł majątku, poszukuje żo 
ny panienki inteligentnej i pra­
wego charakteru do lat 30. z od- 

Najchęt

Niemieckie
lekcje i konwersacje udziela nie 
miecki akademik Oferty Kurier 

zdw 69 077

Française
diplômée donne leçons grammai­
re et conversation. Prépare aux

Manicurzystka
noiera sic w dont, cena 80 
<zy. Sienna 14. I n . lewo.

zdw 69 092
gro

---- . o.ę w oupuwieuuia
posiadłość rolna lub miejska Ła­
skawe zgłoszenia do Kurjera 
_________ zdw 69 035

zdw 69 073

Panienka
z ukończoną szkolą handlową, 
znająca stenografie i pisanie na 
maszynie poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 68 645

Krawcowa
wykonuje szybko, elegancko suk- 
iie do 15, p'aszcze do 20. — Gło­
wacka, Rom. Szymańskiego 5.

zdw 69 169

Obiady
smaczne 1—1.50. Gwarna 8, 

zdw 69 182 III.

Poznam
pana na stanowisku, z mieszka­
niem w centrum, któryby przy­
stąpi! do założenia pewnego 
przedsiębiorstwa z gotówka 16 000 
pos:adatn dzieła sztuki oraz ru­
chomości wartości 50 000 zl ce! 
matrymonialny - Wiadomość 
1 oczla 3, Bochenek. Postere- 
8lante-______ zdw 69 051

Opportunity
of English conversation with la­
dy seeks gentleman Kurjer 
____ zdw 69 065

Partnerki
celem udzielenia nti lekcyj tań­
ca poszukuje. Oferty Kurier 
______  zdw 69 064

Dyplomowany
mistrz młynarski uadmlynarz 
większego młyna żonaty, posiada­
jący dobro długoletnie świade- 
ctw-a. w ostatniej posadzie 8 lat. 
w teraźniejszej od 21 roku, prag 
nie posadę zmienić Stawi kau­
cje. Zna wszelkie maszyny mły­
narskie. Zależy tylko na stałej 
posadzie, gdzie mógłby znów kil­
ka lat pracować. Łaskawe ofer­
ty z podaniem warunków proszę 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 66 648

Panienka
z lepszej rodziny, znajaca szycie 
i robótki, szuka posady bony 
II kl. i do wyręczenia pani do­
mu, początkującej książkowej 
od 1 wzgl. 15 listopada Miejsco­
wość obojętna Łaskawe zgło­
szenia uprasza sie pod adresem 
Jadwiga Michałowska Poznań, 
ul. Marsz. Focha 98. 111. ptr..
prawo u pani Zborowskiej.

zd w 68 105
Panienka

lat 18, inteligentna, muzykalna. 
4 kl. gimnazjum, poszukuje po- 
sady w dobrym domu do towa­
rzystwa młodszej panienki. U- 
dziela również lekcyj. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 68 589

Pani
religijna, inteligentna., w Śred­
nim wieku, znająca gospodar­
stwo, przyjtnie powodu stosun­
ków rodzinnych posadą, ł.aska- 
we zgłoszenia Kurjer zdw 69 279

Ekspedientka
z branży towarów krótkich, po­
szukuje posady. Zgłoszenia pi- 
śmienne Kurjer zdw 69 214

Pośrednictwo pracy
przy Cechu Mistrzów Cukierni­
czych poleca dzielnych cukierni­
ków. St. Paikert. Pólwiejska 35. 

zdw 69 £03
Posługaczka

poszukuje pos.ugi zaraz przed lub 
po poiudniu. Oferty Kurjer

zdw 69 221

___________ Panna
Choćby najtrudniejsze 'Xjni; bobrze a'wychiXna’’’Ya 

sprawy sadowe l~i‘J»?iJz!’G'-ln<’j r*>8a,i?ie jako za- 
majiitkowe mieszkaniowe, podat- nie wyjść Lm^^NailzIe HIOO
.owe. rentowe, ściganie dłużni- zl posagu i wyprawa W rachu- 
ńw oraz reklamacje wpjskowe. be wchodzą podoficerowie zawo .-«.prowadza skutecznie tanio dowi. listonosze Źd^en a Ku 

biuro Obrony Prawnej, rw. Woj - - -• a ł\u
■eeb 26. zdw 69 247-8

Tapicer
('mjewicz, Matejki 11. 
materace 4. Ipżanki 5 zl 

zdw 69 138

Bilans
księgowość za i at włam, lekcji 
dzielam. Kurjer zdw 69 309

Łatwą metodą
szybko, gruntownie francuskiego, 
niemieckiego, angielskiego uczę 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 485

Krawczyni
wykonuje wszelka garderobę 
damska prędko i tanio. Stowac 
kiego 39. 111.. prawo.

zdw 69 215-6

rjer z fotografią zdw 69 049

Kawaler
n»nr«w.ń ’Przystojny, wyksziacony przęd­
na,prawia nlk. kupiec. Sprzedał sk’ad ko­

lonialny, Poszukuję wspólniczki. 
Małżeństwo niewykluczone — 
Wniesie towar, urządzenie dwu- 
pokojowe, później gotówkę. Pro 
pozycje krewnych noź-dane O- 
ferty Kurier zdw 69 039

Szofer - kowal
kawaler, lat 25, z dłuższą prakty­
ką, znający narzędzia rolnicze i 
traktor, poszukuje zaraz posady 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 238

Czeladnik
kowalski dzielny poszukuje pra­
cy najchętniej samodzielnej. — 
Oferty Kurjer zdw 68 700

Pb«b a i-----—~ Z kaucją
centrum miasta Rogoźna ’zaraz wOSJOttyilt 1 500 do 2 000 zl poszukuję poęa
prowadzi księgowość w abona-i j"®3808 poszukuje posady dy inkasenta, podróżującego lubn)fl us d<> samotnej starszej osoby z,innej Łaskawe oferty upraseauu Ul własna oośe p!« ¿«miufortwft Knrior »/Iwfifl.W

Księgowość - Podatki!
Rogoźna zaraz

mencie włącznie zestawienia bi 
łansów. załatwia reklamacje po­
datkowe. wyjeżdża na prowincje, 
wymagania przystępne, referen­
cje poważnych kupców «do dyspo­
zycji. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 68144
Biuralistka

znająca wszelkie prace biurowe 
szuka posady względnie jakr 
kasjerka. Oferty Kurier

zdw 66 332 •

. --------- Aptekarska
Angielki siła pomocnicza żeńska. IW

poszukuje do konwersacji na f1^11 praktyki poszukuje posady 
wieś do dzieci (Cherche anglaise !-as!<- oferty Kurjer zdw 07 793 
pour conversation aux enfant« i
la compagne.) Zg’oszenia Kurjer 

zd w 68 900

Potrzebna
studentka do notnocy w lekcjach 
panience z VIÏ. g. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 142

Szofer
z 14 letnia praktyką, szuka posa­
dy prywatnie lub na taksówce 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 470

dobre Zgłoszenia Kurjer 
adw 69 088
Chłopak

22 lata szuka zajęcia z kaucją. 
200 zl. Oferty Kurjer

zdw 69 084

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 076

Stenotypistka
biegła 8 lat praktyki «żuka po­
sady. Zgłoszenia Kurjeg 
____ zdw 69 072

Knrsy
stenografji polskiej niemieckiej.

____________ Pani
brązy oprawa obrazów na. cel matryinon.^lny^^gkjsże- ,,is,lllia na. maszynach mzpo. zy 

:ajiame.i w firmie Witold Le- ma Kurjer »iw fio nam 4 listopada miesięczne.. ajiarne.i w firmie Witold Le- ma Kurjer adw 69 074
worski U rudawska ---------------

Pw 6039 40 43.123 4

Kuśnierz
Samotny

starszy pan poszukuje towa 
rzysaki życia Łaskawe zgłoese-- . życia fyasKfl^

fasonuj.e na nowo me- ma Kurjer Poznański 
skie. nzieciecp fntm rc zdw 69 071

reparuje, ifouniijc no uvwv mę­
skie. damskie, dzieciece futra. JE.
Lesiewicz, Kana’owa 17.
_______ 2<lw (i9413_________ Panienka

Garderobę damską nVe’nwzmin”^ 
wykonuje prędko tamo. »uknie stansyzego pana. Cel matryino 
12 zl. P aszcze od 20 zł. Pod njalny. Zgloszema Kurier
górna 12b. parter, prawo, 

zdw 69 371 zdw 69 068

Szofer-mechanik
żonaty, lal 30 z kilkuletnią »'rak- _ w

w Vr.a.ju j zagranica. . Zna‘mienna^azuka

Krawczyni
wykonuje suknie, płaszcze, nrze 
rąbią futra chłopięce. Oferty 
Kurjer zdw 69 007

język polski, franc i niemiecki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68116

kwartalne półro ne. Księgowość 
prywatnie. Kursy Tyran-Zawor- 
*-kiej ul Strzelecka 33 na’xjznik 
placu świętokrzyskiego.

zdw 67 020-1

Kursy
kroju i szycia damskiego W pi 
sy przyjmuje Amelia Klawitero 
wa Marji Magdalen- 1 III na 
rnżnik Raczyńskich dw 2 649-56

Ekspedjentka
bufetowa szuka posady w cukier­
ni. restauracji lub winiarni, 
dzielno w swym zawodzie. Zgło­
szenia Kurjer zdw 69 448

Panienka
z lepszej rodziny, uczciwa, su­
mienna szuka posady do lżej­
szych prac, zależy mi na dobrej 
i stałej posadzie. Kurjer 
_____ zd w 69 096

Inteligentna
osoba szuka posady do składu 
lub do biura natychmiast. Ofer­
ty Kurjer zdw 69 062

Ogrodnik • szofer
lat 29. z dobremi świadectwami 

ii poleceniami poszukuje posady. 
.Łaskawe zgłoszona Kurjer Po­
znański zdw 69 061

Pierwszorzędna
hafcinrka do sztandarów, szuka 
posady najchętniej jako kierow­
niczka lub samodzielna. Oferty 
uprasza sie Kurjer jw 2 949

Fosługaczka
poszukuje posługi całodziennej. 
Oferty Kurjer zdw 69 304

Dobry skrzypek
student poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia Zgloszerfą Kurjsr Po- 
snański zdw 69 3G3

Ekspedjentka« 
kasjerka 

do cukierni lub restauracji, z 
gwarancja eweritl. kaucją szuka
posady. Oferty Kurier 

zd w 69 385
Kasjerka - książkowa

z kilkuletnia oraktyką poszukuję 
odpowiedniej posadv. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 69 390

Posługi
postukuję. OfertV Ku.rjer 

ad'w 69 366

Dziewczyna
uczciwa szuka neshigi. Zgloerc- 
nia Kurjer zdw 69 143

Technik 
budownictwa poszuku.if* posady. 
Oferty Kurjer zdw 69 139

200 zł
dam za wskazanie posady ma­
gazyniera. branży spożywczej 
tub podobne« Zv'nszenta Kurjer 

zdw 68 990

Detektyw
Trawicki, em. komisarz Policji P. 
wywiady, obserwacje, materjal 
procesowy. Dyskrecja! Sumien­
ność; Bydgoszcz. Pomorska 67. 
______ Pw 6758-63,1081

Powierzę
BwMte 1090 metr, kamienie odle­
głość 8 kim. drogi polnej. (Staj­
nie zapewnione). Łewczyński 
biedleczko, pnw. Wągrowiec.

zdw 69 462

Poznanlanki
dwie koleżanki, bardzo sympa- 
tyczne, pra-rną poznać dwóch wy­
kształconych panów. Cel matry­
monialny. Zgłoszenia z foto- 
grafją do Kurjera Poznańskiego 

nw 5142

Francuskiego
udziela łatwą metodą tanio ruty­
nowana. Działyńskich 8. 111. le­
wo.__  zdw 69 360

Oddam
ta własne 4 Ictn. dziewczynkę, 
/’uia blondynka, do lepszego do

Oferty Kurjer zdw 69 473

Kuśnierz
wykonuje wszystkie nrace w ten 
iakres wchodzące solidnie I szyb­
ko. Św. Józefa 3 parter, prawo.

zdw 69 246

Kuśnierka
naprawia i modernizo!« tanio 
,amskie futra. Wicrzbieciee 39a. 
;_P.. wprost. zdw 69 349

Kapelusze
ńroskie przerabiam tanio w 
,, ^ciągli 24 godzin. Sokołowska. 
n'^™v"ieo';a 22. T piętno, da-w- 
ii) Plac Wolności 7.

.. bpw 913
Do

ńrefkt przyimuje roboty. K«. 
""ska. św. Marcin 66 Ti; podw. 

we,ro- zdw 68 534
Wydaię

'JMv. kuchnia kresowa. Karofl- 
&■ św. Marcin 66 67. II podw-ó. 

^1. Piętro, ]ęWn Z(jw «9 435

Krawcowa
i!WMZ0.ri'e',nn„.w r1n,n Potrzeb- 

Mostowa 37. TTT„ lewo.
rw 7533

Kapelusze
"mskle p,.ZP,.ni wedlttg naj-

’»zych modeli. Ul. Św. Jerze- 
zdw 69 268

, Futra
wraluam tanio ul św. .Terze. 

. '^Łintrowiez. zdw 69 267

Przyjmnię
łtn»i.."’a na wvch. wanie. — '"fterowa. Grunwaldzka 25 II 

zdw 69 242

■Jitnnwlęta

Kupiec
lat 25. wzrostu średniego 
wykształcenie dobrego>.e

îtrak'*brab5u bardzo przystojny 
hin«, znajomości Pragnie po 
^tti., w"'k 18 ,io 24 lat. naj 
- ‘"».i brunetkę----- - z zami'owa-

wo- celem później- 
L« Zrttkti Majątek dla współ

4o ku

Dystyngowana
pani pragnie poznać pana z do­
bra prezencją do lat 50 w celu 
matrymonialnym — Zgloazemia 
Kurjer ad w 69 089

Miody
r?'pV5,' bardzo przystcipy. właści­
ciel 100 mórg, gospod., o poważnej 
wartości, poszukuje żony, partji 
pierwszorzędnej x odpowiednim 
mejafkiem. o nieknej duszy i ta­
kiej powierzchowności (koniecz­
ne). Panie z tegoż zawodu, ide­
alne i poważnie myślące zecbcą 
skierować zg'oszcnia do Kurjera 
Pozn. pod zdw 69 112

Korepetycji
zakres szkól średnich, wyższych 
specjalność matematyko, udziela 
asystent Uniwersvtetu. Zgłoszę 
ma Kurjer zdw 68 460

Va!a Jennings
przyjmie kilka inteligentnych pa­
nienek do akademickiego komple­
tu tańców. Wpisy do 4 listopada. 
Lekcje prywatne o każdej porze 
Ratajczaka 29. III., lewo.

Pw 6 035-43.30
Szkoła tańców 

Stelli Kledeckie]
Pocztowa 29 teł 33-29 — 4 11 
nowy kurs uzupełniający Lekcje 
Drywatue każdego czasu.

Pw 643P41 210
Stenografji

polskiej: biurowej parlamentar­
nej niemieckiej, wyucza listow­
nie. tanio, jaknajdokladniej In­
stytut Stenograficzny Warsza- 
wa. Krucza 28 np 47’3

Angielka
udziela gruntown'e lekcji. Oferty 
Kurjer zdw 68 940

Posadę znajdzie
każda która skończy kursy goto 
»ańia cukiernictwa prasowania 
sztywnej bielizny dzienne łub 
wieczorne w Szkole Gospoilar-zo 
Zawodowej św Marcin 69

nw 4 661

Piotra Mikołajczaka 
szkoła tańców

Pocztowa 29
Nowy kurs dla początkujących 
rozpoczynam 5 listopada. Udzie 
tam lekcyj prywatnych.

zdw 67 928
Rn iRl.1 MpjuieK ma wspćd- „
,'“wni,na P0J"'>any. Dyskrecja Kursy
b’tr i. £• ’‘.as,<awe zg'oszenia handlowe rozpoczynam 5 IŁ 

W152 tiurjera Poznańskiego|Kro<nciyń»k^^Ogr<^>wa 18.

Korepetycji
udzielam, specjalnie matematyłci, 
łaciny. Oferty Kurjer zdw 69 382

Akadem ja Tańców
‘ po powrocie z za­

granicy prof. Ste- 
i fan i Janina \Vi- 
tuszkowsey rozpo- 

! izęli naukę ostat­
nich nowości Wied 
nią, Paryża i Lon­
dynu. Skarbowa 
14, parter, lewo. Ba­

lia komfortowa i 
i; niekrępująca, od

_ __i 6— 10.
Pw 6 748-43,160

Kawaler
lat 27. Intel'gentny posuukuje 
zajęcia jako szofer podróżujący 
inkasent magazynier, wasal, ja­
kiegokolwiek innego. Oferty Ku­
rjer »iw 69 053

Uczciwa
panienka a ukończonym jedno 
rocznym kursem Szkoły Handlo­
wej poszukuje posady zaraz lub 
później. Zgłuszenia Kurjer

zd w 69 014

Dla
mej 17 letniej córki ze szkolą wy­
działową. 2 lata dokształcającej, 
ptszacej na maszynie, z ładnym 
charakterem pisma, poszukuje po­
sady jako siła pomocnicza lub 
uczentcn biurowa. Antoni Pisz- 
czola. Mylna 3. III. jw 2 951

Krawcowa
dzielna szuka pracy w dom I po­
za dom. Kopernika 5. IV. front 

zd w 69 135

Młodszy książkowy
obeznany dobrze z prowadzeniem 
kto-kopr żumali i weksli «mieni 
posadę Oferty Kurier

zdw 69‘092

Panna
wykształcona. bez majątku, 
pragnie wyjść zamąź za szla­
chetnego człowieka na dobrem 
stanowisku. Oferty Kurjer

zdw 69 187

Praczka
czysta 1 sumienna poszukuje pra­
nia poza dom. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 69 412

Szofer - ślusarz masz.
poszukuje posady obojętna m'ei 
scowość. naichetniej na autobus, 
I sak zgłoszenia unrasza aie de 
Kurjera zdw 08 560

Cytra
udzielam lekcyj. Zgłoszenia Kn- 
tjer zdw CO 417

Student
(wolny polonista, matematyka, n- 
dzicla lekcyj. Kurjer zxjiw 69 458

Lekcje
gimnastyki nowoczesnej dla pań 
z inteligencji, rozpoczna sie 4 li­
stopada w sali gimnastycznej 
Państw. Uczelni im. Dąbrówki. 
Młyńska 10. Lekcje prowadzić 
będzie p. Pigoniówna. Dalsze 
zgłoszenia przyjmuje sie w ponie­
działek od 9—20 w wyżej wy­
mienionym lokalu.

zdw 69475

MUZYKA JS

Zofja Fcdyczkowska
Primadonna opery udziela lek< yj 
śpiewu Zg, >sz Wały Kościuszki 
«boczna Cieszkowskiego) Cb I p.. 
pomiędzy 3- 5 po południu.

zdw 67 680

Skrzypek
repertuarem wolny. Kurjer 

ad w 69 029

Fortepian
wolny do ćwiczeń Strzelecka 6 
wysoki parter. Kie’cze-wska.

zdw 69 039

Baczność
przyjmuje uczni na skrzypce 
klarnet,, mandolinę jak i wszel­
kich instrumentów, przyjmuje 
wszelkie zabawy. Paszkiewicz, 
kapelmistrz, Wodna 7 narożnik 
ślusarskiej. zdw 69 250

Lekcje
fortepianu, śpiewu, gita— udzie­
la. przygotowania do konserwa­
torium fortepian do ćwiczeń. — 
Neumannowa. Górna Wilda 53 
IŁ______ zdw 69 225

Lekcje
muzyki ćwiczenia Mlyfleh-a S. 
III zdw 64 659 60

Pianista
wolny. Adj-e« wąkaże Korjor

Samodzielna
narządzająca, posiadająca pierw 
sto rzędne świadectwa, referencje 
poszukuje posady od 1. 1. 30 , w 
ostatniej posadzie lat 9. Zglosze- 
nia Kurjer zdw 68 997

Uczciwa
dziewczyna, lat 17. poszukuje 
pi“cy»«zA-R’1- Zgłoszenia Kurjer zdw 69 182

Szofer • stangret
z praktyką w-oiskową poszukuje 
m««ady. miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 68 991

Bona
religijna I doświadczona poszu­
kuje posady zaraz bib później. 
Txjrkiewdczôwm«. Sieraków, now. 
Międzychód. sd-w 69 124

Siostra pielęgniarka
doświadczona. Niemka, przyjm.e 
opleke nad niemowlęciem. Bę­
dzie wolna z początkiem listopa­
da Łaskawe zgłoszenia uprasza 
sie skierować do adwokatowej 
Borkowskiej w Rawiczu.

dw 2677
Posady

za wyreczycielke domu poszuku­
je panna z prasowaniom i goto 
waniem. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 68 566

Posznknję
poeady portiera w reatauraejl. 
ctłkiernł Iub_ obejmę _ garderobęPosłnpaczka cuntorm lun obejmę garden

poszukuj« posługi. Oferty Ku- “ Oferty do Kurjera
rjer edw 68 989 __________ sd w 68 558

Posłnpaczka
oospukuje posługi od 4. 11. 
ty Kurier zdw 68 985 Ofer-

Stenotypistka
polsko niemiecka poszukuje po­
sady od 1. 12. Ofertv Kurjer

zdw 68 982

Kucharka
starsza, znajaca sie na calem 
gospodarstwie domowem z do 
bremi świadectwami 5 i 3 letnie- 
mi poszukuje posady do 2 osób 
lub do samotnego pana. Łaska 
we oferty z nodairem warun- 
ków Kurjer zdw 68 974

Dentystka - techniczka
biegła w pracach złotych, kau­
czukowych I operaty wie szuka 
posady. Zgtoszen'a Kurjer

zdw 69 036
Aptekarska siła

pomocnicza męska z ailkoletnią 
praktyka, biegta w recepturze, 
taksów, recept i pisaniu rach.. z 
bardzo dobremi świadectwami, po 
szokuje posady w aptece zaraz 
lub później. Cezary Muszyński, 
dypl. drogerzy8ta. Kiecko, now. 
Gniezno. zdw 69 200

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady w 
mniejszym domu Oferty Kurjer 

zd w 69 020
Sznknm 

po«ady do wszystkiego z gotewt- 
kniem. Zclossenia Kurjer■dwWUt

Młody
silny mężczyzna, mający kurs 
księgowości poza sobą, poszttku- 
je jakiejkolwiek nosady. Oferty 
Kurjer rdw 68 768

Kasjerka - maszynistka
biegła z 5 letnią praktyka, zna- 
JOca wsrelka pracę bin rown po- 
szukttje yosądy zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 68 888

Ekspedjentka
nawskroś uczciwa i rzetelna po­
szukuje nnsady do bufetu zaraz, 
lub 15. Oferty Kurjer zdw 69 164

Dziewczyna
sumienna poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 69 165

Poszukuję
posługi po po’udniu 3 razy w 
tygodniu. Zg'oszenia Kurjer

zdw 69 207

Krawcowa
proel o prace poz.a domem. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 69 206

Słnżąca
timiej‘ąea gotować zna wszelka 
prace, poszukuje posady zaraz, lub 
15.. ma dobre świadectwa. Oferty 
K u rjer zdw 69 211

Pomocnik
krawiecki w>wuknj*e mlejeca w 
Fosnftnfo. Oferty Kurj’er

zdw 69 036

Polecam
shj ^łko praczka w dom.

ptr, prawu

Panienka
z lon.Toj rnilztpT przejmie posad» 
początkującej biurowej kasierk 
lub do pomocy dzieciom w patie» 
u zamożniejszego PRństwa. Ofer 
ty Kurier zdw 60 410

Posłnpaczka 
szuka posługi przed nołnAnleu 
najchętniej i nza.rz. Oferty Ka 
rjer zdw 69 361

Księgowość - Podatki!
Buchalter bilansista zakłada 
prowadzi księgowość w ahona 
mencie włącznie zestawienia bi 
lasów, załatwia reklamacje po 
datkowe. wy.iażdża na prowlnej, 
wymacania nrzystenne. referen 
c.ie poważnych kupców do dysp». 
zycji Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 144
Pani

zamiłowaniem do gospodarstw! 
domowego orzyimie posadę go 
apodynl. Oferty Kurier

zdw 68 497

Pomocnik 
biurowy przv.imie posadę zara. 
lub później’ Kurier

zd w 6-8 538

Syn
lepszych rodz.-ców. pragnie sl 
wyuczyć cuk!“rnic(wa Krss 
kus. Poznań Żur-a-’skiego 7.

zd w 68 679

Korespondentka
r tna.iomo^cia stenografii po| 
skiej i n:enreekiej z w’asna ma 
»zyna noezuku.ie nraov w dom 
Łask. r,g?o<<3pnifl zdw 68 531

Cukiernik
młodszy, samodz.ielny poszukuj 
posady. Łask zgłoszenia Kurje 
Pozn. dw 2481 a.

Poszukuję posady
podróżującego itp w kraju lu 
zagr kupjec lat 27. znajomo! 
język, polski, niemiecki t frat 
citski. dobrze prpzent. Ofert 
z podaniem branży i waritakó 
nadsyłać Kurjer Poznański

zdw 68 624

Bławatnik
zdolny ekapedjent z dobret 
świadectwami i referendami p 
szokuje posady, łaskawe z.gj 
szenia Kurjera zdwn 68 620

Poszukuję
posady samodzielnej gospody 
do samotno i osoby. Oferty K. Wielka „„ 

adw 69 416 rjer sdp 69 058
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Poznań, Stary Rynek 73/4 w gmachu Baska Przemysłowców 

poleca NOWOŚCI SEZONOWE.

zapewniony przez przejęcie 
zastępstwa (rekomendacje sto­
sowne dla paa i panów wszy­
stkich sfer (dystyngowanych) 
w każde! miejscowości kraiu. 
Zgłoszenia w lęzyku niemie­

ckim kierować do 
A. Knopper Ra kłam e bur o, 

Amsterdam (Holandia), 
PostbosŁ 887.

Pe 63*1-44,13

Potrzebna
dziewczyna od 1 listopada Zglo 
szenia Ostrowo, Młyn Poczta. 
Wągrowiec. ______ zdw 68 676

Stenctypistka
polsko-niemiecka, biegła, po­
trzebna natychmiast. Zgłoszenia 
Kurjer zdw CS 847

Książkowa
z ładnem pismem, tylko zdolna 
silą potrzebna na stała dobrze 
płaiita posadę. Oferty z kopjami 
świadectw Kurjer zdw 69172

Młynarz
kawaler, lat 35, poszukuje 
dy. Oferty Kurjer zdw

posa- 
fe 455

Posługaczka
poszukuje posługi przed i po poi. 
Rynek Łazarski 10, IV. Starko 
wtyk. zdw 69 452

Dziewczyna
poszukuje pos ugi. Oferty do Ku 
rjera zdw 69 255

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
zaraz posady u bezdzietnego mał­
żeństwa. Oferty Kurjer

zdw 69 323

Panienka
biteligentna poszukuje posady do 
1—2 dzieci. Oferty Kurjer

zdw 69 294

Biuralistka
korespondentka-książkowa samo 
dzielna młoda pos-zukuje natych­
miast posady. Kurjer

wiw 69 359

Lokaj
oraz strzelec, wykwalifikowany z 
długoletnia praktyka, świadectwa 
z pierwszorzędnych domów, po­
szukuje posady stałej od zaraz, 
noże być i na wyjazd. Oferty 
ierować Poste-Rest. Cieślak, 
oczta Moszczenica, ko(o Piotr­

kowa. nw 5140

Gospodyni
z dobrem gotowaniem, znajaea 
prasowanie sztywnej bielizny, po­
szukuję posady możliwie zaraz 
do prowadzenia gospodarstwa 
domowego, dobre polecenia, mo­
że wstawić kaucje. Wynagrodze­
nie skromne. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 69 158

EielLżniarka
iderwszorzędna przyjmuje pracę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 759

Dziewczyna
pilna i posłuszna. 16 lat, poszu­
kuje miejsca od 15. b. m. do dzie­
ci lub wszelkiej pracy domowej. 
Oferty Kurjer zdw 69 266

Sekretarz adwokacki
rutynowany s kilkunastoletnia 
•iraktyka z powodu stosunków 
rodzinnych poszukuje posady w 
Poznaniu. Jan Jarom. Grudziądz 
biuro ad w. Kisielewskiego.

zdw CS 588

REHLRmA

WZOBV 
rZOßtoszeri 
iiKwmouwcH

//
// irummi »oismio s a

flliję mnfiCłnHOUJ5HtfGO 17 
TŁL. *»4-61

zdw 19 779

28 WOLNE MIEJSCA

Dentysta - asystent
dzielny w operatywie poszukiwa­
ny zaraz. Oferty z życiorysem 
i odpisami świadectw ł •’esłać do 
Kurjera Poznańskiego dw 2 679

Uczenice
do szycia potrzebne. Wodna 20. 
II., lewo. zdw 69 217

Krawcowa
odpowiedzialna za krój, może si. 
za.raz zgłosić, wysoka ptłisja. 
Salon Mód „Zofja", Bukowi«!,, 
3, II. _____________ zdw 69 ¡8«

Numer 509

Kasjerka
snająca ksiażkowość, młoda sa- « tub IB. 11 potrzebna na p>ro 
wincję. całkowite wtrzy manie, 
miesakanie i pensja. Zgłoszenia
Agencja Kurjera, Krotoszyn. 

___________nw 6148 ________

Poszukuję
kierownika restauracji, któryby 
mógł przejąć skład kolonialny na 
własny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 69 470________

Monter samochodowy
starsay. specjalista na wszelkie 
typy samochodowe jako pierwsza 
siła potrzebny na stal» prace. 
J Łosiński Września, teł 159. 
Fabryka karoserii i warsztaty
samochodowe. zd w 69 467

Chcesz otrzymać
posadę? Misssz ukończy knr#y 
fachu we korespondencyjne pro 
fesora Sekułów ¡cza Warszawa 
ftórawia 42 n Kursy wyucza1 
listownie buchalterj* rachurico 
w ości kupieckiej koresponder. ji 
handloewej «stenografii na ¡ki! 
handlu prawa kalitrarfr pijana 

T »>1 "1 na maszyna« b towaroznawstwa
LraKltrDlK angielskiego f rancusk >etrv aie-

obeznany z nowoczesna technika mieckietro pisowni oraz sram a ty- 
lakierowania poszukiwany zaraz, ki polskiej P ukończeniu Swa 
Zgłoszenia do Kurjera Pozu. Idectwo żądajcie nrosnektów 

zdw C9 030 1 nw 4202

Służąca
do wszystkiego z kuchnią. Ma­
łopolanina. — pierwszorzędnemi 
świadectwami potrzebna. Przecz 
nica 10. II. prawo.

zdw 69 459

Ekspedjentki
młodsze z branży bielizny i to­
warów krótkich potrzebne Ofer­
ty do Kurjera Poznańskiego 

jw 2531

Fryzjerka
pierwszorzędna siła potrzebna za­
raz. Stancja i utrzymanie wolne. 
50 proeent od obsługi. Zakład fry­
zjerski Józef Mulka. Wieleń. Ko­
ściuszki 62 po w. Czarnków, po 
¡dróż wolna. zdw 60 483

Do Internatu
w Grudziądzu przyjiue roRpody- 
nię inteligentną. Zgłoszenia Szko­
ła Gospodarcza św. Marcin 69 — 
Dyrekcja. nw 5145

Służąca
młodsza z cośkolwiek gotowaniem 
ze spaniem lub bez zaraz potrzeb­
na. Zgłoszenia Matejki 35. Miko­
łajska. zdw 69 411

2 panienki
do czystej lekkiej pracy mogą się 
zgłosić. Fotobrom.
19. III. piętro.

Panienki 
przystojne i zgrabne do ekspejj. 
cji i kuchni potrzebne. Śniadał, 
nia, Chwaliszewo 2. zdw 69 168

Kominiarski

Pamiętny akt 
historyczny
wskrzesc-ala 
państwa Ko­

ścielnego
Seanse o geds. 5, 7, 9. — W niedzielę początek o godz. 3.

sin MPITDLi
ul. Pół w eiska 2.

Osoba
która posiada 1 500 z’otych go­
tówki otrzyma samodz!elną sta

Śniadeckich pomocnik dzielny zaraz potrzeba, 
zdw 69 433 Poznań, Łukaszewicza 35. Mata.'

szewski,_______________zdw 69 35}

¡a posadę sprzedaży artykułów ¡nia 8—12. 
spożywczych w stoisku. Dochód zarz) 
wysoki. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 69 370

Dziewczęta
pracowite przyjmieiny Zgłosi 

Łukaszewicza 38 (Łs 
zdw 69 Oli/];

Fiernikarz
może się zgłosić. Firma ..Miiks". 
Tama Ganbarska 4. zdw 69 027

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Zgłoszę 
nia Koło Prawników i Ekono­
mistów. Zamek. pokój 10. ponie­
działek 14—15 zdw 69 03S

Panienki
z niemieckim do chłopczyka 7- 
letniego na kilka go-dzin po po 
i u dniu poeaukuję. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 066

Dziewczyna
starsza do wszystkiego, która 
innie cośkolwiek gotować, może 
się zarajs ąg-osić. Chwaliszewo 
15/16, III piętro, prawo.

zdw 63 734

Apteka
poszukuje wpracowanej. poleconej! 
siiy pomocniczej od 1 grudnia 1929 
lub 1 stycznia 19S0. Oferty z po­
daniom pensji przy wolnem utrzy­
maniu uprasza się przesiać do 
Kurjera pod dw 2 674

Dziewczyna
przychodnia uczciwa czv«ta 
skromna może sie zgłosić. Dą­
browskiego 82 IŁ. lewo.

zd w 68 5S0

W ychowawczyni
nauczycielka samodzielna po 
trzebna od 15 11 lub 1 12 na |
stała posadę do 2 chłopczyków 
Zgłoszenia z fotogrtfją do Ku­
rjera zdw 67 720.

Ucznia
ślusarskiego przyjmie K Stein, 
mistrz ślusarski Wenecjańska 3. 

z«lw 63 556

Przyjmie
się do biura budowlanego zaraz 
energiczna i zdolna starsza na 
nia. piszacą biegle na maszynie 
jako książkową Zgłoszenia Ko- 
rjer włw 6$ 525

Fotograf (fistkę)
zdolna na samodzielna posadę cd 
1 11. poszukuje sie na prowincję 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 041

Poszukuję
zaraz panny która umie pończo­
chy wiąść na okrągłej maszynie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 07 287

Kamasznika (czkę)
wprawnego w pracy przy stole 
na stal« posadę przyjmę zaraz. 
J. Rybeleiri. Za Bramka I.

>3w «8 163

Ucznia 
syna uczciwych rodziców w nau­
kę za przykra w a cza I kamaszni- 
ka przyjmę zaras. J Rybclski. 
Za Bramką 7 zd 68 164

Oddamy
każdemu d^b’-» oewua er 
«tencie bez wszełkiege rrrrkn - 
ZgtnRzen’fl oiftTTvenne orzyimule 
*a załacjt^ajem mą^ka Etn Ks 
Werk Mv»ł>wce G $ł

Pw RftSW-71 4”n

Nowość w Polsce
Akwizatory — akwizatork; po»zn- 
kiwani Zgłoszenie Śniadeckich 30 
II piętro nrawo 4—7 Tw 481

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Po­
znańska Drogeria, Perfumerja 1 Chemiczne Laborałorjnm 
M. Mrugowski, Poznań, św. Marcin 62, oddala się wniosek 
z dnia 27 września 1929 o udzielenie odroczenia wypłat na 
koszt wnioskodawcy. nw 4924

Poznań, dnia 24 października 1929.
Sąd Srodaki 2a.

Maszynistka
polsko-niemiecka, ha wskroś bie- 
g.a pod dyktando, na stałą do­
brze płatną posadę natychmiast 
potrzebna. — Oferty » konjaini 
świadectw Kurjer zdw 69 lii

Uczeń
syn uczciwych rodziców, mający 
chęć wyuczyć się rzeźnictwa. mo­
że sic zg‘osić. A. Wujec, Kra­
szewskiego 7. jw 2 948

Poważna
firma szuka przedstawicielstwa 
przedsiębiorstw handlowych, fa­
bryk. lub Tow. Ubezp. itp. ewtl. 
odda 2 większe pokoje do współ­
pracy. Zgłoszenia Kurjer pod

zdw 69 373

Służącej
młodezej. skromnej zaraz potrze 
bu ją. Górna Wilda 15, i., prawo. 

7.d w 69 158

Dziewczyna
uczciwa 14—15 lat. najchętniej 
«'eróla do dzńccha i lekkich prac 
domowych może sie zgłosić Po 
stój Gazet, ul. Franciszka Ra­
tajczaka 15.

Dziewczynkę
do chłopca przed południem. Sta. 
ry Rynek 79 ii prawo.

zd w 69 308

Dekorator

Służącą

rutynowany do składu bławaty 
zdw 69 333 . potrzebny zaraz Wy. a-a sic no.

i woczesna dekorację, 6 okien ora
■pisania plakalów. Oferty z pg.

wiejska. ocwiwa do ws-zystkiego da.niem referencji, wymagań oraj 
potrzebna zaraz Adre» wskaże odpisami świadectw do Kurjer*
Kurjer zdw 69 313 zd w 69 383

Książkowa
bilansistka potrzebna zara« do 
fabryki. Oferty Kurjer

zdw 69 340

Podróżującego
z cukierkami zaprowadzonego, _ 
mała gwarancja Kurjer

zdw 69 133

Kto chce 
zdobyć majątek

niech gra
w szczęśliwej kolekturze

J. Radonrńskiego
Poznań,

Al. Marcinkowskie co 14
(obok ul. Podgórnej)

Co drugi los wygrywa!
C ągn en e 1 klasy niebawem!Z 1» IHffll

Blacharza
na biała blachę zaraz potrzebni. 
Wytwórnia Puszek P Ginter. 
Woźna 19. zdw 69 154

Dzie. czyna
do wszystkiego potrzebno zaraz. 
Müller, Szewska 11. zdw 69 148

Posiußaczka
potrzebna. Niegolewskich 2, I.,
lewo. zdw 69 192

Dziewczyna
do dzieę’ a za az potrzebna. Zgło­
szenia: ul. Strzelecka 5, u kolpor­
tera gazet. zdw 69 195

Furmanki
do cegły potrzebne. Suwalski. 
Marszalka Focha 72. zdw 69 441

Posiadaczka
dobrze polecona do sprzątania 
mieszkania do rob’dnia może sie 
zaraz zgłosić. Waler ja Patyko­
wa. Aleje Morcinkowskiego 6, 
skiad cukrów i czekolad.

zdw 69 449

Początkująca
panienka do biura może się rg)«. 
sić. Cyranink. św. Marcin 63.

zdw 69 4(X)

Poszukuję
Angielki do konwersacji na wieś 
do dzieci. (Cherche anglaise pour 
conversation aun enfants á la 
compagne). Z"loezen!a Kurjer

zdw 68 900

1 5C0—3 009
złotych miesięcznie zarobić może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższą prowizje gotówką 
zaliczkujemy. Przy energicznej 
pracy wysoka pensja. Okazja 
dla agentów logowych i ubezpie­
czeniowych Wszystkich po 
uczą my Zgłoszenia: skrytka 
pocatowa 83. Lwów. nw 3596

Fryzjera
młodszego, wykwalifikowanego, 

władający językiem polskim i 
niemieckim potrzebuje od dnia 
15. 11. 29 r. Zgłoszenia pod adre 
som: A. Schwedt Wejherowo.
Klasztorna 22 zdw 68 722

Młynarza
do nałyna parowego z wobiem 
mieazkaniem z pożyczka 3—6 000 
zł poszukuję. Oferty do Kurjera 

zd w 68 960

Kucharka
znajaea pierwszorzędna połako- 
franeueką kuchnię potrzebna 15 
listopada. Pensja wysoka. Zgło 
szenia 10 rano. Matejki 60. I. p 
prawo. zdw 69 017

Służąca 
młoda, zurrabna potrzebna aaraz 
ul. św. Wojciecha 14T6. Kawiar 
nia. zdw 69 013

Slużęca
nzeteina i czysta z gotowaniem 
potrzebna. Chwaliszewo 58. So­
kołowski. zd w 69 010

Hipnoza
Lekarz wyćwiczy i wyleczy kał- 
dego bezpłatnie. Oferty Kurjer 

zdw 68 998

Pani
inteligentna od lal 50 do porno 
cy pani domu potrzebna do ro­
dziny bez ma+ki. Kaucja pożą­
dana. Oferty Kurjer ndw 68 981

Młodsza
biuralistka potrzebna_____
Zgłoszenia piśmienne z podaniem 
wymaganej pensji Kub« i Gogot- 
kiewiez. Zaułek św. Wojciecha 2

«dw 68 978

Przed nłćltri 5* listopad IMIr aa oba wydanie razem właeznłe tygodniowego do-
1 I Z. pidld datku ilustr. ..Jluatraija Poznańska' i „Nowiny Sportowe" w Po- 

_ ,!SD,a41Ju w rksped zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem

niedostarczonych numerów lub odszkodowała.
Telefony do Redakcji i administracji; 4481, 1478, 8307, 8524, 3525, 4072,

Chłopiec
do poayłek do biura adwokackie­
go potrzebny zaraz. Wynagro­
dzenie 25 zł miesięcznic. Przed­
stawić sie tylko z ojcem lub z 
matką. Adres wskaże Kurjer 

zdw 69 199

Wnoszący
(ca) zaraz 10 000 zł. gotówki do 
rentownego przedsiębiorstwa na 
Pomorzu otrzyma nosadę za 400 
zl i utrzyiaanje. Spieszne oferty 
ood ..Zdecydowany” do ..Par", 
Bydgoszcz. Dworcowa 72.

Pw 67 57-03.1082
Poszukuję zaraz 

młods>zx?j inteligeiiinej i-untenki 
do składu możliwie z ukończoni i 
szkołą handlową, bieglej w r<-

Syn
uczciwych rodziców do 
gości potrzebny zaraz.

obsługi
Restan-

racją, Pólwiajska 15, zdw 69 342 ?hu„,/ach öfcV/y do Kuriera

Przychodnia
inteligentna wychowawczyni 

trzobna. Grobla 13. Jańczakowa. 
rw 7534

Służąca
na cały dzień zaraz. Kolejowa 41. 
I.. lewo. xdw 69 269

Służąca
do wszystkiego z dobremi świa- 

po-dectwami po»rzebna zaraz. Kaj-
kow»ki. Św Marcin 19 

wi* 69 324

Chiopiec
do posyłek może się zaraz zgło­
sić. Gz. Frankowski, św. Woj­
ciech 31. zdw 69 270

Introligatora
specjalisty w krojeniu edykiet. 
Zgłoszenia s podaniem warun­
ków Kurjer zdw 69 500

Potrzebna
«bitaca do wszystkiego zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 09 183

KINO-Teatr Casino
Aleje Marcinkowskiego 28.

zd w 69 386

Krawcowa
na bieliznę, samodzielna samotni I 
znajdzie do pracy wygodne unie* j 
ldowane mieszkanie. Maszyn*, | 
dwie panienki do dyapęzycjk 
Adres wskaże Kurjer

zdw 69 149 50

Poszukuje ucznia (cc) 
chcący się wyuczyć lechuiki den- I 
iystycznej najchętniej który się 
już uczył tego zawodu. Zgłosi»-1 
nia Kurjer zdw 69 132

KINO-leatr Bajka
ni. Murazalka Focha 23.

W niedzielą, dnia 4 listopada i dni następne

Niezwyciężona, flota
(Przez płonący wschód)

potężny dramat morski osnuty na tle krwaw» ch walk w Chinach, przy współudziale 
Seanse o g-odz. 5, 7, 9. floty angielskie). Seanse o godz. 5,15, 7,15. 9,15.

W niedzielę początek o godzinie 3. Pw ssac-u,?-.'«

Rysowniki 3—4 semestrami szkoły budow­
nictwa potrzebny zaraz Iyeitge- 
ber, architekt, Poznań. Nar&mo- 
wicka 25. tei 50 81

zdw 68 637

Poslugaczka
lob óeiewczyna potrzebna, 
golewskich 10. IV . lewo

zdw 69 079

Nie

Maszynistki 
poornłniję na godziny popołudnio­
we, biegle piszacą pod dyktando. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 075

Wymowne 
panie na wysoka prowizję po­
trzebne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 116

Fotrzebny
•atofer-mecbauik na pólciężarów- 
kę (Chevrolet). Oferty Kurjer 
Stary Rynek rw 7529.

Uczenica
handlowa. Zgłoszenia « życiory­
sem. Wenzlik, Aleje Marcinkow­
skiego 19. zdw 09 177

Humor zagraniczny

Co yamlerzftsz robić, gdy będziesz starszym? 
Zapuszczę sobie brodę!
W jakim celu?
Będę miał mniej twarzy do mycia.

(Humorist London) S. F-

Ogłoszenia “ j .t.roD* ®^«mowej S0 gr. na stronic 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 76 gr na stronie czwartej 120 gr na stronie drugi«

.s o 1SU gI praed w'*oumościami potocznemi 240 gr od l-lainowego mdim Ogłoszenia skomp .kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca SOTt nadwyżki. Ogłoszeń.a do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 80 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża' *> w?' 
dama wieczornego do godz 10 w dni przedświat do godz. 9 przed oołudn Drobne ogi»*«*' 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Zn różnice m,<dzv zęs’»wri* 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me odpowt8dł

jtigdEieje, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P, K. O, Potnań, nr. 200 1.9,
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